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1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

1.1. Juridiskais statuss un struktūra 

Ārlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē. Ārlietu ministrijas 

statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un Ministru kabineta 

2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 Ārlietu ministrijas nolikums1. 

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs. Tās administratīvo darbu vada un ministrijas 

funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Parlamentārais sekretārs nodrošina saikni 

starp ārlietu ministru un Saeimu.  

Ārvalstīs darbojās 46 Ārlietu ministrijas patstāvīgas struktūrvienības – Latvijas 

diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības: 38 vēstniecības, 7 pastāvīgās 

pārstāvniecības, 1 konsulāts. 

Ārlietu ministrs pārrauga Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās 

(turpmāk – Pārstāvis) darbu. Pārstāvis nodrošina Latvijas interešu pārstāvību Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā un ANO individuālo sūdzību izskatīšanas procesā, kā arī sagatavo 

nacionālos ziņojumus par ANO cilvēktiesību jomas konvenciju izpildi Latvijā. 

Ārlietu ministra pakļautībā ir Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

sekretariāts. Sekretariāta mērķis ir nodrošināt savlaicīgu un kvalitatīvu Latvijas 

sagatavošanos prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē, kā arī koordinēt darbību 

prezidentūras laikā. 

 

1 Skat. https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums  

https://likumi.lv/ta/id/74754-arlietu-ministrijas-nolikums
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Ministrijas struktūrshēma 2025. gadā 

 

 

1.2. Funkcijas  

Ministrija izstrādā valsts ārpolitiku; ar politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem un valdības deklarācijas ārpolitikas sadaļas 

uzdevumiem īsteno vienotu valsts ārpolitiku; veic Valsts protokola funkcijas un 

konsulārās funkcijas valstī un ārvalstīs; sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču 

importa, eksporta un tranzīta licences, kā arī kvotu atļaujas Krievijas Federācijas 

izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai, uzraudzības dokumentus tekstilpreču 

ievešanai, kā arī iepriekšējās atļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai ekonomiskai 

pārstrādei; nodrošina sadarbību ar Latvijas diasporu; veic kompetentās iestādes 

funkcijas saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 17. maija Regulu 

Nr. 2017/821, ar ko paredz piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes pienākumus ES 

importētājiem, kuri importē konfliktu skartu un augsta riska teritoriju izcelsmes alvu, 

tantalu un volframu, to rūdas un zeltu. 

 

1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas 

Lai nodrošinātu funkciju izpildi, Ārlietu ministrija analizē ārvalstu ārējo un 

iekšējo politiku un sniedz Saeimai un Ministru kabinetam informāciju un priekšlikumus 

par starpvalstu attiecību attīstību; piedalās valsts ārējās ekonomiskās politikas 

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/821/oj/?locale=LV
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veidošanā; nodrošina Latvijas Republikas interešu pārstāvību Pasaules Tirdzniecības 

organizācijā (PTO) un ES institūcijās saskaņā ar aktuālo ministriju kompetenču 

sadalījumu ES jautājumos atbilstoši ES tiesību kopuma klasifikācijai; izstrādā un īsteno 

ārējās tirdzniecības politiku; lemj par jautājumiem, kas saistīti ar valsts diplomātisko 

un konsulāro pārstāvniecību atvēršanu ārvalstīs, kā arī sagatavo un iesniedz attiecīgus 

priekšlikumus Ministru kabinetā; koordinē valsts pozīcijas izstrādi un informācijas 

apriti ES jautājumos; koordinē valsts pozīcijas izstrādi un interešu pārstāvību NATO; 

veic normatīvajos aktos noteiktās darbības, kuras ir nepieciešamas, lai noslēgtie 

starptautiskie līgumi stātos spēkā valsts teritorijā; uzskaita starptautiskos līgumus un 

informē par to spēkā stāšanos, darbības pagarināšanu, apturēšanu un izbeigšanu. 

Valsts protokola funkciju veikšanai ministrija: organizē ārvalstu delegāciju 

oficiālās vizītes valstī, ja minētās delegācijas vada ārvalstu prezidenti, viceprezidenti, 

premjerministri, vēstnieki, ārlietu ministri un to vietnieki, kā arī organizē starptautisko 

organizāciju oficiālās vizītes, ja tās vada šo organizāciju vadītāji; organizē ārvalstu 

delegāciju vizītes valstī, ja minētās delegācijas Latvijā uzturas pēc valsts prezidenta, 

Saeimas priekšsēdētāja, ministru prezidenta vai ārlietu ministra oficiāla ielūguma. Ja 

minētās personas dodas oficiālās vizītēs uz ārvalstīm, Valsts protokols sadarbībā ar 

attiecīgajām ārvalstu institūcijām organizē šo personu vizītes; konsultē Latvijas 

diplomātiskā protokola jautājumos citu tiešās valsts pārvaldes iestāžu protokola nodaļas 

vai struktūrvienības, kas veic šīs funkcijas. 

Sadarbības nodrošināšanai ar Latvijas diasporu ministrija: sadarbojas ar Latvijas 

diasporas pārstāvjiem; atbalsta Latvijas diasporu un tās organizāciju veidotus projektus; 

veicina Latvijas diasporas līdzdalību Latvijas ekonomikā, politikā, kultūras dzīvē, 

izglītībā un zinātnē. 

Ministrija izveido savu funkciju izpildei nepieciešamās dokumentu reģistrēšanas, 

informācijas aprites un sakaru sistēmas. 

Ministrija izveido un uztur stratēģiskas nozīmes preču datu bāzi importa, eksporta un 

tranzīta jomā valsts uzraudzības funkcijas izpildei un uzrauga stratēģiskas nozīmes 

preču ražošanas, lietošanas un glabāšanas kārtību. 

Ministrija veic ex post pārbaudes un citas uzraudzības darbības ES importētājiem, kuri 

importē konfliktu skartu un augsta riska teritoriju izcelsmes derīgos izrakteņus un 
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metālus, izdod paziņojumus par korektīvajām darbībām, kā arī apkopo un apmainās ar 

iegūto informāciju ar citu ES dalībvalstu kompetentajām iestādēm, Eiropas Komisiju 

un Latvijas Republikas tiesībaizsardzības iestādēm, piemērojot ES tiesību aktus. 

Ministrija izstrādā starptautisko līgumu, nozari reglamentējošo tiesību aktu un politikas 

plānošanas dokumentu projektus; sniedz atzinumus par citu institūciju izstrādātajiem 

starptautisko līgumu, tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projektiem; ārējos 

normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos izdod administratīvos aktus; nodrošina 

nozares politikas īstenošanu ministrijas padotībā esošajās valsts pārvaldes iestādēs un 

valsts kapitālsabiedrībās, kurās ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja; sagatavo un 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniedz priekšlikumus par normatīvajos aktos un 

attiecīgajos politikas plānošanas dokumentos paredzēto pasākumu realizācijai un 

ministrijas uzdevumu veikšanai nepieciešamo finansējumu no valsts budžeta; valsts 

vārdā veic privāttiesiskus darījumus, kas nepieciešami ministrijas darbības 

nodrošināšanai; veic funkciju izpildes, kā arī citas pārbaudes ministrijas padotībā 

esošajās valsts pārvaldes iestādēs; nodrošina valsts pasūtīto pētījumu pieteikumu 

izstrādi, kā arī veicina pētījumu rezultātu efektīvu izmantošanu nozares politikas 

izstrādē; normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sadarbojas ar citām valsts pārvaldes 

iestādēm vienotas valsts politikas izstrādāšanā un īstenošanā; informē sabiedrību par 

nozares politiku un ministrijas padotībā esošo iestāžu darbību, veicina sociālo dialogu 

jautājumos, kas saistīti ar politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī iesaista sabiedrības 

pārstāvjus valsts pārvaldē; informē sabiedrību un rosina diskusiju, koordinē ministriju 

īstenotos pasākumus un iesaista citus informācijas starpniekus sabiedrības informēšanā 

par ES un Latvijas dalību tajā. 

 

2025. gada budžeta programmas 

 

• 02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās; 

• 09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana; 

• 70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana: 

o 70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz 

Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm; 
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o 70.24.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas 

fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu 

politikai projektu un pasākumu īstenošana (2021–2027); 

• 96.00.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana: 

o 96.01.00. Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

Sekretariāta darbības nodrošināšana; 

o 96.03.00 Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana (ministrijas pasākumi); 

• 97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana; 

• 99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums. 

 

1.4. Galvenie uzdevumi 2025. gadā 

2025. gadā Ārlietu ministrija saskaņā ar Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par 

paveikto un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos, kā arī 

īstenojot Valdības rīcības plāna noteiktos uzdevumus, savu darbību īstenoja 

galvenokārt šādos virzienos:  

− Latvijas drošības un noteikumos balstītās starptautiskās kārtības stiprināšana; 

− ekonomiskās izaugsmes un noturības stiprināšana, ES konkurētspējas un 

globālās ietekmes palielināšana; 

− Latvijas valstspiederīgo interešu aizsardzība, sabiedrības iesaiste ārpolitikas 

veidošanā un īstenošanā, diasporas potenciāla izmantošana.  

Latvijas uzmanības centrā ir:  

1) tālāka visaptveroša atbalsta sniegšana Ukrainai; 

2) Krievijas tālāka starptautiskā izolācija, turpinot un nepieciešamības gadījumā 

paplašinot sankciju politiku; 

3) ES noturības, efektivitātes un ietekmes tālāka stiprināšana; 

4) Latvijas lobija kampaņas aktīvās fāzes uzsākšana, kandidējot uz ievēlēšanu ANO 

Drošības padomē periodā no 2026. - 2027. gadam; 
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5) sekmīga Latvijas prezidēšana Eiropas Padomes Ministru komitejā un Baltijas - 

Ziemeļvalstu sadarbības formātā, kā arī Latvijas prezidentūra ES Stratēģijas 

Baltijas jūras reģionam Nacionālo koordinatoru grupā; 

6) attīstības sadarbības politikas instrumentu izmantošanas intensificēšana un 

Attīstības sadarbības politikas plāna izstrāde 2024. - 2027. gadam; 

7) pastāvīgs atbalsts Latvijas uzņēmējiem jaunu eksporta tirgu apgūšanā; 

8) diasporas politikas jomā – Plāna darbam ar diasporu 2024. - 2026. gadam 

sagatavošana; 

9) Latvijas diplomātiskā dienesta un tā kapacitātes stiprināšana. 
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2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2025. gadā 

 

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2025. gadā 

102,1 miljoni (eiro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
99 029 106 101 920 839 101 145 994 

1.1. dotācijas 96 494 975 98 176 934 97 856 413 

1.2. 
maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
1 747 293 2 957 141 2 502 818 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 785 202 781 110 781 110 

1.4. transferti 1 636 5 654 5 653 

2 Izdevumi (kopā) 99 248 176 103 288 940 102 069 819 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 96 801 321 99 267 780 98 109 128 

2.1.1. kārtējie izdevumi 76 173 012 79 596 350 78 877 880 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
1 640 295 2 246 325 2 171 156 

2.1.3. 
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
17 844 711 16 010 239 16 009 448 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 1 143 303 1 414 866 1 050 644 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 446 855 4 021 160 3 960 690 

 

 

Ārlietu ministrijas valsts budžeta izdevumi 2024. un 2025. gadā sadalījumā pa budžeta 

programmām un apakšprogrammām (eiro) 

Programmas/ 

apakšprogrammas 

kods 

Programmas/ apakšprogrammas 

nosaukums 

2024.gada 

faktiskā 

izpilde 

2025.gada 

faktiskā 

izpilde 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 17 529 711 15 849 448 

03.00.00 
Diplomātisko un konsulāro misiju 

nodrošinājums 
57 064 526  

07.00.00 
Attīstības sadarbības projekti un 

starptautiskā palīdzība 
1 842 574  

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 442 67 

70.00.00 

Citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

755 383 733 667 

70.06.00 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

697 294 644 862 
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70.24.00 

Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas 

un integrācijas fondu un Finansiāla 

atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un 

vīzu politikai projektu un pasākumu 

īstenošana (2021–2027) 

58 089 88 805 

96.00.00 
Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē nodrošināšana 
 1 337 115 

96.01.00 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē Sekretariāta darbības 

nodrošināšana 

 388 764 

96.03.00 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 

Padomē nodrošināšana (ministrijas 

pasākumi) 

 948 351 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 21 536 595 83 600 225 

99.00.00 
 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 
518 944 549 296 

Kopā 99 248 176 102 069 819 

 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (eiro) 

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 

gadā 

(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1 
Finanšu resursi izdevumu segšanai 

(kopā) 
65 

3 40 

1.1. ziedojumi un dāvinājumi 65 3 40 

2 Izdevumi (kopā) 943 16 987 615 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 876 16 987 534 

2.1.1. kārtējie izdevumi 876 16 987 534 

2.2. 

Pārējie izdevumi, kas veidojas pēc 

uzkrāšanas principa un nav klasificēti 

iepriekš 

67 

  81 

 

 

Valsts budžeta finansējums (eiro) 

Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2025.gadam 

Nr. 

p.k. 
Pasākums un tā īss apraksts 

Programmas/apakšprogrammas 

(kuras ietvaros pasākums īstenots) 

kods un nosaukums 

Izdevumu 

palielinājums 

2025.gadā 

1. 

Latvijas Republikas pastāvīgās 

pārstāvniecības ANO, Ņujorkā darbības 

nepārtrauktības nodrošināšana 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 
544 859 

2 
Civilā eksperta dalības nodrošināšana 

Eiropas Savienības Padomdevēja misijā 

97.00.00 Nozaru vadība un 

politikas plānošana 
79 229 
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civilā drošības sektora reformām 

Ukrainā 

 Kopā 624 088 

 

 

2.2. 2025. gadā paveiktais konkrētos virzienos 

 

Atbalsts Ukrainai  

 

2025.gadā Latvija turpināja Ukrainai sniegt visaptverošu politisko, diplomātisko un 

praktisko atbalstu tās cīņā pret Krievijas agresiju. Latvijas pozīcija saglabājās 

nemainīga – jāturpina sniegt visaptverošs atbalsts Ukrainai, vienlaikus stiprinot 

spiedienu pret Krieviju un valstīm, kas iespējo tās agresiju. 

Ukrainas atbalsts bija viena no Latvijas ārpolitikas centrālajām prioritātēm gan 

divpusējos un daudzpusējos formātos, gan sarunās ar pasaules reģionu valstīm. Latvija 

aizstāvēja Ukrainas tiesības uz pašaizsardzību, aicināja partnerus sniegt Ukrainai visu 

veidu atbalstu un pastiprināt politisko, ekonomisko un diplomātisko spiedienu pret 

Krieviju. Šis darbs palīdz veicināt Krievijas starptautisko izolāciju, stiprināt 

starptautiskajos noteikumos balstītu kārtību un ir būtisks Latvijas un Eiropas drošībai. 

Visos nozīmīgākajos ES sadarbības formātos – Eiropadomē, Ārlietu padomē un 

Vispārējo lietu padomē – Latvija konsekventi iestājās par visa veida atbalstu Ukrainai, 

tostarp ceļā uz taisnīgu un ilgtspējīgu mieru. Norisinājās regulāras konsultācijas ar 

sadarbības partneriem un augsta līmeņa pasākumi, kuros Latvija uzsvēra 

nepieciešamību palielināt militāro atbalstu Ukrainai, kā arī atbalstīt tās integrāciju ES 

un NATO. Latvija aktīvi iesaistījās arī sarunās par ES atbalstu Ukrainai 2026.–2027. 

gadam, lai palīdzētu nodrošināt Ukrainas finanšu vajadzības līdz nākamajam ES 

daudzgadu budžetam, tostarp iestājoties par Krievijas Centrālās bankas imobilizēto 

aktīvu izmantošanu Ukrainas fiskālās situācijas stabilizēšanai un valsts atjaunošanai. 

Latvija turpināja aktīvu darbu arī ANO formātos. 2025. gadā Latvija atbalstīja visas trīs 

ANO Ģenerālās asamblejas rezolūcijas par Ukrainu – “Advancing a comprehensive, 

just and lasting peace in Ukraine”, “The path to peace” un “Return of Ukrainian 

children”. 2025. gada 3. jūnijā Latvija tika ievēlēta ANO Drošības padomē 2026.–2027. 
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gada termiņam ar 178 balsīm. Latvija ANO Drošības padomē pauž stingru, 

nepārprotamu un principiālu Krievijas agresijas nosodījumu, aktīvi aizstāvot 

starptautiskās tiesības, ANO Statūtus un globālās drošības principus. 

Latvija turpināja piedalīties Starptautiskās valstu koalīcijas Ukrainas deportēto bērnu 

atgriešanai darbā. 2025. gada jūlijā Latvija pievienojās Koalīcijas kopīgajam 

atkārtotajam paziņojumam par nelikumīgi un piespiedu kārtā deportēto Ukrainas bērnu 

atgriešanu, atsaucoties uz Krievijai iesniegto sarakstu ar 339 bērnu vārdiem. 23. 

septembrī Valsts prezidents piedalījās šīs koalīcijas sanāksmē Ņujorkā ANO 80. sesijas 

ietvaros. 

Praktiskā atbalsta ietvaros Latvija turpināja sniegt Ukrainai militāro, humāno, 

finansiālo, rekonstrukcijas un attīstības atbalstu. Gan Latvijas valsts, gan sabiedrība 

atbalstīja Ukrainu, sniedzot praktisku un finansiālu palīdzību, kā arī daloties ekspertīzē. 

Atbalsta apmērs kopš Krievijas agresijas kara sākuma 2022. gada 24. februārī līdz 2025. 

gada decembrim sasniedza 1 miljardu eiro jeb aptuveni 0,6 % no IKP 2022.–2025. gada 

periodā. 

2025.gadā Latvija sniedza Ukrainai militāro atbalstu 123,88 milj. eiro apmērā jeb 0,3 

% no Latvijas IKP. Militārais atbalsts ietvēra iepirkumus no Latvijas militārās 

industrijas, ieguldījumu Ukrainas atbalsta spēju koalīcijās, tostarp Dronu koalīcijā, 

militārā ekipējuma, bruņojuma un munīcijas piegādes, kā arī Ukrainas karavīru 

apmācību. 2025. gadā Ukrainai piegādāti 42 PATRIA bruņutransportieri, divpusējos 

apmācību moduļos un EUMAM Ukraine ietvaros apmācīti Ukrainas karavīri, kā arī 

sniegts atbalsts NATO un citu sabiedroto iniciatīvām Ukrainas militāro vajadzību 

nodrošināšanai. Būtiskākā starptautiskā iemaksa bija NATO PURL iniciatīvā 

(Prioritised Ukraine Requirements List) 7,2 milj. EUR apmērā, lai ātri un efektīvi 

nodrošinātu Ukrainas bruņotos spēkus ar tiem nepieciešamo atbalstu. 

Atbilstoši 2024. gada Latvijas un Ukrainas vienošanās nosacījumiem par ilglaicīgu 

atbalstu un drošības saistībām Latvija no 2024. līdz 2026. gadam īsteno rekonstrukcijas 

projektus 15 milj. eiro apmērā. 2025. gadā atbalsta sniegšanā Ukrainai tika izmantota 

Latvijas ekspertīze, pieredze un risinājumi, iesaistot gan valsts institūcijas, gan 

nevalstiskās organizācijas, gan privāto sektoru. 

Latvijas atbalsts rekonstrukcijai 2025. gadā bija vērsts uz veselības aprūpes, izglītības 

infrastruktūras un sabiedrības noturības stiprināšanu. Centrālā finanšu un līguma 
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aģentūra (CFLA) koordinētā Ukrainas rekonstrukcijas atbalsta ietvaros fonds 

“Uzņēmēji mieram” un biedrība “Tavi Draugi” piedalījās trīs slimnīcu un četru 

izglītības iestāžu atjaunošanā Černihivas apgabalā. Veselības jomā īstenoti četri 

attīstības sadarbības projekti rehabilitācijas, mikroķirurģijas un onkoloģijas jomā, bet 

jūnijā Mikolajivas apgabalā tika atklāts Latvijas finansiāli atbalstīts modulārais 

primārās veselības aprūpes centrs. Latvija iesaistījās arī Ukrainas noturības centru 

izveidē un atbalstā Černihivas apgabalā, ko īsteno biedrība “Centrs MARTA”; 

novembrī šim Latvijas uzsāktajam projektam ar 400 tūkst. eiro finansējumu pievienojās 

Īrija. 

Latvija turpināja sniegt praktisku atbalstu arī Ukrainas integrācijai Eiropas Savienībā. 

2025. gadā Ukrainai tika nodota ar Latvijas atbalstu izstrādāta mākslīgā intelekta 

risinājumos balstīta tulkošanas platforma, kas palīdz risināt lielo tiesību aktu tulkošanas 

apjomu ES integrācijas procesā. Atbalsts sniegts arī elektronisko sakaru, tai skaitā 

radiofrekvenču un spektra politikas, salāgošanā ar ES standartiem. Turpinājās Latvijas 

Universitātes un Rīgas Juridiskās augstskolas mācību programmas Ukrainas valsts 

pārvaldes iestāžu darbiniekiem un studentiem ES jautājumos; 2025. gadā Rīgas 

Juridiskās augstskolas programmu absolvēja četri dalībnieki no Ukrainas, kopējam 

Ukrainas absolventu skaitam sasniedzot 69. Ukrainas valsts pārvaldes reformu 

atbalstam tika sākts arī biedrības “Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS” divu gadu 

projekts, savukārt Ukrainas integrāciju ES dažādās jomās veicināja vēl pieci 2025. gadā 

īstenoti attīstības sadarbības projekti. 

Lai veicinātu Latvijas privātā sektora iesaisti Ukrainas atjaunošanā, Ārlietu ministrija 

sadarbībā ar LIAA un CFLA 2025. gada septembrī organizēja vebināru par privātā 

sektora iesaisti Eiropas Komisijas Ukrainas mehānisma ieviešanā un Latvijas 

uzņēmējiem pieejamajām eksporta kredītu garantijām. 

 

Transatlantiskās attiecības un starptautiskās drošības jautājumi 

Ciešu attiecību veidošana ar transatlantiskajiem partneriem ASV un Kanādu ir Latvijas 

ārpolitikas un drošības politikas ilgtermiņa prioritāte gan NATO stiprināšanai, gan 

globālu izaicinājumu efektīvai risināšanai. 2025.gada transatlantiskā sadarbība 

turpināja būt aktīva līdz ar kopīgiem centieniem atbalstīt Ukrainu cīņā pret Krievijas 

agresiju.  
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Sabiedroto klātbūtne Baltijas reģionā, tai skaitā Latvijā, turpina būt viens no 

neatsveramiem atturēšanas un aizsardzības elementiem Latvijas, Eiropas un NATO 

kopējai drošībai. 2025. gadā turpinājām strādāt pie sabiedroto sauszemes, gaisa un jūras 

spēku klātbūtnes palielināšanu.  

Kanādas vadītās NATO daudznacionālās brigādes Latvijā kaujas spējas tika tālāk 

stiprinātas. Būtisku ieguldījumu brigādes stiprināšanā sniedza Zviedrijas bataljona 

pievienošanās. Šobrīd brigāde apvieno spēkus no 14 NATO dalībvalstīm – Albānijas, 

Čehijas, Dānijas, Islandes, Itālijas, Kanādas, Latvijas, Melnkalnes, Polijas, Slovākijas, 

Slovēnijas, Spānijas, Ziemeļmaķedonijas, Zviedrijas. Katra no brigādē pārstāvētām 

valstīm ir atvedusi uz Latviju nozīmīgas un specifiskas militārās spējas, jo īpaši 

novērtējam sabiedroto atbalstu pretgaisa aizsardzības spēju izvietošanu Latvijā. Augstu 

novērtējam Kanādas valdības pieņemto lēmumu pagarināt Kanādas bruņoto spēku 

uzturēšanās Latvijā mandātu līdz 2029. gadam. Vēlamies paplašināt sadarbību ar 

Kanādu aizsardzības industrijas jomā. 

Augstu prioritāti esam piešķīruši ASV militārās klātbūtnes saglabāšanai un 

paplašināšanai Latvijā. ASV militārā klātbūtne Eiropā un Baltijas reģionā kalpo kā 

spēcīgs Krievijas atturēšanas faktors. Latvijā dislocētā ASV kontingentā ietilpst 

pretgaisa aizsardzības, helikopteru un artilērijas vienības.  

Latvija apzinās savu atbildību nodrošināt uzņemošās valsts atbalstu un veic 

ieguldījumus militārās infrastruktūras attīstībā. Sadarbībā ar Mičigānas Nacionālo 

gvardi tiek strādāts pie Baltijas valstu reģionā lielākā militārā poligona “Sēlija” 

izveides, kas sniegs apmācību iespējas vienībām brigādes lielumā.  

Latvijas drošības interesēs ir kaujas spēcīgāka, modernāka un rīcībspējīgāka Alianse. 

Atrodoties Austrumu flangā, jo īpaši apzināmies savu atbildību ieguldīt aizsardzības 

spējās. Mums svarīgi, lai visi sabiedrotie tikpat aktīvi kā Latvija un pārējās Baltijas 

valstis, Polija palielinātu aizsardzības budžetus. 2025. gadā Latvijas aizsardzības 

budžets sasniedza 3,78% no IKP. Savos divpusējos kontaktos ar NATO valstu 

kolēģiem par to regulāri runājam. 

2025. gada NATO samitā Hāgā Latvija kopā ar sabiedrotajiem demonstrēja vienotību, 

solidaritāti un transatlantisko saišu nozīmīgumu. Samitā tika pausts stingrs atbalsts 

Vašingtonas līguma 5. pantam un atbalsts Ukrainai tās cīņā pret Krievijas agresiju. 

Sabiedrotie pauda nemainīgu kopīgu izpratni par Krieviju kā tiešu un ilgtermiņa draudu 
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eiroatlantiskās telpas drošībai. NATO dalībvalstis vienojās ievērojami kāpināt 

aizsardzības izdevumus, nosakot mērķi līdz 2035. gadam sasniegt 5 % no IKP 

aizsardzībai: vismaz 3,5 % no IKP tiešiem aizsardzības izdevumiem un līdz 1,5 % no 

IKP ieguldījumiem jomās, kas stiprina aizsardzības spējas un noturību. 

Latvija stingri iestājas par to, lai aizsardzībai atvēlētie līdzekļi tiktu pārdomātā veidā 

ieguldīti jaunu kritisko aizsardzības spēju attīstīšanā, nodrošinot transatlantiskās 

aizsardzības industrijas straujāku attīstību, sekmējot inovatīvas tehnoloģijas, pielāgojot 

tās mainīgajiem draudiem.  

Līdz ar izmaiņām starptautiskajā vidē un pieaugošo drošības apdraudējumu 

nepieciešams stiprināt atturēšanu un valsts aizsardzības spējas. Lai nodrošinātu rīcības 

elastību pielietot dažādas ieroču sistēmas un risinājumus, 2025. gada 28. decembrī 

Latvija izstājās no Otavas konvencijas. 

Apzinoties Baltijas jūras reģiona stratēģisko nozīmi un potenciālos draudus, Latvija 

cieši sadarbojās ar pārējām Alianses dalībvalstīm reģiona drošības un aizsardzības 

spēju stiprināšanā. Latvija iestājās par sabiedroto sauszemes, gaisa un jūras spēku 

klātbūtnes reģionā palielināšanu. Latvija piedalījās un pilnā mērogā atbalstīja Alianses 

centienus pilnveidot aizsardzības spējas, kā arī regulāri tās testēt un vingrināt. 

Ņemot vērā Eiroatlantiskā un Indijas un Klusā okeāna reģiona kopīgos drošības 

izaicinājumus, attīstās NATO, ES un reģiona partneru dialogs, īpaši ar Austrāliju, 

Japānu, Jaunzēlandi un Korejas Republiku. Sadarbība NATO fokusējas uz kopīgiem 

pārrobežu izaicinājumiem, Ķīnas radītiem izaicinājumiem Alianses drošībai, vērtībām 

un interesēm, kā arī Ķīnas un Krievijas sadarbību un tās ietekmi uz reģionālo un 

starptautisko drošību. Lai stiprinātu NATO un Indijas un Klusā okeāna partneru – 

Austrālijas, Japānas, Jaunzēlandes, Korejas Republikas – praktisko sadarbību, abas 

puses īstenoja kopīgus projektus: Ukrainas atbalstam, kiberaizsardzībā, cīņā pret 

dezinformāciju un saistībā ar jaunajām tehnoloģijām. Latvija kopā ar Spāniju uzsāka 

NATO Kontaktpunkta vēstniecību funkciju pildīšanu Austrālijā ar mērķi ir sniegt 

ieguldījumu NATO partnerību politiku stiprināšanā Austrālijā. 

NATO drošības nedalāmības 360 grādu pieejas ietvaros turpinājās konsultācijas par 

sadarbības stiprināšanu un individuālu programmu izstrādi ar NATO partneriem Āfrikā 

un Tuvajos Austrumos, sevišķi NATO Vidusjūras dialoga (Alžīrija, Ēģipte, Izraēla, 
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Jordānija, Maroka, Mauritānija, Tunisija) un NATO Stambulas sadarbības iniciatīvas 

valstīm (Apvienotie Arābu Emirāti, Bahreina, Kuveita, Katara), stiprinot reģionālo 

drošību un sniedzot ieguldījumu terorisma apkarošanā. NATO Vašingtonas samitā tika 

apstiprināts NATO rīcības plāns Dienvidu reģionam, lai veidotu stratēģisku un uz 

rezultātiem orientētu pieeju sadarbības veicināšanai ar partnervalstīm. Koordinējot 

Alianses centienus, Vašingtonas samitā pieņemts lēmums izveidot NATO 

ģenerālsekretāra īpašā pārstāvja Dienvidu reģionam amatu un NATO Sakaru biroju 

Ammānā, Jordānijā. 

Starptautiskajām misijām un operācijām ir svarīga loma reaģējot uz ārējām krīzēm un 

konfliktiem, stiprinot drošību un stabilitāti gan tiešā ES tuvumā, gan tālāk no ES 

robežām. Latvija turpināja dalību NATO vadītajā starptautiskajā miera uzturēšanas 

operācijā Kosovā (KFOR) ar vienu Latvijas Nacionālo bruņoto spēku vieglo kājnieku 

rotu, kas ir lielākais Latvijas kontingents starptautiskajās operācijās. Tāpat Latvija 

piedalījās ANO, ES un NATO starptautiskajās misijās un operācijās Tuvajos 

Austrumos (UNTSO), Libānā (UNIFIL), Ukrainā (EUMAM Ukraine un EUAM 

Ukraine), Gruzijā (EUMM Georgia), Armēnijā (EUMA), Moldovā (EUPM Moldova), 

Irākā (NATO Mission Iraq un EUAM Iraq), militārās jūras operācijās Vidusjūras 

reģionā (EUNAVFOR MED Irini) un Sarkanās jūras reģionā (EUNAVFOR 

ASPIDES), kā arī divās daudznacionālās koalīcijās Irākā (Globālās koalīcijas ISIL 

sakāvei militārajā operācijā “Inherent Resolve”). 

2025. gadā vairākkārt aktivizēta ES Kiberdiplomātijas rīkkopa, reaģējot uz pret ES, tās 

dalībvalstīm un pret partneriem vērstām ļaunprātīgām darbībām kibertelpā. Tostarp 

2025. gada 25. janvārī ES sankcionēja 3 personas, kuras veikušas kiberuzbrukumus pret 

Igauniju un citām ES dalībvalstīm.  

Atbalsts Ukrainai  

Latvija turpināja Ukrainai sniegt visaptverošu atbalstu tās cīņā pret Krievijas agresiju, 

kas iedalāms divos galvenajos virzienos – politiskajā un praktiskajā.  

Politiskā atbalsta ietvaros visās vizītēs, tikšanās, politikas iniciatīvās ES, NATO, 

daudzpusējos forumos un citur Latvija iestājās par atbalstu Ukrainai. Tas ietver 

skaidrojošu darbu par Krievijas agresiju, kara noziegumiem un to globālo ietekmi, lai 
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starptautiski nostiprinātu izpratni par Krievijas atbildības nepieciešamību, veicinātu 

Krievijas izolāciju, un stiprinātu starptautiskajos noteikumos balstītu kārtību. 

2025.gadā Latvija sniedza Ukrainai militāro atbalstu 123,88 milj. eiro apmērā jeb 0,3 

% no Latvijas IKP. Militārais atbalsts ietvēra iepirkumus no Latvijas militārās 

industrijas, ieguldījumu Ukrainas atbalsta spēju koalīcijās, tostarp Dronu koalīcijā, 

militārā ekipējuma, bruņojuma un munīcijas piegādes, kā arī Ukrainas karavīru 

apmācību. 2025. gadā Ukrainai piegādāti 42 PATRIA bruņutransportieri, divpusējos 

apmācību moduļos un EUMAM Ukraine ietvaros apmācīti Ukrainas karavīri, kā arī 

sniegts atbalsts NATO un citu sabiedroto iniciatīvām Ukrainas militāro vajadzību 

nodrošināšanai. Būtiskākā starptautiskā iemaksa bija NATO PURL iniciatīvā 

(Prioritised Ukraine Requirements List) 7,2 milj. EUR apmērā, lai ātri un efektīvi 

nodrošinātu Ukrainas bruņotos spēkus ar tiem nepieciešamo atbalstu. Ārlietu 

ministrijas iemaksas Eiropas Miera mehānismā Ukrainas atbalsta pasākumiem 

2025. gadā sastādīja 1.2 milj. EUR.2 

Latvija turpināja iestāties par NATO samita Vašingtonā pieņemtajiem lēmumiem, kas 

veicina Ukrainas un NATO bruņoto spēku savietojamību, stiprina noturību un tuvina 

Ukrainas dalību NATO. 

NATO un ES spēju attīstība. Partnerības 

Līdz ar Zviedrijas un Somijas iestāšanos NATO Latvijas drošības un aizsardzības 

politikā ir pieaugusi reģionālās sadarbības formātu nozīme. Baltijas jūras drošības un 

Baltijas valstu gaisa telpas un teritoriālās aizsardzības jomā svarīga loma ir Baltijas 

valstu un Ziemeļvalstu (Nordic–Baltic Eight, NB8) formātam. Tāpat 2024. gadā 

panākta ciešāka Baltijas valstu un Polijas sadarbība lēmumu pieņemšanas koordinācijā, 

vienotas pieejas izstrādē, kā arī kopīgo aizsardzības spēju stiprināšanā. 

Latvija ir konsekventi atbalstījusi NATO partnerību politiku un sadarbību ar citām 

valstīm, gan Eiropā, gan ārpus tās. NATO partnerības politikas mērķis ir stiprināt 

starptautisko drošību un stabilitāti. Sadarbība ar šīm valstīm sekmē reģionālo drošību 

un stabilitāti. NATO un partnervalstu sadarbība ir balstīta kopīgās vērtībās. 

 

2 1 207 210,00 EUR 
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Viens no būtiskākajiem NATO un ES spēju attīstības jautājumiem ir abu organizāciju 

kapacitātes izvēršana hibrīdo apdraudējumu mazināšanai, atturēšanai un novēršanai, kā 

arī visaptverošas noturības stiprināšanai. Latvija kopā ar citiem NATO sabiedrotajiem 

iestājās par kritiskās infrastruktūras aizsargāšanu. ES līmenī Latvija atbalstīja pastāvošo 

noturības un drošības mehānismu attīstību, mērķtiecīgu to izmantošanu, kā arī uz ES 

noturības spēju stiprināšanu vērsto stratēģiju pilnvērtīgu ieviešanu gan ES līmenī, gan 

dalībvalstīs. Latvija atbalstīja ES spēju pilnveidošanu hibrīdo apdraudējumu novēršanai 

civilās aviācijas un kuģniecības jomās.   

Būtiska ES prioritāte ir Eiropas aizsardzības spēju kāpināšana. 2025.gadā Eiropas 

Komisijas (EK) izstrādātais Aizsardzības gatavības 2030 plāns paredz virkni jaunu 

finansēšanas instrumentu aizsardzības spēju stiprināšanai, lai nākamo četru gadu laikā 

sasniegtu augstāku aizsardzības gatavības līmeni. Latvija izmantoja ES finansēšanas 

instrumenta “Drošības rīcība Eiropai” (Security Action for Europe – SAFE) sniegto 

iespēju pieteikties ES aizdevumam 3,49 mljrd. EUR apmērā. Finansējums paredzēts 

gan jauniem pasākumiem Latvijai iedalīto NATO spēju mērķu sasniegšanai, gan jau 

apstiprinātiem projektiem NBS spēju attīstībai. Latvija ir konsekventi iestājusies par 

sadarbību ar trešajām valstīm ES aizsardzības spēju stiprināšanā, tāpēc novērtējam 

panākto vienošanos par Kanādas iesaisti instrumentā “Drošības rīcība Eiropai”.  

Latvija piedalīsies Eiropas Aizsardzības Industrijas Programmā (European Defence 

Industry Programme – EDIP). Tas dos iespēju Latvijai īstenot projektus, kas atbilst 

Eiropas kopējām aizsardzības interesēm. Gan šie, gan citi ES instrumenti ļaus Latvijai 

veiksmīgāk stiprināt austrumu robežu, veicināt militāro mobilitāti un attīstīt 

aizsardzības industriju. 2025. gadā Latvija saņēma 16 miljonu eiro ES līdzfinansējumu 

aptuveni 60 km gara Latvijas–Krievijas robežas posma izbūvei ar mūsdienīgiem 

tehnoloģiskiem risinājumiem.  

Latvija iestājās par ciešāku un praktiskāku ES un NATO sadarbību aizsardzības spēju 

trūkumu novēršanā. Latvija turpināja sniegt ieguldījumu ES un NATO iniciatīvās 

militāro spēju stiprināšanai.  

 

Latvija Eiropas Savienībā  
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Enerģētika 

ES 2025. gadā turpināja sistemātiski īstenot tālākos soļus nolūkā mazināt tās strukturālo 

enerģētisko atkarību no fosilajiem energoresursiem, īpaši fokusējoties uz enerģētiskās 

atkarības mazināšanu no Krievijas izcelsmes energoresursiem. Tāpat arī īpaša vērība 

tika pievērsta tieši kritiskās infrastruktūras drošības stiprināšanai enerģētikā, ņemot 

vērā dinamiski mainīgo ģeopolitisko vidi un arvien pieaugošos hibrīdo apdraudējumu 

riskus. 2025. gada februāra sākumā veiksmīgi tika īstenota ilgi un mērķtiecīgi gatavotā 

Baltijas valstu elektrotīklu sinhronizācija ar kontinentālās Eiropas tīkliem, kas pilnā 

mērā ļāva izbeigt līdzšinējo enerģētisko atkarību no Krievijas un Baltkrievijas, fiziski 

atslēdzoties no šo valstu energosistēmām. Tādējādi Baltijas valstis ieguvušas pilnīgu 

kontroli par saviem energotīkliem, kā arī pārslēgšanās uz Eiropas vienoto energotīklu 

ļauj nodrošināt stabilu elektroapgādi un drošus pārrobežu starpsavienojumus. 

Klimats 

Klimata pārmaiņu mazināšana un pielāgošanās tām turpina saglabāties kā viena no ES 

ilgtermiņa prioritātēm. ES un nacionālos līmeņos tiek strādāts pie Eiropas zaļā kursa 

tiesību aktu praktiskās ieviešanas ar mērķi veicināt ekonomikas ilgtspēju, mazināt 

piesārņojumu un uzlabot dabas apstākļus. 2025. gadā ES dalībvalstis vienojās par 90% 

samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas līdz 2040. gadam (salīdzinājumā ar 

1990. gadu). Latvija panāca svarīgu elastību iekļaušanu, kas kalpos klimatneitralitātes 

sasniegšanā. Eiropas Komisija ir publicējusi priekšlikumus klimata un vides tiesību 

aktu vienkāršošanai, ar mērķi atvieglot administratīvo slogu uzņēmējiem un valsts 

pārvaldei. Uzsvars klimata politikā tiek likts uz ambīciju līdzsvarošanu ar 

konkurētspējas un aizsardzības vajadzībām, attiecīgi attīstot un finansējot 

dekarbonizāciju, zaļās tehnoloģijas un aprites ekonomiku. Uzstādot šīs prioritātes, ES 

un Latvija iegūst elastīgāku ietvaru mērķu sasniegšanā, kā arī finansējumu ilgtspējīgam 

transportam, ēku energoefektivitātei un klimata riska mazināšanai. 

Tāpat arī 2025. gadā ciešā sasaistē ar klimata politikām tika turpināti uzsāktie pasākumi 

mežsaimniecības un lauksaimniecības sektoros, lai uzlabotu resursu uzraudzību un 

ilgtspējīgu mežu resursu apsaimniekošanu, vienlaikus stiprinot oglekļa piesaisti, 

samazinot emisijas un veicinot pielāgošanos klimata pārmaiņu radītajiem riskiem. 

Konkurētspēja 
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Viens no svarīgākajiem Ārlietu ministrijas stratēģiskajiem mērķiem un darbības 

virzieniem ir ekonomiskās izaugsmes un labklājības veicināšana, kas ir cieši saistīta ar 

ES ekonomisko konkurētspēju un noturību saspringtajā globālās ekonomikas un 

tirdzniecības vidē. 2025. gada sākumā jaunā Eiropas Komisija kā jaunā posma pirmo 

stratēģisko komunikāciju par ES ekonomikas konkurētspējas un produktivitātes 

veicināšanas plāniem prezentēja “Konkurētspējas kompasu”, kas ietvēra 

konkurētspējas un inovāciju veicināšanas, dekarbonizācijas, drošības stiprināšanas 

pasākumus un iniciatīvas.  

Konkurētspējas kompass kļuva par Komisijas 2024.-2029. gadu konkurētspējas 

politikas rīcības plāna pamatdokumentu, uz kura pamata 2025. gada ietvarā nāca klajā 

vairākas stratēģijas, tostarp (1) Tīrās Rūpniecības vienošanās, kas ietvēra iniciatīvas 

rūpniecības kapacitātes uzlabošanai un dekarbonizācijas veicināšanai, (2) Kvantu 

stratēģiju, kas paredzēja ES pētniecības stiprināšanu augsto tehnoloģiju jomā, un (3) 

jauno horizontālā Vienotā tirgus stratēģija, kas ietvēra iniciatīvas regulējuma 

vienkāršošanai, labākai nacionālo likumdošanu harmonizācijai un iekšējā tirgus 

pilnveidošanai.  

Jaunās stratēģijas tika vērtētas gan nacionālā, gan ES līmenī un uz to pamata Komisija 

ir nākusi klajā ar vairākiem tiesību aktiem un ceļvežiem konkurētspējas stiprināšanai. 

Jauno konkurētspējas mērķu sasniegšanai 2025. gada otrajā pusē Komisija ir 

ierosinājusi izveidot Eiropas konkurētspējas fondu, kura provizoriskais budžets būs 

234 mljrd. EUR. Fonda mērķis ir finansēšana un labāka koordinācija, lai risinātu tādas 

problēmas kā: (1) nepietiekams atbalsts visā investīciju procesā — no fundamentāliem 

pētījumiem un lietišķās pētniecības līdz izaugsmei, rūpnieciskai ieviešanai un 

ražošanai, (2) lielas investīciju vajadzības, lai sasniegtu ES prioritātes, tostarp tīru un 

digitālu pāreju un (3) sarežģīta un nekoordinēta ES finansējuma vide.  

Tāpat pētniecības un inovāciju veicināšanai un atbalstam Komisija uzsākusi darbu pie 

Horizon Europe pamatprogrammas stiprināšanas, palielinot tās budžetu provizoriski 

līdz 175 mljrd. EUR.  

Vienkāršošana 

Viena no šīs Eiropas Komisijas prioritātēm ir ES regulējuma vienkāršošana un 

administratīvā sloga mazināšana. Tās mērķis ir samazināt administratīvo slogu 

uzņēmumiem kopumā par 25%, savukārt mazajiem un vidējiem uzņēmumiem par 35%.  
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2025. gadā tika publicētas desmit likumdošanas priekšlikumu pakotnes jeb t.s. 

omnibusi. Līdz gada beigām tika pieņemti pirmie likumdošanas akti - regulas par 

oglekļa ievedkorekcijas mehānisma vienkāršošanu, ES investīcijām un Kopējo 

lauksaimniecības politiku. Par pārējām pakotnēm notika dalībvalstu ekspertu diskusijas 

ES Padomē, kuras turpinās 2026. gadā. 

Digitalizācija 

2025.gadā digitālās politikas jautājumos turpinājās iesāktais darbs pie ES digitālās 

desmitgades mērķu sasniegšanas. Ņemot vērā plašo un ātri augošo mākslīgā intelekta 

(MI) risinājumu un rīku izplatību dažādos sektoros, kas ietver gan uzņēmējdarbības 

vidi, gan valsts sektoru, gan arī civilo sabiedrību, stingrs uzsvars ir bijis uz MI un 

kvantu tehnoloģiju attīstību, lai veicinātu ES konkurētspēju globālā mērogā. Tā ietvaros 

ES Padomē tika pieņemts MI kontinenta rīcības plāns, kas arī nacionāli tika izvirzīts kā 

prioritārs jautājums. Īpašs fokuss ir veltīts ES investīcijām un Latvijas iesaistei MI 

rūpnīcu un gigarūpnīcu projektos, kas gan uzņēmējiem, gan pētniekiem sniedz pieeju 

superdatoriem, lai veiktu MI tehnoloģiju izstrādi un testēšanu. Tā ietvaros Latvija ir 

pieslēgusies Somijā bāzētajam Lumi, kas ir viens no jaudīgākajiem, bet vienlaikus videi 

draudzīgākajiem superdatoriem Eiropā.  

Lai veicinātu uzņēmēju konkurētspēju, 2025.gadā ES nāca klajā arī ar Digitālā 

Omnibusa priekšlikumu, kas paredzēja vienkāršot regulatīvo vidi un mazināt 

administratīvo slogu ar kuriem uzņēmumiem ir jāsaskaras gan attīstot, gan arī ieviešot 

dažādus digitālos risinājumus, tajā skaitā MI jomā. Aizsākto darbu pie Digitālā 

Omnibusa priekšlikuma plānots noslēgt līdz 2026.gada beigām. 

 

ES Daudzgadu budžets pēc 2027.gada  

2025. gada 16. jūlijā un 3. septembrī Eiropas Komisija publicēja sākotnējo 

priekšlikumu kopumu ES daudzgadu budžetam 2028.-2034. gadam, uz kā pamata tika 

uzsāktas diskusijas gan dalībvalstu ekspertu, gan politiskā līmenī. 2025. gada decembrī 

tika apstiprināta atjaunotā nacionālā pozīcija, kurā kā nemainīgas finansējuma 

prioritātes Latvijai ir drošība un aizsardzība, Kohēzijas politika, Kopējā 

lauksaimniecības politika un atbalsts Rail Baltica projekta īstenošanai. Vienlaikus 

Latvija iestājas par papildu atbalstu sociālekonomisko un drošību izaicinājumu 

risināšanai kā Austrumu pierobežas valstij, kā arī visu ES dalībvalstu iekļaujošu 
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kritēriju iekļaušana ES centralizētajās programmās, kas veicinātu Latvijas iespējas 

piesaistīt ES finansējumu. 2025. gada decembrī ES valstu un valdību vadītāji 

Eiropadomes sanāksmē apmainījās ar sākotnējiem viedokļiem par nākamo daudzgadu 

budžetu. Tika atzīmēts, ka vienošanās līdz 2026. gada beigām ļautu 2027. gadā pieņemt 

tiesību aktus, kas ir nepieciešams, lai nodrošinātu, ka ES finansējums 2028. gada 

janvārī saņēmējus sasniedz bez pārtraukuma.  

Migrācija  

Latvija turpina saskarties ar mērķtiecīgiem Krievijas un Baltkrievijas atbalstītiem 

hibrīdiem uzbrukumiem, tostarp izmantojot migrāciju kā ieroci. Gada laikā no 

nelikumīgas robežas šķērsošanas tika atturētas vairāk nekā 12 000 personas, kas ir 

divreiz vairāk nekā 2024. gadā. Lai palīdzētu cīnīties ar šiem hibrīddraudiem, Latvija 

kopā ar citām reģiona valstīm kopīgi uzturēja migrantu instrumentalizācijas jautājumu 

ES darba kārtībā, kā arī divpusējos kontaktos ar ES dalībvalstīm un institūcijām, lai 

veicinātu plašāku izpratni par situāciju uz ES austrumu robežas. Sekojot 2024. gada 

noslēgumā publicētajai EK komunikācijai par atbalstu dalībvalstīm cīņā pret 

hibrīduzbrukumiem, ko rada Krievijas un Baltkrievijas īstenotā migrantu 

instrumentalizācija, Latvijai tika piešķirti 17 milj. EUR robežu drošības stiprināšanai. 

Finansējums tika novirzīts viedās robežu uzraudzības infrastruktūras izveidei. 

Kopējās migrācijas plūsmas uz ES 2025. gada laikā būtiski mazinājās, sasniedzot 

zemāko neregulāro robežu šķērsošanas gadījumu skaitu kopš 2021. gada. Eiropas 

Savienība 2025. gadā ievērojami pastiprināja savu ārējo robežu aizsardzību un 

migrācijas pārvaldības sistēmu, piemēram, paplašinot robežu uzraudzību, palielinot 

atbalstu Frontex operācijām un izvēršot ciešāku sadarbību ar trešajām valstīm. Eiropas 

Komisijas nāca klajā ar priekšlikumu par trešo valstu valstspiederīgo atgriešanu un par 

drošas trešās valsts koncepciju. ES migrācijas un patvēruma pakts tiks pilnībā 

piemērots 2026. gada jūnijā, iezīmējot vairāku gadu laikā vērienīgāko Eiropas 

migrācijas un patvēruma sistēmas reformu. Eiropas Komisija ES daudzgadu budžetā 

pēc 2027. gada ir piedāvājusi būtiski lielāku finansējumu robežu drošībai – kopējais 

piedāvātais finansējums migrācijai un robežu drošībai ir ap 34 miljardiem eiro. 

ES paplašināšanās 

Latvija turpināja konsekventi atbalstīt Ukrainas un Moldovas eirointegrācijas procesu. 

Gruzijas ES integrācija tika de facto ir apturēta.  
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Latvija turpināja atbalstīt Rietumbalkānu valstu ceļu uz iestāšanos ES, aicinot pildīt 

noteiktos kritērijus, veikt reformas, kā arī uzlabot kaimiņattiecības. 2025. gadā labu 

progresu ES iestāšanās sarunās sasniedza Melnkalne, slēdzot 6 iestāšanās sarunu 

sadaļas. Tāpat arī Albānija tupināja virzību ES integrācijā, atverot 5 sarunu klasterus, 

tādējādi ir atvērti visu sarunu klasteri. 2025. gada ikgadējā EK ziņojumā par tiesiskumu 

otro reizi tika iekļautas arī valstu sadaļas par četrām ES paplašināšanās procesā 

iesaistītajām valstīm (Albānija, Ziemeļmaķedonija, Melnkalne un Serbija), kas 

sasniegušas lielāko progresu pievienošanās sarunās, ar mērķi atbalstīt to reformu 

centienus un nodrošināt pastāvīgu darbu tiesiskuma jomā turpmākai virzībai uz dalību 

ES. 

Prezidentūra  

Turpinās gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES Padomē, kas notiks no 2028. gada 1. 

jūlija līdz 31. decembrim. 2025. gadā darbu uzsāka Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē sekretariāts, kas ir centrālā iestāde valstī, kuras mērķis ir nodrošināt 

savlaicīgu un kvalitatīvu Latvijas sagatavošanos prezidentūrai, kā arī koordinēt darbību 

prezidentūras laikā. Tika apzināta iepriekšējo un nākamo prezidentūru pieredze un 

noritēja darbs pie Latvijas prezidentūras personāla, budžeta un apmācību plānošanas. 

 

Latvijas ārējā ekonomiskā politika un starptautiskā tirdzniecība 

Ģeopolitiskie izaicinājumi un satricinājumi starptautiskajā tirdzniecībā rada 

nenoteiktību globālajos tirgos. Tie ietekmē mūsu ekonomiku gan tieši, gan netieši – 

caur mūsu galvenajiem eksporta tirgiem. Šobrīd globālā mērogā arvien plašāk izmanto 

tirgus aizsardzības mehānismus un palielinās iekšējā konkurence mūsu partnervalstu 

tirgos. Tādēļ svarīga ir Latvijas uzņēmēju spēja diversificēt eksporta tirgus un piedāvāt 

inovatīvus risinājumus gan tradicionālajos tirgos, gan jaunos tirgos. Atskaites periodā 

Ārlietu ministrija aktīvi strādājusi pie tā, lai Latvija kļūtu vēl konkurētspējīgāka un 

pamanāmāka globālajā tirgū. Ministrija sniegusi praktisku atbalstu uzņēmējiem — 

sākot ar kontaktu tīklu paplašināšanu un jaunu partneru piesaisti, līdz eksporta tirgu 

attīstīšanai un finansējuma piesaistīšanai. Starptautiskajos formātos ārlietu dienests 

īpaši izcēlis Latvijas stiprās puses, akcentējot Latvijas augsto tehnoloģiju, 
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bioekonomikas, farmācijas, optisko tehnoloģijas un citas augstas pievienotās vērtības 

nozares, kas nodrošina stabilu eksporta ieņēmumu pieaugumu. 

Ienākošās vizītes 

Atskaites periodā Ārlietu dienests ienākošo vizīšu laikā aktīvi demonstrēja Latvijas 

ekonomisko potenciālu, iepazīstinot ārvalstu amatpersonas un uzņēmējus ar mūsu 

uzņēmumu kompetencēm un starptautiskās sadarbības interesēm un iespējām. 2025. 

gadā Latvijas piedāvājums un ekonomiskās intereses tika īpaši akcentētas vairākās 

vizītēs, piemēram, Izraēlas prezidenta vizītes laikā Rīgā notika biznesa forums, kurā 

tika sekmēta sadarbības uzsākšana starp Unipharm un Latvijas farmācijas ražotājiem. 

Dānijas karaļpāra vizītes ietvaros tika parakstīts sadarbības memorands kvantu zinātnē 

starp Nila Bora institūtu un RTU. Vācijas prezidenta F. V. Šteinmeiera darba vizītē 

Latvijā ieradās Rheinmetall un Dhiel vadība, lai tiktos ar aizsardzības industrijas 

uzņēmējiem. 

Izejošās vizītes 

Ārlietu ministres vizītēs ārvalstīs būtisks elements ir ekonomiskās sadarbības 

veicināšana. Redzamākās no tām 2025. gadā bijušas, piemēram, vizītes Indijā, Japānā, 

Vācijā, Dānijā, Luksemburgā. Daļā šo vizīšu ministri pavadījuši Latvijas uzņēmumi. 

Piemēram, vizītē Indijā īpaši tika akcentēts Latvijas kosmosa nozares potenciāls un 

meklētas sadarbības iespējas ar Indijas pusi. 

Goda konsulu tīkls 

Ārlietu ministrija aktīvi strādā ar mūsu diasporu un goda konsulu tīklu Latvijas 

uzņēmumu atbalstam. Ar Latvijas goda konsulu iesaisti jau uzsākti vai tiek plānoti jauni 

investīciju projekti Latvijā.   

Informatīvais atbalsts 

Ārlietu dienests atskaites periodā nodrošināja sistemātisku informatīvo atbalstu 

Latvijas uzņēmumiem. 2025. gadā, sadarbojoties ar uzņēmēju organizācijām, tika 

īstenota virkne tematisku semināru par eksporta iespējām konkrētās valstīs un reģionos, 

nodrošinot uzņēmējiem aktuālu tirgus informāciju.  
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• 2025. gada jūnijā ĀM organizēja kontaktbiržu, kur Latvijas vēstniecību 

darbiniekiem un LIAA pārstāvjiem ārvalstīs tikās ar vairāk nekā 90 Latvijas 

uzņēmumu.  

• 2025. gada 3. novembrī Latvijā akreditētajiem ārvalstu diplomātiem 

ekonomikas jautājumos tika organizēta reģionālā vizīte Daugavpilī un 

iepazīstināšana ar vietējiem uzņēmumiem. 

• 2025.gada decembrī Ārlietu ministrijā rīkoja semināru sadarbības stiprināšanai 

ar vairāk nekā 50 uzņēmējiem no IKT, enerģētikas, bioekonomikas, ražošanas, 

aizsardzības industrijas un pārtikas nozarēm. Rezultātā ĀM ar uzņēmējiem 

diskutēja par prioritārajiem eksporta tirgiem, investīciju piesaistes vajadzībām 

un problēmjautājumiem. 

• ĀM sniedz atbalstu lielākajiem Latvijā notiekošajiem ekonomiskajiem 

pasākumiem: Techritory 2025, Dronu samits 2025, Deep Tech Atelier un 

TechChill. 

• Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomē 2025.gadā galvenās tēmas 

bija zinātnes starptautiskās sadarbības un komercializācijas veicināšana, kā arī 

Latvijas kosmosa industrijas attīstība. 

Darbs investīciju piesaistē un eksporta veicināšanā 

2025. gadā Latvijas diplomātiskās pārstāvniecības organizējušas apaļā galda diskusijas, 

biznesa seminārus, Latvijas dienas, uzņēmēju biznesa iespēju prezentācijas, kā arī 

pasākumus investoru piesaistei. Latvijas vēstnieki ārvalstīs devušies 80 reģionālajās 

vizītēs, notikusi virkne ekonomiska rakstura divpusēju tikšanos, Latvija un mūsu 

uzņēmumi ar stendiem bijuši pārstāvēti 77 starptautiskās izstādēs, kā arī vēstniecības 

organizējušas vai apmeklējušas 275 citu veidu pasākumus, kas bijuši noderīgi mūsu 

valsts ekonomisko interešu īstenošanai.  

2025. gadā viena no prioritātēm bija investīciju piesaiste aizsardzības industrijai. 

Finansējuma pieaugums aizsardzības nozarei un mūsu reģiona valstu rūpes par 

piegādes ķēžu drošību ir radījuši jaunas iespējas, kas mērķtiecīgi izmantotas konkrētos 

investīciju projektos.  

Latvijas un Apvienotās Karalistes vadītā Dronu koalīcija un to atbalstošās ekosistēmas 

izveide Latvijā, uzņēmējiem sadarbojoties ar akadēmisko sektoru un Aizsardzības 
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ministriju, ir radījušas jaunas iespējas Latvijas aizsardzības industrijas uzņēmumiem un 

divējāda lietojuma preču ražotājiem. Par Latvijā radīto ekosistēmu un testēšanas 

iespējām arvien lielāku interesi izrāda jaunākās paaudzes dronu ražotāji no līdzīgi 

domājošām valstīm. Viena no Ārlietu ministrijas prioritātēm ir investīciju piesaiste 

jaunajām tehnoloģijām, kā arī ES un NATO atbalsta finansējuma piesaiste.  

ES tirdzniecības politika 

Strauji mainīgajā globālajā vidē tirdzniecība kļūst ne tikai par izaugsmes, bet arī par 

drošības jautājumu. ES mērķtiecīgi stiprina ekonomiskās saiknes ar līdzīgi domājošiem 

partneriem, lai mazinātu riskus un palielinātu ekonomikas izaugsmi. Šajā kontekstā 

tirdzniecības nolīgumi ir viens no galvenajiem instrumentiem, kas vienlaikus palīdz 

nodrošināt stabilākas piegāžu ķēdes un atvērt jaunus tirgus. 

Pieaugot ģeopolitiskajai nenoteiktībai, īpaša nozīme ir gan jau noslēgto nolīgumu 

praktiskai īstenošanai, gan jaunu vienošanos panākšanai. 2025. gadā ES turpināja 

aktīvu darbu pie brīvās tirdzniecības nolīgumu tīkla paplašināšanas. Janvārī tika 

pabeigtas sarunas ar Meksiku par modernizēto globālo nolīgumu, bet septembrī – ar 

Indonēziju par visaptverošu ekonomisko partnerattiecību nolīgumu un ieguldījumu 

aizsardzības nolīgumu. Novembrī tika parakstīta ES–Dienvidāfrikas Tīras tirdzniecības 

un ieguldījumu partnerība, savukārt februārī spēkā stājās pagaidu tirdzniecības 

nolīgums ar Čīli. 

Vienlaikus ES turpināja sarunas ar Indiju, Taizemi un Filipīnām, kā arī atsāka sarunas 

ar Austrāliju pēc divu gadu un ar Malaiziju pēc 13 gadu pārtraukuma. Aprīlī tika 

panākta vienošanās ar Apvienotajiem Arābu Emirātiem par sarunu uzsākšanu par 

tirdzniecības nolīgumu. 

Papildus turpinājās darbs pie ES–Mercosur nolīguma, galvenokārt risinot juridiskos un 

procedurālos jautājumus, lai virzītu nolīgumu uz parakstīšanu un turpmāku 

piemērošanu 2026. gadā.  

Pasaules Tirdzniecības organizācija (PTO) 

2025. gads Pasaules Tirdzniecības organizācijā (PTO) aizritēja 30. gadadienas zīmē, 

atklāti atzīstot, ka PTO saskaras ar nopietnāko krīzi kopš tās dibināšanas. Tas 

pastiprināja arī politisko impulsu institucionālajām reformām, pie kurām darbs turpinās 

2026. gadā Neraugoties uz izaicinājumiem, PTO 2025. gadā sasniedza svarīgu rezultātu 
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– pēc stājās PTO Nolīgums par zivsaimniecības subsīdijām. Nolīguma mērķis ir 

veicināt okeānu ilgtspējību, aizliedzot kaitīgas zvejniecības subsīdijas, kas veicina 

nelegālu, nereģistrētu un neregulētu zveju.  

 

Sadarbība ar diasporu 

 

Sadarbība un atbalsts Latvijas diasporai ir nozīmīga valsts politikas joma un būtisks 

Ārlietu ministrijas darbības virziens. Ministrija uztur pastāvīgu dialogu ar Latvijas 

diasporas pārstāvjiem, atbalsta Latvijas diasporas un tās organizāciju veidotus 

projektus, veicina Latvijas diasporas līdzdalību Latvijas tautsaimniecībā, politikā, 

kultūrā, izglītībā un zinātnē. Ārlietu ministrija turpināja nodrošināt koordinētu 

diasporas politikas īstenošanu, uzturot pasākumu kopumu darbam ar diasporu.  

Lai veicinātu ekonomisko sadarbību ar diasporu un diasporas iesaisti investīciju 

piesaistē, eksporta attīstībā un inovācijās, Ārlietu ministrija 2025. gada 10. jūlijā Rīgā 

sadarbībā ar Pasaules Brīvo latviešu apvienību rīkoja Pasaules latviešu ekonomikas un 

inovāciju forumu, kas pulcēja klātienē 618 izcilus latviešu izcelsmes uzņēmējus, 

zinātniekus, ekspertus un politikas veidotājus no 28 pasaules valstīm.  Foruma 

saturiskās paneļdiskusijas tika veltītas tādām aktuālām tēmām kā Latvijas aizsardzības 

arhitektūra, cilvēkkapitāla piesaiste, atbalsts jaunuzņēmumiem, mākslīgais intelekts, 

medicīnas nozares attīstība, mākslas un radošā industrija.  

Foruma apmeklētājiem veidoja kontaktus, izmantojot īpašu tīklošanās rīku B2Match.  

Kopumā tīklošanās rīkam reģistrējās 146 dalībnieki un foruma dienā aizvadīja 118 

tikšanās.  842 forumā dalībnieki piedalījās attālināti.  

Fokusējot uzmanību uz Latvijas profesionāļu zināšanu pārnesi Latvijas 

tautsaimniecībā, politikā, kultūrā, izglītībā un zinātnē, 2025. gada 4. augustā Ārlietu 

ministrija organizēja ceturto Starptautiskajās organizācijās strādājošo Latvijas 

profesionāļu forumu Rīgā.  

Foruma mērķis bija stiprināt profesionāļu saikni ar Latviju, veicināt pieredzes apmaiņu 

un sekmēt Latvijas nacionālo interešu pārstāvību starptautiskajā vidē, kā arī Latvijas 

dalībniekiem gūt priekšstatu un ieteikumus no starptautiskajās organizācijās 

strādājošajiem par inovācijām. Foruma rezultātā sadarbībā ar profesionāļiem tika 
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organizēti semināri Latvijas uzņēmējiem par iespējām piedalīties ES un ANO 

iepirkumu konkursos. Latvijas profesionāļi rīko savu pārstāvēto organizāciju 

starptautiskos pasākumus Latvijā, tādējādi veicinot gan Latvijas atpazīstamību, gan 

ieguldot Latvijas tautsaimniecībā. Kopumā forumā piedalījās 108 dalībnieki no 

dažādām starptautiskajām organizācijām, nevalstiskajām organizācijām un valsts 

pārvaldes iestādēm. 

Lai veicinātu diasporas pilsonisko un politisko līdzdalību, 2025. gadā aktīvu darbu 

turpināja Diasporas konsultatīvā padome (turpmāk – DKP). Četrās DKP sēdēs kā 

svarīgākās tēmas tika izskatītas diasporas dalība vēlēšanās un to organizēšanā, 

diasporas remigrācijas jautājumi, diasporas studiju iespējas Latvijā, sadarbība ar 

diasporas zinātniekiem un diasporas dalība Valsts aizsardzības dienestā. DKP gada 

noslēdzošajā sēdē nozaru institūcijas sniedza pārskatu par līdz paveikto “Plānā darbam 

ar diasporu 2024. – 2026. gadam”.  DKP starplaikos diasporas organizāciju un valsts 

institūciju pārstāvji strādāja kopīgi piecās darba grupās: Latviešu valodas un izglītības, 

Remigrācijas koordinācijas, Diasporas sabiedrības noturības, stratēģiskās 

komunikācijas un mediju darba grupā. 2025. gadā tika izveidotas jaunas darba grupas: 

Kultūras darba grupa un Plāna darbam ar diasporu 2027. – 2029. gadam darba grupa. 

Ņemot vērā ģeopolitiskos izaicinājumus, Sabiedrības noturības, stratēģiskās 

komunikācijas un mediju darba grupā tika pārrunāta diasporas noturības stiprināšana, 

lai veicinātu tās spēju pretoties informācijas manipulācijām un dezinformācijai, kā arī 

paust Latvijas vēstījumus mītnes zemes medijiem un sabiedrībai. Savukārt, Latviešu 

valodas un izglītības darba grupa aktualizēja latviešu valodas stiprināšanu un vērtēja 

valsts atbalstu diasporas latviešu valodas prasmju un pilnveides pasākumiem diasporā. 

Remigrācijas koordinācijas darba grupa strādāja ar vienotas mājas lapas remigrantiem 

priekšlikumiem, diskutēja par diasporas investīcijām Latvijā un aktualizēja otrās 

dzīvesvietas norādīšanas nepieciešamību, lai piekļūtu publiskajiem pakalpojumiem.  

2025. gadā Ārlietu ministrija turpināja diasporas atbalsta projektu programmu, 

finansējot 73 projektus 26 valstīs par kopējo finansējumu 137 107,79 EUR. Diasporas 

projekti sniedz ieguldījumu diasporas pilsoniskās, politiskās līdzdalības un sadarbības 

veicināšanai, kultūras un nacionālās identitātes saglabāšanā, kā arī saiknes ar Latviju 

uzturēšanā.  
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Ārlietu ministrija īstenoja vairākas informatīvās kampaņas diasporai par aktualitātēm, 

piemēram, e-paraksta noformēšana un lietošana, 15. Saeimas vēlēšanu iecirkņu 

organizēšana ārzemēs ārpus diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām, studiju 

iespējas Latvijā, diasporas dalība valsts aizsardzības dienestā u.c. 

Īpaša uzmanība 2025. gadā tika pievērsta Valsts aizsardzības dienestam, jo no 

2027. gada obligātais iesaukums VAD attieksies arī uz ārvalstīs dzīvojošajiem Latvijas 

pilsoņiem. Aizsardzības ministrijas pārstāvji piedalījās diasporas jauniešu nometnēs 

Latvijā (Nīcā un Aglonā), kā arī pasākumos ārvalstīs – Īrijā, Norvēģijā, Vācijā un 

Zviedrijā. Tika organizēti tiešsaistes semināri gan jauniešiem ASV, Garezera vasaras 

vidusskolā, gan plašākai auditorijai, kurā piedalījās vairāk nekā 100 dalībnieki no 

dažādām pasaules valstīm.  

2025. gada pavasarī un rudenī Ārlietu ministrija attālināti sniedza informāciju Latvijas 

diasporai Dienvidamerikas reģionā par aktualitātēm – tai skaitā par Ārlietu ministrijas 

diasporas atbalsta projektu konkursu, diasporas politikas regulējumu, 15. Saeimas 

vēlēšanām 2026. gadā un valsts aizsardzības dienestu. Seminārā piedalījās diasporas 

pārstāvji no Brazīlijas, Argentīnas un Venecuēlas.  

 

Konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana 

2025. gadā konsulārā dienesta prioritāte bija nodrošināt atbalstu Latvijas 

valstspiederīgajiem krīzes situācijās ārvalstīs. Jūnijā, saasinoties Izraēlas un Irānas 

attiecībām, konsulārais dienests ar citu ES dalībvalstu organizētiem speciālajiem 

reisiem palīdzēja 42 Latvijas valstspiederīgajiem un viņu ģimenes locekļiem droši 

izceļot no Izraēlas. Latvijā no Baltkrievijas atgriezās pieci Latvijas valstspiederīgie (trīs 

no viņiem bija politiski ieslodzītie), kuriem tika sniegta konsulārā palīdzība. Personas 

kopā ar citiem ārvalstniekiem tika atbrīvotas no ieslodzījuma Baltkrievijā, pateicoties 

ASV atbalstam. 

Ārlietu ministrija turpināja sabiedrības izglītošanu par drošu ceļošanu un rīcību 

ārkārtējās situācijās ārvalstīs, kampaņās “Ceļo droši” īpaši uzsverot aicinājumu 

neapmeklēt Krieviju un Baltkrieviju. Savukārt informatīvajā kampaņā “Neļauj sevi 

izmantot” jeb “Darbs ārzemēs” Ārlietu ministrija brīdināja par darbaspēka 

ekspluatācijas riskiem, jo Latvijas valstspiederīgie, meklējot darbu ārvalstīs, nereti 

kļūst par organizētās noziedzības un cilvēku tirdzniecības upuriem. Kampaņu materiāli 
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ar ieteikumiem ceļotājiem un darba meklētājiem tika izplatīti Latvijas Televīzijā un 

Latvijas Radio, lidostā, autoostā un citviet. Lai jauniešiem skaidrotu cilvēku 

tirdzniecības riskus un drošas ceļošanas principus, Ārlietu ministrijas pārstāvji 

sadarbībā ar Tiesībsarga biroja ekspertiem apmeklēja vairāk nekā 10 speciālās izglītības 

iestādes visā Latvijā. 

2025. gadā Ārlietu ministrija sadarbībā ar citām iestādēm veiksmīgi nodrošināja 

konsulāros pakalpojumus ārvalstīs. Konsulārais dienests kopumā sniedza ap 163 000 

maksas konsulāro pakalpojumu.  

Joprojām liels pieprasījums saglabājās pēc pasēm un personas apliecībām. 2025. gadā 

ar pārstāvniecību starpniecību tika noformēti aptuveni 42 300 personu apliecinoši 

dokumenti. Lai Latvijas valstspiederīgajiem valstīs ar lielām tautiešu diasporām, 

lieliem ģeogrāfiskiem attālumiem un valstīs, kur Latvijai nav pārstāvniecības 

nodrošinātu ērtākas personu apliecinošo dokumentu saņemšanas iespējas, 

pārstāvniecības organizēja 14 izbraukumus ar mobilajām pasu darbstacijām. Jūnijā 

Ārlietu ministrija organizēja mobilās pasu darbstacijas izbraukumu uz Čīli, Argentīnu 

un Brazīliju. Brauciena laikā tika apkalpotas 548 personas, noformējot 1023 personu 

apliecinošus dokumentus – 552 pases un 471 personas apliecību. 

2025. gadā pārstāvniecībās tika apstrādāti aptuveni 35 000 vīzu pieteikumu, kas bija 

par 11% vairāk nekā 2024. gadā.  

Par sniegtajiem konsulārajiem pakalpojumiem tika iekasētas valsts nodevas un 

konsulārā atlīdzība 7,3 miljonu EUR apmērā. 

 

Divpusējā sadarbība ar valstīm 

 

Eiropa 

2025.gadā tika turpināta intensīva sadarbība ar Eiropas valstīm, veicinot kopīgu nostāju 

saskaņošanu ārpolitikas jautājumos, kā arī ekonomisko sadarbību.  

 

2025. gadā notika aktīva Latvijas un Lietuvas divpusējā sadarbība un vizīšu apmaiņa. 

9. janvārī notika Lietuvas ārlietu ministra Ķēstuta Budra (Kęstutis Budrys) iepazīšanās 

vizīte Latvijā. 16.–17. janvārī ārlietu ministre Baiba Braže piedalījās ikgadējā augsta 
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līmeņa ārlietu un drošības politikas ekspertu forumā “Sniega tikšanās” (Snow meeting) 

Lietuvā. 9. februārī notika Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča darba vizīte Lietuvā, lai 

piedalītos Baltijas Enerģijas neatkarības dienas svinīgajā ceremonijā un atzīmētu 

Baltijas valstu pievienošanos Eiropas energosistēmai. 20. februārī notika Lietuvas 

premjerministra Gintauta Palucka (Gintautas Paluckas) iepazīšanās vizīte Latvijā.  

10.–11. martā Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa piedalījās Lietuvas neatkarības 

atjaunošanas 35. gadadienā Lietuvā. 18. jūlijā Liepājā notika Latvijas un Lietuvas 

ārlietu ministriju vadību pārstāvju un ekspertu ikgadējais seminārs, kura mērķis ir 

sekmēt abu valstu ārlietu dienestu vadību un ekspertu sadarbību, kā arī pārrunāt 

reģionālās un starptautiskās dienas kārtības aktualitātes. 20. septembrī notika Lietuvas 

Seima priekšsēdētāja Joza Oleka (Juozas Olekas) vizīte Latvijā, lai piedalītos Baltu 

vienības dienas svinīgajā pasākumā Jaunjelgavā. 16. oktobrī notika ārlietu ministres 

Baibas Bražes vizīte Lietuvā, lai kopā ar Lietuvas ārlietu ministru Ķēstuti 

Budri (Kęstutis Budrys) piedalītos Baltu balvas pasniegšanas ceremonijā. Vizītes 

ietvaros B.Bražei notika arī divpusēja tikšanās ar Lietuvas ārlietu ministru Ķ.Budri. 

30. oktobrī iepazīšanās vizītē Latvijā bija ieradusies Lietuvas premjerministre Inga 

Ruginiene (Inga Ruginienė). 13.–14. novembrī notika Lietuvas Seima 

priekšsēdētāja Joza Oleka (Juozas Olekas) iepazīšanās vizīte Latvijā, kā arī dalība 44. 

Baltijas Asamblejas sesijā un 31. Baltijas Padomē. 4. decembrī Lietuvas prezidents 

Gitans Nausēda (Gitanas Nausėda) bija ieradies darba vizītē Latvijā, lai piedalītos 

Baltijas valstu prezidentu tikšanās.  

 

2025. gadā turpinājās aktīvs Latvijas un Igaunijas politiskais dialogs un cieša sadarbība 

starptautiskajos formātos. 26. martā Igaunijas prezidents Alars Kariss (Alar Karis) un 

Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs atklāja jauno Igaunijas Republikas vēstniecības 

ēku Vecrīgā, kā arī notika abu valstu prezidentu tikšanās. Atzīmējot pirmo latviešu un 

igauņu valodās iespiesto grāmatu piecsimtgadi, Latvijas un Igaunijas prezidenti 

22. augustā devās kopīgā riteņbraucienā, viesojoties Ramatā, Rāmatā, Muizakilē un 

Ipiķos. 9.-10. oktobrī Valsts prezidents Tallinā, Igaunijā piedalījās Arajološas grupas 

sanāksmē, kur kopā ar Austrijas, Bulgārijas, Igaunijas, Vācijas, Grieķijas, Itālijas, 

Polijas, Portugāles, Slovākijas un Slovēnijas valstu vadītājiem darba sesijās apmainījās 

viedokļiem par mākslīgo intelektu, situāciju Tuvajos Austrumos un drošības politikas 

jautājumiem pasaulē. 17. maijā Latvijas ārlietu ministre Baiba Braže piedalījās ikgadējā 
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L.Meri konferencē Tallinā, uzstājoties augsta līmeņa diskusijā kopā ar ES Augsto 

pārstāvi ārlietās un drošības politikas jautājumos Kaju Kallasu. 27. augustā Tartu, 

Igaunijā notika otrā Latvijas un Igaunijas valdību kopīgā sēde. Tajā abu valstu valdības 

vienojās par Latvijas un Igaunijas turpmākās sadarbības mērķiem reģiona drošības, 

savienojamības, ekonomikas, digitālās attīstības un prasmju stiprināšanas jomās. 

Valdību sēdes ietvarā notika arī Latvijas ārlietu ministres Baibas Bražes divpusējā 

tikšanās ar Igaunijas ārlietu ministru Margusu Cahknu (Margus Tsahkna), kā arī abu 

valstu ārlietu ministri piedalījās ikgadējās Latvijas un Igaunijas Ārlietu ministriju 

Valodu balvas pasniegšanas ceremonijā. 12. septembrī Alūksnē notika desmitā Latvijas 

un Igaunijas ārlietu dienestu vadības un ekspertu stratēģiskā koordinācija par 

aktuālajiem drošības un starptautiskās darba kārtības jautājumiem. 10. oktobrī Latviju 

darba vizītē apmeklēja Igaunijas ārlietu ministrs Marguss Cahkna. Ministrs uzstājās 

Rīgas konferences paneļdiskusijā par hibrīddraudu apkarošanu Baltijas jūras reģionā, 

kā arī tikās ar Latvijas ārlietu ministri Baibu Braži. 

2025. gadā turpinājās Latvijas un Polijas ciešā sadarbība gan divpusēji, gan 

daudzpusējos formātos, īpaši Polijai prezidējot Eiropas Savienības Padomē 2025. gada 

1. pusē un uzsākot prezidentūru Baltijas jūras valstu padomē 2025. gada 2. pusē. Starp 

abām valstīm notika intensīva vizīšu apmaiņa. Latvijas Valsts prezidents Edgars 

Rinkēvičs Poliju 2025. gadā apmeklēja 4 reizes – 25.-26. februārī uzturējās Polijā 

oficiālajā vizītē, 27. janvārī piedalījās Aušvicas-Birkenavas koncentrācijas nometnes 

atbrīvošanas 80. gadadienas piemiņas pasākumā,  28.-29. aprīlī - Trīs jūru iniciatīvas 

samitā, 28. augustā – Polijas, Baltijas valstu prezidentu un Dānijas premjerministres 

sanāksmē. 10. un 11. decembrī Latviju darba vizītē apmeklēja jaunais Polijas prezidents 

Karols Navrockis (Karol Nawrocki). 22. septembrī ANO Ģenerālās asamblejas 80. 

sesijas Augsta līmeņa nedēļas Ņujorkā laikā tradicionāli tikās Baltijas valstu un Polijas 

prezidenti. 2025. gada 1.-3. maijā vizītē Latvijā uzturējās Polijas Senāta maršale 

Malgožata Kidava – Bloņska (Małgorzata Kidawa-Błońska), savukārt 14. novembrī 

Senāta vicemaršals Rafals Grupiņskis (Rafał Grupiński) piedalījās 44. Baltijas 

Asamblejas sesijā un 31. Baltijas Padomē. Ārlietu ministre Baiba Braže Poliju 

apmeklēja 3 reizes: 7. –8. maijā piedaloties Gimnihas sanāksmē un uzstājoties Varšavas 

Drošības foruma augsta līmeņa diskusijā Europe Under Attack: Seeking a United 

Response to Russia’s Hybrid Warfare, 28.-30. septembrī piedaloties Varšavas drošības 

forumā, kā arī 25. novembrī tiekoties ar Polijas Nacionālā drošības biroja vadītāja 
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vietnieku, brigādes ģenerāli rezervē Andžeju Kovalski (Andrzej Kowalski) un 

apmeklējot Camp Jombsborg mācību bāzi. 

2025.gadā turpinājās aktīvs politiskais dialogs ar Ziemeļvalstīm. 28. janvārī vizītē 

Latvijā ieradās Somijas ārlietu ministre Elina Valtonena (Elina Valtonen). E.Valtonena 

tikās ar ārlietu ministri B.Braži, kā arī uzrunāja Latvijas diplomātisko pārstāvniecību 

vadītāju ikgadējās sanāksmes dalībniekus par Baltijas valstu un Ziemeļvalstu reģiona 

drošību no Somijas skatpunkta. 27.-28. februārī notika Saeimas deputātu grupas 

sadarbības veicināšanai ar Somijas parlamentu vizīte Somijā.16.-17. jūnijā Valsts 

prezidents E.Rinkēvičs uzturējās vizītē Somijā, kur tikās ar Somijas prezidentu 

Aleksandru Stubu (Alexander Stubb) un piedalījās diskusiju forumā Kultaranta Talks. 

16.-17. septembrī notika Somijas prezidenta Aleksandra Stuba (Alexander Stubb) valsts 

vizīte Latvijā. Tiekoties ar Valsts prezidentu E.Rinkēviču,  Saeimas priekšsēdētāju 

D.Mieriņu un Ministru prezidenti E.Siliņu tika pārrunātas Latvijas un Somijas 

divpusējās attiecības, sadarbība aizsardzības jomā, Baltijas jūras reģiona drošības 

jautājumi, kā arī Krievijas izvērstais karš pret Ukrainu un atbalsts Ukrainai tās cīņā pret 

Krievijas agresiju. Somijas prezidents vizītes laikā arī apmeklēja Liepāju un tikās ar 

Rīgas Stradiņa universitātes studentiem. 

Kopš Zviedrijas pievienošanās NATO multinacionālajai brigādei Ādažos 2025. gada 

sākumā, abu valstu politiskais dialogs ir bijis īpaši aktīvs. 7. februārī notika Zviedrijas 

premjerministra Ulfa Kristersona (Ulf Kristersson) darba vizīte Latvijā, dalībā svinīgajā 

ceremonijā Ādažos par godu Zviedrijas bataljona rotācijas sākumam. U.Kristersonu 

vizītē pavadīja Zviedrijas ārlietu ministre Marija Malmere Stenergārda (Maria Malmer 

Stenergard) un aizsardzības ministrs Pols Jonsons (Pål Jonson). 16. aprīlī notika 

Zviedrijas parlamenta priekšsēdētāja Andreasa Norlēna (Andreas Norlen) vizīte Latvijā 

un tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju Daigu mieriņu. 16.-17. aprīlī notika Zviedrijas 

parlamenta Ārlietu komisijas, bet 28.-29. aprīlī - Zviedrijas parlamenta Aizsardzības 

komisijas deputātu vizītes Latvijā. 22. maijā Latviju darba vizītē apmeklēja Zviedrijas 

karalis Kārlis XVI Gustavs (King Carl XVI Gustaf), tai skaitā tiekoties ar Valsts 

prezidentu Edgaru Rinkēviču un apciemojot Zviedrijas karavīrus Ādažos, kuri pirmo 

reizi atrodas misijā ārpus savas valsts ar NATO mandātu. 

Dānijas karalis Frederiks X (King Frederik X) un Dānijas karaliene Mērija (Queen 

Mary) apmeklēja Latviju valsts vizītē 28.-29. oktobrī. Tā bija pirmā no trim vizītēm 

Baltijas valstīs. Vizītes ietvaros karaļpāris tikās ar valsts augstākajām amatpersonām, 
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apmeklēja Latvijas Okupācijas muzeju un Latvijas Kultūras akadēmiju, tāpat arī Ādažu 

militāro bāzi un Ādažu vidusskolu, kā arī piedalījās Valsts prezidenta valsts vakariņās 

par godu karaļpārim un Dānijas rīkotajā pieņemšanā Latvijas Nacionālajā mākslas 

muzejā. Paralēli norisinājās arī Dānijas ārlietu ministra Larsa Lēkes Rasmusena (Lars 

Løkke Rasmussen) vizīte, kuras ietvaros notika tikšanās ar ārlietu ministri Baibu Braži 

un dalība Rīgas Tehniskās universitātes un Kopenhāgenas universitātes Nīlsa Bora 

institūta (Niels Bohr Institute) saprašanās memoranda sadarbībai kvantu tehnoloģiju 

jomā parakstīšanas ceremonijā. 29. augustā ārlietu ministre darba vizītē apmeklēja 

Dāniju. Vizītes ietvaros notika tikšanās ar Dānijas civilās aizsardzības ministru 

Torstens Šaks Pēdersens (Torsten Schack Pedersen), kā arī Nīlsa Bora institūta 

direktoru Joakimu Matīsens (Joachim Mathiesen). 3. martā notika Dānijas Eiropas lietu 

ministres Marīe Bjerres (Marie Bjerre) darba vizīte Latvijā. 

No 27.-28. martam Norvēģiju oficiālā vizītē apmeklēja valsts prezidents Edgars 

Rinkēvičs. Prezidents piedalījās Norvēģijas-Latvijas aizsardzības industrijas forumā, 

kā arī tikās ar Norvēģijas Karalistes kroņprinci reģentu Hokonu un augstākajām valsts 

amatpersonām.  

2025. gada 19. maijā Londonā notika pirmais ES un Apvienotās Karalistes (AK) 

samits pēc "Brexit". Samitā tika panākta vienošanās par ciešāku ES – AK sadarbību.  

2025. gada 1. decembrī notika ārlietu ministres Baibas Bražes darba vizīte Apvienotajā 

Karalistē (AK), lai tiktos ar AK ārlietu ministri Ivetu Kūperi (Yvette Cooper) un 

pārrunātu atbalstu Ukrainas pašaizsardzības spējām un Krievijas ierobežošanu, 

sadarbību divpusēji un NATO, transatlantiskās attiecības, ES un AK attiecību 

padziļināšanu. 

2025. gada 14. aprīlī ārlietu ministre Baiba Braže tikās ar Austrijas Eiropas un 

starptautisko lietu ministri Beāti Meinlu-Reizingeri (Beate Meinl-Reisinger). 25.-

27.augustā norisinājās Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča vizīte Austrijā, Alpbahā. 

Vizītes ietvaros notika tikšanās ar Austrijas federālo prezidentu Aleksandru van der 

Bellenu (Alexander Van der Bellen), abi prezidenti kopīgi atklāja ikgadējo Eiropas 

Alpbahas forumu (Europa Forum Alpbach).  21. novembrī Rīgā norisinājās Ārlietu 

ministrijas valsts sekretāra vietnieces Eiropas lietās Zanes Petres konsultācijas ar 

Austrijas Ārlietu ministrijas Eiropas un ekonomisko lietu ģenerāldirektori Elizabeti 

Kornfeindu (Elisabeth Kornfeind). 
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2025. gada 10. februārī notika Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča tikšanās ar 

Francijas prezidentu Emanuelu Makronu (Emmanuel Macron) Mākslīgā intelekta 

samitā Parīzē. 2025. gada 9. jūnijā Ministru prezidente Evika Siliņa piedalījās 3. ANO 

Okeānu konferencē Nicā pēc Francijas prezidenta Emanuela Makrona ielūguma. 2025. 

gada 29.-30. oktobrī Ārlietu ministre Baiba Braže uzturējās darba vizītē Francijā, kur 

tikās ar Francijas Eiropas un ārlietu ministru Žanu Noelu Baro (Jean-Noël Barrot), 

Francijas Aizsardzības un nacionālās drošības ģenerālsekretāru Nikolā Rošu (Nicolas 

Roche), Francijas darba devēju organizācijas MEDEF viceprezidentu Fabrisu Lesašē 

(Fabrice Le Saché), kā arī piedalījās Parīzes miera forumā un Konferencē par 

informācijas integritāti. 2025. gada 15. decembrī Valsts prezidents E.Rinkēviča 

uzturējās darba vizītē Francijā, kur tikās ar Francijas prezidentu Emanuelu Makronu, 

Senāta prezidentu Žerāru Laršē (Gerard Larcher) un Nacionālās Asamblejas 

priekšsēdētāju Jaelu Bronu-Pivē (Yaël Braun-Pivet). 

No 2025. gada 29. septembra līdz 1. oktobrim notika Saeimas priekšsēdētājas Daigas  

Mieriņas darba vizīte Īrijā, kuras laikā ar Īrijas apakšpalātas priekšsēdētāju Veronu 

Mērfiju (Verona Murphy) un augšpalātas priekšsēdētāju Marku Deiliju (Mark Daly) tika 

pārrunāti reģiona drošības stiprināšanas jautājumi, divpusējo attiecību veicināšana, 

atbalsts Ukrainai. 2025. gada 25. novembrī darba vizītē Rīgā bija ieradies Īrijas ES un 

aizsardzības lietu ministrs Tomass Bērns (Thomas Byrne). Tikšanās laikā ar 

parlamentāro sekretāru Artjomu Uršuļski tika pārrunāti aktuālie ES jautājumi, 

tuvojoties Īrijas prezidentūrai ES Padomē 2026. gada 2. pusē. 

2025.gada 28.augustā notika Itālijas ārlietu un starptautiskās sadarbības ministra 

vietnieka Edmondo Čirielli (Edmondo Cirielli) vizīte Rīgā, kuras laikā notika tikšanās 

ar ārlietu ministri Baibu Braži un parlamentāro sekretāru Artjomu Uršuļski.  

2025.gada 7.maijā notika Valsts sekretāra vietnieces Eiropas lietās Ingrīdas Levrences 

konsultācijas ar Itālijas Ārlietu un starptautiskās sadarbības ministrijas ģenerāldirektoru 

Eiropas un starptautiskās tirdzniecības politikas jautājumos Nikolu Verolu (Nicola 

Verola) Latvijā. 

2025. gada 15. februārī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs tikās ar Lihtenšteinas 

Kroņprinci Aloīzu (His Serene Highness Hereditary Prince Alois) Minhenes drošības 

konferences ietvaros. 22. septembrī ārlietu ministre Baiba Braže tikās ar Lihtenšteinas 

ārlietu ministri Sabīni Monauni (Sabine Monauni) ANO Ģenerālās asamblejas ietvaros. 
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2. oktobrī Ministru prezidente Evika Siliņa tikās ar Lihtenšteinas premjerministri 

Brigitu Hāsu (Brigitte Haas) Eiropas politiskās kopienas sanāksmes ietvaros. Tikšanās 

laikā tika parakstīta Latvijas un Lihtenšteinas konvencija par nodokļu dubultās 

uzlikšanas novēršanu (Agreement for the Avoidance of Double Taxation). 

2025. gada 17. oktobrī notika ārlietu ministres Baibas Bražes darba vizīte 

Luksemburgā. Ministre tikās ar premjerministra vietnieku, ārlietu un ārējās 

tirdzniecības ministru, attīstības sadarbības un humānās palīdzības ministru Ksavjēru 

Betelu (Xavier Bettel) pārrunāja divpusējo sadarbību drošībā un ekonomikā, aktuālos 

ģeopolitiskos izaicinājumus, atbalstu Ukrainai. Vizītes ietvaros ministre tikās  ar viena 

no pasaules vadošā komerciālā satelītu operatora SES S.A. amatpersonām, lai pārrunātu 

sadarbības iespējas jomās kā drošu datu pārraide un komunikācijas spēju stiprināšana. 

2025. gada 15. janvārī notika Ārlietu ministres Baibas Bražes vizīte Nīderlandē, 

tikšanās ar Nīderlandes Karalistes ārlietu ministru Kasparu Veldkampu (Caspar 

Veldkamp). 

2025.gada 22.-24.septembrī notika Saeimas priekšsēdētājas Daigas Mieriņas oficiālā 

vizīte Portugālē. Vizītes ietvaros notika tikšanās ar Portugāles parlamenta 

priekšsēdētāju Žuzē Pedru Agiaru-Branku (José Pedro Aguiar-Branco), Ārlietu 

komisijas un Eiropas lietu komisijas deputātiem, kā arī ar Portugāles aizsardzības 

ministru Nunu Melu (Nuno Melo). 

2025. gada 26. aprīlī notika Valsts prezidenta E.Rinkēviča vizīte Vatikānā, lai 

piedalītos pāvesta Franciska bērēs. 2025. gada 18. maijā notika Ministru prezidentes 

Evikas Siliņas vizīte Vatikānā, lai piedalītos pāvesta Leona XIV inaugurācijas 

ceremonijā. 2025. gada 23. un 24. novembrī Ministru prezidente Evika Siliņa darba 

vizītē apmeklēja Vatikānu, lai pēc Rīgas arhibīskapa-metropolīta Zbigņeva Stankeviča 

ielūguma piedalītos Latvijas Nacionālajā svētceļojumā. Vizītes laikā Ministru 

prezidentei notika privāta audience pie Viņa Svētības pāvesta Leona XIV, tikšanās ar 

Svētā Krēsla Valsts sekretāru kardinālu Pjetro Parolinu, kā arī dalība kopīgā audiencē 

ar Latvijas delegāciju un svētceļniekiem. 

2025. gada 16.maijā notika Ministru prezidentes Evikas Siliņas tikšanās ar Spānijas 

premjerministru Pedro Sančesu (Pedro Sánchez Pérez-Castejón), Eiropas politiskās 

kopienas sanāksmes laikā Tirānā. 2025. gada 14.maijā notika parlamentārā sekretāra 

Artjoma Uršuļska tikšanās Spānijas ārlietu, Eiropas Savienības un sadarbības lietu 
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ministrijas valsts sekretāru Eiropas Savienības jautājumos Fernando Sampedro 

(Fernando Sampedro) Strasbūrā, Eiropas Padomes Ministru komitejas 134.sesijas 

ietvaros. 2025. gada 27.-28 martā notika ārlietu ministres Baibas Bražes oficiālā vizīte 

Spānijas Karalistē, kuras laikā ministre tikās ar Spānijas ārlietu, Eiropas Savienības un 

sadarbības lietu ministru Hosē Manuelu Albaresu Bueno (José Manuel Albares Bueno), 

kā arī kopā ar Spānijas aizsardzības ministri Margaritu Roblesu Fernendezu (Margarita 

Robles Fernández) apmeklēja Spānijas karavīrus, kuri rotē uz Ādažu militāro bāzi.  

2025. gada 3.martā notika VSV Eiropas lietās Ingrīdas Levrences konsultācijās ar 

Spānijas ārlietu, Eiropas Savienības un sadarbības lietu ministrijas valsts sekretāru 

Eiropas Savienības jautājumos Fernando Sampedro (Fernando Sampedro) Rīgā. 

2025. gadā turpinājās intensīvs Latvijas politiskais dialogs ar Vāciju visos līmeņos, it 

īpaši ekonomikas un drošības jomās. 2025. gadā tikšanās ar Vācijas augsta līmeņa 

amatpersonām tika organizētas arī dažādu starptautisku formātu ietvaros. 14.-16. 

februārī Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, Ministru prezidente Evika Siliņa, ārlietu 

ministre Baiba Braže un citas Latvijas amatpersonas piedalījās Minhenes Drošības 

konferencē. 28. martā Ministru prezidente Evika Siliņa darba vizītē Berlīnē tikās ar 

pašreizējo kancleru Frīdrihu Mercu (Friedrich Merz), piedalījās brokastīs ar 

investoriem un uzņēmējiem, kā arī saņēma prestižo Henrija A. Kisindžera balvu. 19.-

20. jūnijā ārlietu ministre Baiba Braže darba vizītē Hamburgā un Ķīlē piedalījās Ķīles 

Drošības konferencē, tikās ar Vācijas ārlietu ministru Johanu Vādefulu (Johann 

Wadephul), kā arī Šlēsvigas-Holšteinas Ministru prezidentu Danielu Ginteru (Daniel 

Günther) un Hamburgas Pirmo birģermeistaru Dr. Pēteru Čenčeru (Dr. Peter 

Tschentscher). 8. jūlijā vizītē Latvijā Vācijas Federālais prezidents Dr. Franks Valters 

Šteinmeiers (Dr. Frank-Walter Steinmeier) tikās ar Valsts prezidentu Edgaru 

Rinkēviču, Ministru prezidenti Eviku Siliņu, kā arī piedalījās kopīgās pusdienās ar 

Vācijas uzņēmējiem. 25.-26. septembrī Ministru prezidente Evika Siliņa un 

ekonomikas ministrs Viktors Valainis bija vizītē Hamburgā un Rostokā ar vēsturiski 

lielāko Latvijas uzņēmēju delegāciju. Vizītes laikā tika noslēgts saprašanās memorands 

starp “Rheinmetall” un SIA “Valsts aizsardzības korporācija” par munīcijas ražotnes 

būvniecību Latvijā, kā arī atklāts jauns Latvijas goda konsulāts Rostokā. 2025. gada 

regulārās vizītes atkārtoti apliecināja Latvijas un Vācijas abpusējo interesi veicināt 

parlamentāro sadarbību. 24. novembrī Saeimas priekšsēdētāja Daiga Mieriņa tikās ar 

Bundestāga prezidenti Jūliju Klekneri (Julia Klöckner) Krimas platformas samita 
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ietvaros. 26. novembrī Saeimas priekšsēdētajas biedre Zanda Kalniņa-Lukaševica 

Berlīnē tikās ar Baltijas-Vācijas parlamentārās sadraudzības grupas vadītāju Betinu 

Hāgedornu (Bettina Hagedorn). 20. oktobrī notika Bundestāga tūrisma komisijas vizīte 

Latvijā. 2025. tika turpināts ciešais dialogs un sadarbība ar Vācijas federālajām zemēm.  

11.-13. martā norisinājās Šlēsvigas-Holšteinas Landtāga prezidija un frakciju vadītāju 

vizīte Latvijā. 28.-30. aprīlī Latviju apmeklēja Mēklenburgas-Priekšpomerānijas 

zinātnes, kultūras, federālo un Eiropas lietu ministre Betina Martina (Bettina Martin), 

savukārt 14.-16. maijā darba vizītē Latvijā bija Mēklenburgas-Priekšpomerānijas 

Ministru prezidente Manuela Švēziga (Manuela Schwesig). 12.-14. oktobrī Latviju 

apmeklēja Saksijas-Anhaltes Ministru prezidents Dr. Reiners Hāzelofs (Dr. Reiner 

Haseloff).  

Veicināta arī sadarbība ar Centrālās un Dienvideiropas valstīm. 28. janvārī notika 

Grieķijas ārlietu ministra Georga Gerapetrita (Giorgos Gerapetritis) darba vizīte 

Latvijā, tiekoties ar ārlietu ministri Baibu Braži un uzstājoties ikgadējā vēstnieku 

sanāksmē ar uzrunu par Grieķijas mērķiem, darbojoties ANO DP 2025. – 2026. gadā. 

18. februārī vizītē Latvijā ieradās Serbijas Nacionālās asamblejas prezidente Ana 

Brnabiča (Ana Brnabić). Vizītes ietvaros A.Brnabiča tikās ar Saeimas priekšsēdētāju 

Daigu Mieriņu, Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču, Latvijas Ārpolitikas institūta 

pārstāvjiem un “Riga Tech Girls”. 

20. martā Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs darba vizītē apmeklēja Kosovu, kur tikās 

ar Kosovas prezidenti Vjosu Osmani Sadriu (Vjosa Osmani Sadriu), kā arī Latvijas 

karavīriem, kuri piedalās NATO vadītajā miera uzturēšanas operācijā Kosovā (KFOR), 

un KFOR komandieri ģenerālmajoru Enriko Barduāni (Enrico Barduani). 15. jūlijā 

Kosovas prezidente Vjosa Osmani-Sadriu  darba vizītē apmeklēja Latviju un tikās ar 

Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču un NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības 

centra vadītāju Jāni Sārtu, apmeklēja Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru,  kā 

arī ES mājā piedalījās diskusijā “Women, Peace, and Security Agenda: From Visibility 

to Action”.  

19. jūnijā norisinās pirmā divpusējā Kipras prezidenta vizīte Latvijā. Oficiālās vizītes 

ietvaros Kipras prezidents Niks Hristodulidis (Nikos Christodulides) tikās ar Valsts 

prezidentu Edgaru Rinkēviču, Ministru prezidenti Eviku Siliņu un NATO Stratēģiskās 

komunikācijas izcilības centra vadītāju Jāni Sārtu. 10. decembrī ārlietu ministre Baiba 
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Braže darba vizītē apmeklēja Kipru un tikās ar Kipras ārlietu ministru Konstantīnu 

Kombu (Constantinos Kombos). 

Ārlietu ministre Baiba Braže no 3. līdz 4.jūlijam darba vizītē apmeklēja Čehiju. Darba 

vizītes laikā B.Braže tikās ar Čehijas ārlietu ministru Janu Lipavski (Jan Lipavský), 

Čehijas Eiropas lietu ministru Martinu Dvoržāku (Martin Dvořák) un Čehijas 

Nacionālo Bruņoto spēku komandieri Karelu Ržehku (Karel Řehka). Ministre tikās arī 

ar uzņēmuma Škoda Group izpilddirektoru Petru Novotniju (Petr Novotny), kā arī 

Čehijas universitāšu mācībspēkiem un studentiem latviešu valodas studijās. 

9. jūlijā notika Albānijas Eiropas un ārlietu  ministra Igli Hasani (Igli Hasani) darba 

vizīte Latvijā. Vizītes laikā Albānijas un Eiropas un ārlietu ministrs I. Hasani tikās 

ārlietu ministri Baibu Braži, NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra vadītāju 

Jāni Sārtu, apmeklēja Rīga Stradiņa universitāti un iepazinās ar Medicīnas izglītības 

tehnoloģiju centra darbu, kā arī apmeklēja Ādažu Militāro bāzi un tikās ar Albānijas 

karavīriem. 10. jūlijā notika Albānijas Valsts ministra attiecībām ar parlamentu 

Taulanta Balla (Taulant Balla) vizīte Latvijā, kuras ietvaros ministrs tikās ar Ārlietu 

ministrijas parlamentāro sekretāru Artjomu Uršuļski un Saeimas deputātu grupu 

sadarbībai ar Albānijas parlamentu, kā arī viesojās Ādažu Militārajā bāzē. Savukārt no 

2. līdz 3.oktobrim Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs oficiālajā vizītē apmeklēja 

Albāniju. Vizītes ietvaros Valsts prezidents tikās ar Albānijas prezidentu Bajramu 

Begaju (Bajram Begaj), Albānijas parlamenta priekšsēdētāju Niko Aleksu Peļešu (Niko 

Aleks Peleshi) un premjerministru Edi Ramu (Edi Rama).  

28. augustā darba vizītē Latvijā ieradās Melnkalnes premjerministra vietnieks ārlietu 

un Eiropas lietu jautājumos Filips Ivanovičs (Filip Ivanović). Vizītes ietvaros 

F. Ivanovičs tikās ar ārlietu ministri Baibu Braži, Saeimas Eiropas lietu komisijas 

priekšsēdētāja biedru Uģi Rotbergu, kā Ādažiem tikās ar Melnkalnes karavīriem, tikās 

ar Latvijas IT un tehnoloģiju nozares pārstāvjiem, kā arī apmeklēja Rīgas Tehniskās 

universitātes Zinātnes un inovāciju centru. 

No 31.augusta līdz 1.septembrim ārlietu ministre Baiba Braže darba vizītē apmeklēja 

Slovēniju. Vizītes ietvaros ministre tikās ar Slovēnijas ārlietu un Eiropas lietu ministri 

Tanju Fajonu (Tanja Fajon) un piedalījās Bledas Stratēģiskajā forumā (Bled Strategic 

Forum). 
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5. septembrī notika Horvātijas ārlietu un Eiropas lietu ministra Gordana Grliča-

Radmana (Gordan Grlić Radman) darba vizīte Latvijā, tiekoties ar Valsts prezidentu 

Edgaru Rinkēviču un ārlietu ministri Baibu Braži. 

16.-17. septembrī Rīgā notika Baltijas valstu un Turcijas parlamentu Ārlietu komisiju 

priekšsēdētāju tikšanās. 9.-10. oktobrī norisinājās Turcijas ārlietu ministra vietnieka 

Zeki Leventa Gimrikči (Zeki Levent Gümrükçü) vizīte Latvijā, kuras laikā viņš tikās ar 

ārlietu ministri Baibu Braži, noturēja politiskās konsultācijas ar valsts sekretāru 

Andžeju Viļumsonu, kā arī piedalījās Rīgas konferences paneļdiskusijā “Security in a 

Fragmented World Order”.  

3. oktobrī  notika Slovākijas ārlietu un Eiropas lietu ministra Juraja Blanāra (  Juraj 

Blanar) darba vizīte Latvijā. Vizītes ietvaros Slovākijas ārlietu un Eiropas lietu ministra 

Jurajs Blanārs tikās ar ārlietu ministri Baibu Braži, kā arī ministri tikās ar  

Daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” un NATO daudznacionālās brigādes Latvijā 

vadību Ādažu militārajā bāzē un Slovākijas karavīriem.  

2025.gadā turpinājās intensīvs Latvijas un Ukrainas politiskais dialogs un augsta 

līmeņa vizīšu apmaiņa. Kā būtiskākās Latvijas amatpersonu vizītes un tikšanās jāizceļ 

Saeimas priekšsēdētājas Daigas Mieriņas vizīte Ukrainā 14.–15. janvārī; Valsts 

prezidenta Edgara Rinkēviča vizīte Kijivā 24. februārī; Saeimas priekšsēdētājas Daigas 

Mieriņas dalība samitā “Mēs nekad neaizmirsīsim. Mēs nekad nepiedosim” Bučā 31. 

martā; ārlietu ministres Baibas Bražes dalība ES ministru kopīgajā vizītē Ļvivā 9. 

maijā; Ministru prezidentes Evikas Siliņas vizīte Kijivā 15. jūlijā; ārlietu ministres 

Baibas Bražes vizīte Ukrainā 26.–27. novembrī; kā arī parlamentārā sekretāra Artjoma 

Uršuļska dalība ES Eiropas lietu ministru neformālajā sanāksmē par Ukrainas 

integrāciju ES 10.–11. decembrī. 2025. gada 26. martā Rīgā norisinājās Latvijas–

Ukrainas Starpvaldību komisijas ekonomiskās, rūpnieciskās, zinātniskās un tehniskās 

sadarbības jautājumos 11. sēde. Aktīvs dialogs par Ukrainas atbalstu tika uzturēts arī 

sarunās ar starptautiskajiem un reģionālajiem partneriem, kā arī daudzpusējos formātos, 

īpaši jautājumos par militārā atbalsta palielināšanu, Ukrainas integrāciju ES un NATO, 

Krievijas starptautisko izolāciju, atbildības nodrošināšanu un Ukrainas pēckara 

drošības garantijām. 

Latvija turpināja sekmēt Ukrainas ceļu uz pilntiesīgu dalību Eiropas Savienībā. 

Pārskata periodā Latvija turpināja darbu ar ES partnervalstīm, lai panāktu iespējami 
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ātrāku ES iestāšanās sarunu klasteru atvēršanu ar Ukrainu un Moldovu, sākot ar 1. 

sarunu klasteri “Pamattiesības”. Latvija pauda konsekventu atbalstu Ukrainas 

eirointegrācijas ceļam gan ES Padomju formātos un starptautiskos pasākumos, gan 

divpusējās sarunās ar ārvalstu amatpersonām un Ukrainas pusi. Latvija arī aktīvi 

iesaistījās ES Padomē uzsāktajā tehniskajā sagatavošanās darbā sarunu klasteru 

atvēršanai ar Ukrainu un Moldovu. 

2025. gadā turpinājās intensīvs Latvijas un Moldovas politiskais dialogs un aktīva 

sadarbība  drošības un ekonomikas jomās. Latvija turpināja sniegt atbalstu Moldovas 

reformām, kā arī atbalstīja Moldovas noturības stiprināšanu, tostarp pret Krievijas 

iejaukšanās mēģinājumiem 28. oktobra parlamenta vēlēšanu kontekstā.. 

No 13.-15. maijam noritēja Saeimas priekšsēdētajas D. Mieriņas vizīte Moldovā, 16. 

maijā Ministru prezidente Evika Siliņa tikās ar Moldovas prezidenti Maiju Sandu (Maia 

Sandu) Eiropas Politiskās Kopienas samita laikā Tirānā, Albānijā, savukārt 19.maijā 

notika Moldovas premjerministra vietnieka un ārlietu ministra Mihaja Popšoja (Mihai 

Popșoi) darba vizīte Latvijā. 4. augustā Latvijā viesojās Moldovas premjerministres 

vietniece eirointegrācijas jautājumos Kristina Gerasimova (Cristina Gherasimov), bet 

20. oktobrī ārlietu ministre Baiga Braže tikās ar M. Popšoju Luksemburgā. Visās 

tikšanās Latvijas puse pauda stingru atbalstu divpusējo attiecību stiprināšanai, tostarp 

praktiskās sadarbības veicināšanai, Moldovas noturībai un ES integrācijai. 2025. gada 

sākumā  valdība lēma par 50 000 EUR atbalstu Moldovai, lai mazinātu enerģētikas 

krīzes sekas un stiprinātu valsts noturību pret Krievijas centieniem destabilizēt 

Moldovu. Latvija arī veica 20 000 EUR iemaksu NB8 projektā Moldovas Ārlietu 

ministrijas krīžu pārvarēšanas un kiberdrošības noturības uzlabošanai.  

Latvija konsekventi atbalstīja Moldovas-ES sadarbību, tostarp integrāciju ES un 

nekavējošu sarunu atvēršanu kopīgi ar Ukrainu. 2025. gada 18. martā ES apstiprināja 

Moldovas izaugsmes plānu (Growth Plan) 1.9 miljardu EUR apmērā 2025.-2027. 

periodam. 4. jūlijā veiksmīgi noritēja pirmais ES-Moldovas samits, uzsverot ES 

apliecinājumu Moldovas ilgtermiņa atbalstam. 2025. gada oktobrī Moldova oficiāli 

pievienojās vienotas Eiropas maksājuma telpai (Single Euro Payment Area), ļaujot 

klientiem veikt bezskaidras naudas maksājumus eiro valūtā visā ES teritorijā un uz 

vairākām valstīm ārpus ES. ES atbalsts MD enerģētiskajai noturībai 

2025.gadam kopsummā sasniedza 250 milj. EUR, Latvija stingri iestājās par šo ES 

lēmumu pieņemšanu. 
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Latvija turpināja sniegt stingru atbalstu Baltkrievijas pilsoniskai sabiedrībai un to 

demokrātiskajiem spēkiem centienos pēc brīvas, neatkarīgas, eiropeiskas un 

demokrātiskas valsts, kā arī vērsties pret Baltkrievijas režīmu. 2025. gada 23.janvārī 

Saeima pieņēma paziņojumu par Baltkrievijas tautas interešu aizstāvēšanu, nosodot A. 

Lukašenko režīma varas nostiprināšanu, neatzīstot 26.janvāra Baltkrievijas prezidenta 

vēlēšanas par likumīgām, uzsverot, ka tām nav nekā kopīga ar brīvu un godīgu vēlēšanu 

procesu. Deputāti atbalstīja Baltkrievijas demokrātisko spēku un pilsoniskās 

sabiedrības tiekšanos pēc brīvas, neatkarīgas un demokrātiskas valsts, kā arī aicināja 

starptautisko sabiedrību pastiprināt sankcijas pret Lukašenko režīmu un iestāties pret 

jebkādiem mēģinājumiem to legalizēt starptautiskajā arēnā. Deputāti nosodīja režīma 

sistemātiskos cilvēktiesību pārkāpumus, tostarp neatkarīgo mediju iznīcināšanu, 

opozīcijas apspiešanu un politieslodzīto turēšanu necilvēcīgos apstākļos. 

Parlamentārieši pieprasīja nekavējoties atbrīvot visus politieslodzītos, pārtraukt 

represijas un ievērot starptautiskās saistības attiecībā uz cilvēktiesībām un demokrātijas 

principiem. Deputāti uzsvēra, ka A.Lukašenko kopš 2020.gada ir zaudējis jebkādu 

leģitimitāti un šīs vēlēšanas kalpo vienīgi par simbolisku žestu režīma uzturēšanai pie 

varas. 2025. gada 8.-9. maijā vizītē Latvijā tika uzņemta Baltkrievijas demokrātisko 

spēku līdere un Apvienotā pārejas kabineta vadītāja S. Cihanouska. Viņai notika 

divpusējas tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju D. Mieriņu un Ārlietu ministrijas valsts 

sekretāru A. Viļumsonu. Apspriežot aktuālo situāciju Baltkrievijā, tika pausts Latvijas 

nemainīgais atbalsts Baltkrievijas opozīcijas centieniem pēc demokrātiskas un brīvas 

Baltkrievijas. Uzmanība tika pievērsta arī Baltkrievijā valdošā režīma represijām pret 

pilsoniskās sabiedrības aktīvistiem un demokrātisko opozīciju. Baltkrievijas režīms 

turpina būt izaicinājums reģiona drošībai, tostarp atbalstot Krievijas agresijas karu 

Ukrainā, kā arī veicot hibrīduzbrukumus ES robežai. Tāpēc Latvijas un Baltkrievijas 

demokrātisko spēku pārstāvji uzsvēra nepieciešamību turpināt starptautisko spiedienu 

un sankcijas uz Baltkrievijas režīmu. S. Cihanouska kopā ar Ārlietu ministrijas 

parlamentāro sekretāru A. Uršuļski atklāja Latvijas Ārpolitikas institūta un Ārlietu 

ministrijas rīkotu konferenci Baltkrievijas loma Eiropas politiskajā un drošības 

arhitektūrā”, kā arī piedalījās Baltijas Asamblejas konferencē par parlamentāro 

diplomātiju un izstādes atklāšanā par politieslodzītajiem Baltkrievijā. 

Turpinot Baltkrievijas režīma ierobežošanas pasākumus, 2025. gadā martā Latvijā 

stājās spēkā stingrāki noteikumi attiecībā uz Latvijas-Baltkrievijas robežas šķērsošanu, 

https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs_lmp.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=619/Lm14
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aprīlī Saeima pieņēma grozījumus Imigrācijas likumā, kas nosaka stingrākas 

ieceļošanas prasības Baltkrievijas pilsoņiem, kā arī obligātu prasību trešo valstu 

pilsoņiem iesniegt datus par ieceļošanu Valsts apdraudējuma novēršanas informācijas 

sistēmā. Savukārt novembrī tika aizliegti neregulārie pasažieru autobusu pārvadājumi 

uz Baltkrieviju, bet decembrī atbalstīta pastiprināta robežapsardzības režīma 

pagarināšana uz Latvijas-Baltkrievijas robežas līdz 2026. gada jūnijam. 

Ņemot vērā Baltkrievijas režīma represiju pastiprināšanos pret politiskajiem 

oponentiem un pilsonisko sabiedrību Baltkrievijā, kā arī hibrīuzbrukumiem uz Latvijas 

– Baltkrievijas robežas, tostarp migrantu instrumentalizāciju, kā arī režīma atbalstu 

Krievijas agresijas karā Ukrainā, tai skaitā iesaisti Ukrainas bērnu deportācijās no 

Krievijas okupētajiem apgabaliem, 2025. gada jūlijā ES pieņēma 18. sankciju pakotni, 

kas saskaņo sankcijas pret Baltkrieviju ar Krievijai noteiktajām, savukārt oktobrī ES 

pieņēma 19. sankciju pakotni, kas ierobežo Baltkrievijas režīma atbalstu Krievijas 

agresijai Ukrainā. Latvija aktīvi iesaistījās sankciju pakotņu priekšlikumu veidošanā. 

 

2025. gadā Latvija stiprināja attiecības ar Armēniju un Azerbaidžānu, turpinot 

padziļināt politisko dialogu un apzināt jaunas sadarbības iespējas. Latvija apsveica 

progresu abu valstu miera procesā pēc 2025. gada 8. augusta miera līguma parafēšanas 

Vašingtonā, kas ir pavēris jaunas iespējas ekonomiskajai sadarbībai un savienojamībai. 

Tikmēr sadarbība ar Gruziju turpināja samazināties, ņemot vērā valdošās varas 

antidemokrātiskos lēmumus, kā arī demokrātisko un cilvēktiesību standartu lejupslīdi. 

Pārskata periodā Latvija aktīvi iesaistījās ES politikas veidošanā attiecībā uz 

Dienvidkaukāza valstīm, īpašu uzmanību pievēršot reģiona stabilitātes veicināšanai.   

Divpusējās attiecības ar Azerbaidžānu saglabājās labas un konstruktīvas, uzturot 

aktīvu politisko dialogu, parlamentāro sadarbību un nozaru ministriju kontaktus, īpaši 

zemkopības un veselības jomās. Ārlietu ministre B. Braže tikās ar Azerbaidžānas ārlietu 

ministru Dž. Bairamovu 14. februārī Minhenes drošības konferences ietvaros. 9. 

septembrī Baku norisinājās Latvijas un Azerbaidžānas stratēģiskā dialoga sanāksme, 

pārrunājot divpusējo sadarbību, Azerbaidžānas-Armēnijas attiecības un citus aktuālos 

jautājumus. No 4. līdz 5. jūnijam notika arī NB8 ārlietu ministriju politisko direktoru 

vizīte Azerbaidžānā un Armēnijā.  
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Latvijas un Armēnijas sadarbība ir stiprinājusies, ņemot vērā arī Armēnijas centienus 

padziļināt attiecības ar ES un mazināt Krievijas ietekmi valstī. Latvija kopā ar līdzīgi 

domājošiem partneriem sniedza politisko atbalstu Armēnijas centieniem stiprināt valsts 

noturību pret Krievijas hibrīdapdraudējumiem pirms 2026. gada Armēnijas parlamenta 

vēlēšanām. Ārlietu ministre B. Braže tikās ar Armēnijas ārlietu ministru A. Mirzojanu 

29. septembrī Varšavas Drošības foruma ietvaros un 15. decembrī Briselē ES Ārlietu 

padomes ietvaros. No 21. līdz 24. janvārim notika Saeimas priekšsēdētājas D.Mieriņas 

un NB8 parlamentu vadītāju kopīgā vizīte Erevānā, kuru koordinēja Latvija. Savukārt 

no 10. līdz 14. jūnijam Armēnijā notika Saeimas deputātu grupas sadarbības 

veicināšanai ar Armēnijas parlamentu delegācijas vizīte. 

Sekojot demokrātijas un cilvēktiesību standartu lejupslīdei valstī, 2025. gada 27. 

janvārī ES Padome vienojās atjaunot Šengenas vīzu prasību Gruzijas diplomātisko un 

dienesta pasu turētājiem, kuru Latvija īstenoja nacionālā līmenī sākot ar 1. augustu. 

2025. gada 11. februārī Ministru kabineta sēdē tika apstiprināts informatīvais ziņojums, 

kurā ietverts rosinājums samazināt augsta līmeņa kontaktus un sadarbību ar Gruzijas 

valsts institūcijām. 2025. gadā ārlietu ministre, pamatojoties uz Imigrācijas likuma 

61. panta otro daļu, pieņēma lēmumus iekļaut Latvijas Republikai nevēlamo personu 

sarakstā 73 Gruzijas pilsoņus, tādējādi kopējais skaits kopš 2024. gada sasniedz 99 

personas, kurām ir noteikts liegums ieceļot Latvijā uz nenoteiktu laiku. 2025. gada ES 

paplašināšanās ziņojumā Eiropas Komisija konstatēja, ka Gruzijas integrācijas process 

ES ir faktiski apstājies. Latvija atbalstīja šo vērtējumu.   

 

2025. gadā Latvija turpināja aktīvu politisko dialogu un praktiskās sadarbības 

veicināšanu ar Centrālāzijas valstīm, jo īpaši Kazahstānu un Uzbekistānu. Oktobrī 

ES, Centrālāzijas un Melnās jūras reģiona ministru sanāksmē Luksemburgā ārlietu 

ministre B. Braže pauda stingru atbalstu savienojamības stiprināšanai starp Eiropu un 

Centrālāziju, apejot agresorvalsti – Krieviju. Sanāksmes ietvaros B. Braže tikās ar 

Uzbekistānas ārlietu ministru Bahtijoru Saīdovu (Bakhtiyor Saidov), ar kuru pārrunāja 

divpusējās un ES-Uzbekistānas sadarbības aktualitātes. 11. martā Ņujorkā tieslietu 

ministre I. Lībiņa-Egnere tikās ar Uzbekistānas Senāta priekšsēdētāju Tanzilu 

Narbajevu (Tanzila Narbayeva) ANO Sieviešu statusa Komisijas sesijā.  26. martā Rīgā 

notika Latvijas un Turkmenistānas ārlietu ministriju politiskās konsultācijas. 
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Tikšanos laikā ar Centrālāzijas valstu pārstāvjiem Latvijas amatpersonas aicināja 

atbalstīt Ukrainu, kā arī ievērot pret Krieviju noteikto ES sankciju režīmu un turpināt 

darbu pie šo sankciju apiešanas izskaušanas.  

Attīstības sadarbības ietvaros Latvija turpināja atbalstīt Centrālāzijas valstu reformu un 

modernizācijas procesus. 2025. gadā ar Ārlietu ministrijas līdzfinansējumu tika īstenoti 

9 projekti Centrālāzijā (8 no tiem Uzbekistānā). Latvijas eksperti aktīvi piedalījās ES 

un citu starptautisko donoru finansētos projektos.  

 

Tuvie Austrumi, Persijas līča reģions un Āfrikas valstis  

2025. gadā turpinājās darbs pie divpusējās sadarbības veicināšanas ar Tuvo Austrumu, 

Ziemeļāfrikas, Persijas līča reģionu un Āfrikas valstīm lejpus Sahāras.  

2025. gadā ANO Ģenerālās Asamblejas 80. sesijas laikā Latvijas amatpersonas tikās 

un pārrunāja divpusējo attiecību kā arī globālo aktualitāšu jautājumus ar Kongo 

Demokrātiskās Republikas, Ruandas, Sīrijas, Sudānas, Jemenas un Kuveitas 

pārstāvjiem.  

Turpinājās aktīvs dialogs ar Izraēlu – 2025. gada 1.-2. jūlijā, kā arī 10. novembrī notika 

Izraēlas ārlietu ministra vizītes Latvijā; 5.-6. augustā vizītē Latvijā ieradās Izraēlas 

prezidents, savukārt 10. novembrī Izraēlā notika trīs Baltijas valstu un Izraēlas ārlietu 

ministriju politisko direktoru konsultācijas. 

Savukārt 2025. gada 28. augustā notika Palestīnas ārlietu un diasporas lietu ministres 

Varsenas Agabekjanas Šāhīnas darba vizīte Latvijā.  

Minētais laika posms kļuva vēl aktīvāks Latvijas attiecībās ar Āfrikas valstīm lejpus 

Sahāras, lai paustu Latvijas nosodošo attieksmi  pret Krievijas īstenoto agresijas  karu 

Ukrainā un veicinātu Latvijas ekonomiskās saites ar Āfriku  

Otro gadu pēc kārtas tika rīkots Latvijas–Āfrikas forums, pulcējot aptuveni 100 

dalībniekus, kuru vidū bija valsts un nevalstiskā sektora pārstāvji, uzņēmēji un 12 

Āfrikas valstu delegācijas. Šie kontakti sniedza iespēju stiprināt divpusējo politisko un 

ekonomisko dialogu, padziļināt uzņēmēju kontaktus ar Āfrikas valstu pārstāvjiem un 

vairot izpratni par Krievijas agresīvo politiku un imperiālistiskajiem mērķiem. Forums 

tika īstenots publiskās diplomātijas programmā, atbalstot Latvijas lobija kampaņu 

kandidatūrai uz ANO Drošības padomi. 
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2025. gadā aizvadītas vairākas augsta līmeņa Āfrikas valstu amatpersonu vizītes 

Latvijā: 10.-11. jūnijā Gvinejas-Bisavas Republikas prezidenta Umaro Sisoko Embalo 

(Umaro Sissoco Embaló) oficiālā vizīte, 11.–12. maijā Ugandas ārlietu ministra 

Odongo Džedže Abubahars (Odongo Jeje Abubakhar) darba vizīte, 16. aprīlī Eiropas 

Savienības īpašā sūtņa Sāhila reģionā Žuāu Kravīņu (João Cravinho) vizīte, oktobrī 

Latviju darba vizītē apmeklēja Ēģiptes ārlietu ministra vietnieks. Tāpat 2025. gadā 

Ārlietu ministrijas amatpersonas piedalījās Eiropas Savienības – Āfrikas Savienības 

samitā, kā arī Savienības Vidusjūrai 10. reģionālajā forumā Barselonā.  

2025. gadā ministrijas amatpersonas noturēja politiskās konsultācijas ar Ēģipti un 

Ugandu. Latvijas intereses Āfrikas valstīs pārstāv Latvijas vēstniecība Ēģiptē, 

nerezidējošie vēstnieki Dienvidāfrikā, Tunisijā un Kenijā, kā arī goda konsuli Beninā, 

Ganā, Marokā, Ruandā, Tunisijā un Zimbabvē. 

Saskaņā ar Latvijas Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnēm 2021.–

2027. gadam, Āfrika ir viens no prioritārajiem Latvijas attīstības sadarbības granta 

projektu reģioniem. 2025. gadā īstenoti projekti Ēģiptē, Ganā, Namībijā un   Ruandā, 

kā arī veikta priekšizpētes vizīte Ugandā un Zimbabvē. 

Pārskata periodā ir turpinājies darbs arī pie sadarbības veicināšanas ar Persijas līča 

reģiona valstīm. 2025. gada 5.-6. oktobrī valsts sekretāra vietnieks-politiskais direktors  

pārstāvēja Latviju ES - Persijas līča valstu sadarbības padomes augsta līmeņa forumā 

par reģionālo drošību un sadarbību, kā arī ministru līmeņa sanāksmē. Papildus tam 

vizītes laikā tika organizēta tikšanās ar NATO sadarbības formāta - Stambulas 

iniciatīvas – reģionālā centra pārstāvjiem.    

Stiprinātā arī divpusējā sadarbība ar reģiona valstīm – tika organizētas politiskās 

konsultācijas Rīgā ar Kuveitu. Atzīmējām 30 gadus diplomātiskajām attiecībām starp 

Latviju un Apvienotajiem Arābu Emirātiem. Šo notikumu īpaši izcēla Ministru 

prezidentes Evikas Siliņas dalība Pasaules valdību samitā Dubaijā, kā arī vēlāk 

organizētā 3. Latvijas – Apvienoto Arābu Emirātu Apvienotās ekonomiskās komitejas 

sēde. Otro gadu pēc kārtas ārlietu ministre Baiba Braže piedalījās starptautiskajā Sir 

Bani Yas forumā Apvienotajos Arābu Emirātos.   

Oktobrī ārlietu ministre Baiba Braže piedalījās arī 4. ES-Irākas sadarbības padomē, 

kuru apmeklēja arī Irākas ārlietu ministrs Fuāds Husains.  



46 
 

Veikts darbs Eiropas savienības ierobežojošo pasākumu stiprināšanai pret Irānu. 

2025. gadā aktīvi saglabājās 3 sankciju režīmi pret Irānu – saistībā ar militāro atbalstu 

Krievijai, saistībā ar cilvēktiesību pārkāpumiem, saistībā ar Irānas kodolprogrammu.  

 

Indijas un Klusā okeāna reģions 

2025. gadā Latvija turpināja mērķtiecīgi paplašināt savus kontaktus ar Indijas un Klusā 

okeāna reģiona valstīm, stiprinot gan drošības, gan ekonomisko sadarbību ar līdzīgi 

domājošiem partneriem reģionā. Vienlaikus Latvija aktīvi attīstīja attiecības arī ar 

citiem nozīmīgiem globāliem un reģionāliem spēlētājiem, lai vairotu atbalstu Ukrainai, 

kā arī meklētu jaunas ekonomiskās sadarbības iespējas, dažādojot tirdzniecības 

partnerus, sekmējot ārvalstu investīciju piesaisti, kā arī kopumā stiprinot Latvijas 

ekonomisko noturību.  

Šo mērķu sasniegšanai notika gan politiska, gan darba līmeņa vizītes un tikšanās. 

Ārlietu ministre B. Braže 2025. gada novembrī piedalījās 4. Eiropas Savienības (ES)–

Indijas un Klusā okeāna reģiona forumā Briselē, un devās oficiālā vizīte Japānā (kopā 

ar uzņēmējiem) un darba vizīte Indijā, piedaloties ikgadējā drošības un aizsardzības 

forumā “The Raisina Dialogue”. Ārlietu ministre darba vizītē arī apmeklēja Singapūru, 

kur piedalījās drošības forumā “Shangri-La Dialogue 2025”.  

Kā īpašs visaugstākā līmeņa notikums pagājušā gadā būtu izceļams Valsts prezidenta 

E. Rinkēviča un ekonomikas ministra vizīte uz Japānu maijā kopā ar uzņēmējiem, kura 

laikā tika noslēgta Latvijas un Japānas stratēģiskā partnerība. 

Parlamentārajā sadarbībā ar reģionu nozīmīgākais notikums bija Korejas Republikas 

(Dienvidkorejas) Nacionālās asamblejas priekšsēdētāja oficiālā vizīte Latvijā ar mērķi 

stiprināt divpusējas attiecības.  

2025. gadā darba līmenī turpinājās politiskās konsultācijas ar virkni Indijas un Klusā 

okeāna valstu: notika gan Baltijas valstu un Japānas dialogs, gan divpusējas politiskās 

konsultācijas ar Austrāliju, Indiju, Japānu un Taizemi.  

2025. gadā turpinājās dialogs ar Ķīnu darba līmenī. No Latvijas puses prioritārie darba 

kārtības jautājumi joprojām bija aicinājums Ķīnai nesniegt atbalstu Krievijas agresijas 

karam pret Ukrainu, tostarp nepavairojot Krievijas dezinformāciju un neatbalstot tās 

militāri rūpniecisko kompleksu, kā arī nepiedaloties sankciju apiešanā. Otrs aktuālais 
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jautājums bija par ekonomisko attiecību līdzsvarošanu un risku mazināšanu. Abi 

minētie temati ir aktuāli arī  ES–Ķīnas attiecībās. 2025.g. 13. martā Pekinā notika 

speciālo uzdevumu vēstnieka A. Pildegoviča konsultācijas saistībā ar Latvijas 

kandidēšanu ANO Drošības padomē. 

2025. gads bija nozīmīgs arī divpusējās attiecībās ar Indiju, jo martā darbu sāka pirmā 

rezidējošā Indijas vēstniece Latvijā, kas ir spēcīgs impulss turpmākai savstarpējo 

attiecību padziļināšanai.   

2025. gadā Latvija turpināja paust nosodījumu Korejas Tautas Demokrātiskās 

Republikas agresīvajām darbībām, t.sk. kodolprogrammas attīstību un ballistisko 

raķešu izmēģinājumus, kas pārkāpj ANO DP noteiktās rezolūcijas un destabilizē 

situāciju Korejas pussalā un Indijas-Klusa okeāna reģionā. Tāpat Latvija turpina 

nosodīt Korejas Tautas Demokrātiskās Republikas un Krievijas militāro sadarbību, 

nodrošinot karavīrus, atbalstu militārajai industrijai un piegādājot munīciju Krievijai 

tās agresijas karam pret Ukrainu. 

 

Amerikas un Karību valstu reģions 

Transatlantiskā sadarbība ar stratēģiskajiem partneriem ASV un Kanādu ir viens no 

Latvijas ārpolitikas un drošības politikas stūrakmeņiem. 

2025. gadā tika mērķtiecīgi stiprināta partnerība ar jauno ASV administrāciju, 

nodrošinot aktīvu kontaktu veidošanu un komunikāciju visos līmeņos. Gada laikā tika 

organizēta virkne augsta līmeņa vizīšu uz ASV — tostarp ārlietu ministres, Nacionālo 

bruņoto spēku komandiera, Saeimas Prezidija un komisiju vadītāju un locekļu, kā arī 

aizsardzības, ekonomikas, klimata un enerģētikas un finanšu ministru vizītes. To 

mērķis bija padziļināt divpusējo sadarbību tādās būtiskās jomās kā aizsardzība un 

drošība, ekonomiskā sadarbība, jaunās tehnoloģijas, enerģētika, kā arī atbalsts Ukrainai 

un Krievijas agresijas ierobežošana. Būtiska nozīme tika piešķirta arī lobija aktivitātēm 

ASV Kongresā, lai nodrošinātu nemainīgi stingru atbalstu Baltijas valstu drošībai, kā 

rezultātā ASV Kongress iekļāva Baltijas Drošības iniciatīvas militāro finansējumu 

2026. gada ASV Nacionālās aizsardzības likumā. 

 

Nozīmīgākās vizītes un kontakti ar ASV  
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Ārlietu ministre Baiba Braže 2025. gadā uzturēja aktīvu dialogu politiskajā, drošības 

un ekonomikas dimensijās. Gada laikā notika virkne darba vizītes ASV, kuru laikā 

ministre tikās ar augsta līmeņa ASV amatpersonām, abu partiju ietekmīgiem 

senatoriem un kongresmeņiem, ASV uzņēmējiem, domnīcu pārstāvjiem un viedokļu 

līderiem: 

2025. gada 4.–7. februārī ārlietu ministres darba vizīte Vašingtonā;  

2025. gada 25.–26. februārī darba vizīte Vašingtonā; 

2025. gada 24.–25. martā darba vizīte Vašingtonā, Baltijas valstu ārlietu 

ministru kopīga tikšanās ar ASV valsts sekretāru Marko Rubio (Marco Rubio); 

2025. gada 15.–18. jūlijā dalība Aspenas drošības forumā Kolorādo;  

2025. gada 7.–9. decembrī darba vizīte Vašingtonā, tostarp tikšanās ar ASV 

valsts sekretāra vietnieku Kristoferu Landau (Christopher Landau). 

Papildus tam ārlietu ministrei notika divas telefonsarunas ar ASV valsts sekretāru 

Marko Rubio — 24. janvārī un 8. septembrī. Tāpat NATO sanāksmju un citu 

starptautisku formātu (piemēram, Minhenes drošības konference, Shangri-La 

Dialogue, ANO Ģenerālā Asambleja, Varšavas drošības forums) laikā ārlietu ministrei 

B.Bražei ir notikušas formālas un neformālas divpusējas tikšanās ar ASV valsts 

sekretāru Marko Rubio un aizsardzības sekretāru Pītu Hegsetu (Pete Hegseth), kā arī 

citām augsta līmeņa amatpersonām, tostarp ASV īpašo sūtni Ukrainas jautājumos Kītu 

Kellogu (Keith Kellogg), ASV vēstniekiem NATO un Eiropas Savienībā. 

Jāatzīmē arī Ministru prezidentes Evikas Siliņas neformālā tikšanās ar ASV 

viceprezidentu Dž. D. Vensu (James David Jance) 2025. gada maijā Vatikānā, kā arī 

Baltijas valstu aizsardzības ministru tikšanās ar ASV aizsardzības sekretāru Pītu 

Hegsetu 25. jūlijā. 

Tāpat 2025. gadā Latviju apmeklēja vairākas ASV amatpersonas. Pēc ārlietu ministres 

ielūguma 2025. gadā Latviju divas reizes apmeklēja ASV vēstnieks NATO Metjū 

Vitakers (Matthew Whitaker). 18.-20. augstā notika ASV kongresmeņa Endija Harisa 

(Andy Harris) vizīte Latvijā, kā arī aprīlī, jūlijā un novembrī notika regulārās ASV 

Kongresa padomnieku divpartiju delegāciju vizītes. 4. septembrī notika arī Stenforda 

Universitātes Bibliotēku (Stanford University Libraries) vadītāja M. Kellera (Micahel 

Keller) vizīte, kuras laikā parakstīja saprašanās memorandu uz 10 gadiem. 
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Kanāda 

2025. gadā tika mērķtiecīgi stiprināta arī sadarbība ar Kanādu, apliecinot īpaši ciešās 

un stratēģiski nozīmīgās partnerattiecības starp Latviju un Kanādu. Kanāda sniedz 

nozīmīgu lomu un ieguldījumu un Latvijas, Baltijas un Eiropas drošībā, tai skaitā vadot 

NATO daudznacionālo brigādi Latvijā.  

 

Nozīmīgākās vizītes un kontakti ar Kanādu  

Gada laikā aizvadītas vairākas augsta līmeņa Latvijas amatpersonu vizītes Kanādā, 

tostarp, 7.-9.aprīlī NBS komandiera Kaspara Pudāna vizīte Kanādā, 22. novembrī 

Aizsardzības ministra Andra Sprūda vizīte Halifaksā, kur kopā ar Kanādas aizsardzības 

ministru Deividu Makgintiju tika parakstīts Saprašanās memorands par sadarbību 

aizsardzības jomā. Jāatzīmē arī 23.-25. aprīlī notikušās Latvijas-Kanādas divpusējās 

politiskās konsultācijas Otavā.  

Tāpat 2025. gadā Latviju apmeklēja vairākas Kanādas amatpersonas: 26. jūnijā Kanādas 

aizsardzības ministrs Deivids Makgintijs, kā arī 26.-27. augustā  Kanādas 

premjerministrs Marks Kārnijs un aizsardzības ministrs Deivids Makgintijs viesojās 

Latvijā. Vizīte tika vērsta uz divpusējo attiecību stiprināšanu aizsardzības un 

tirdzniecības jomās, uzsverot Kanādas ieguldījumu Latvijas drošībā. Tika paziņots par 

Kanādas militārās klātbūtnes Latvijā mandāta pagarināšanu līdz 2029. gadam.  

Vienlaikus notika arī vairākas augsta līmeņa tikšanās, tostarp, 20. martā Saeimas 

priekšsēdētājas Daigas Mieriņas tikšanās ar Kanādas parlamenta Pārstāvju palātas 

priekšsēdētāju Gregu Fergusu parlamentu priekšsēdētāju konferencē Strasbūrā; 8.-9. 

maijā Baltijas valstu un Kanādas 3+1 ĀM politisko direktoru konsultācijas Tallinā; 24. 

jūnijā  Latvijas prezidenta Edgara Rinkēviča un Kanādas premjerministra tikšanās Hāgā.  

3. decembrī NATO ārlietu ministru sanāksmes Briselē ietvaros notika arī Latvijas un 

Kanādas ārlietu ministru divpusējā tikšanās, kurā Kanādas ārlietu ministre Anita 

Ananda ļoti pozitīvi novērtēja sadarbību ar Latviju un Latvijas sniegto uzņemošās 

valsts atbalstu Kanādas vadītajai NATO daudznacionālajai brigādei. Jāatzīmē arī 23. 

jūnijā Briselē notikušais 20. Eiropas Savienības-Kanādas samits.  
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Kā spēcīgs apliecinājums Kanādas ieguldījumam Latvijas un NATO Austrumu 

flanga drošības stiprināšanā kalpoja arī Kanādas Karalisko gaisa spēku iznīcinātāju 

“CF-18” ierašanās Latvijā, militārajā bāzē “Lielvārde” 2025. gada oktobra sākumā, lai 

piedalītos starptautiskajās militārās mācībās “Tarassis”. “CF-18” veiktais pārlidojums 

Rīgā bija simbolisks Kanādas drošības apliecinājums Latvijas sabiedrībai.     

 

Latīņamerikas un Karību jūras reģions  

2025. gadā Latvija turpināja strādāt pie attiecību ar Latīņamerikas valstīm stiprināšanas 

kā divpusējos, tā daudzpusējos formātos. No 2025. gada 19. līdz 21. februārim 

vēstniece ANO S. Pavļuta-Deslandes piedalījās Karību valstu kopienas (CARICOM) 

48. samitā Bridžtaunā, Barbadosā. 24. februārī Ņujorkā ministre B. Braže tikās ar 

Latīņamerikas un Karību valstu grupu ANO. 10. jūnijā Rīgā notika Latvijas un 

Kolumbijas sestās politiskās konsultācijas. ANO Ģenerālās asamblejas augsta līmeņa 

nedēļas laikā septembrī ārlietu ministre B. Braže tikās ar Kostarikas ārlietu ministru 

Arnoldo Andrē Tinoko (Arnoldo André Tinoco), Valsts prezidents tikās ar Čīles 

prezidentu Gabrielu Boriču-Fontu (Gabriel Boric Font), savukārt politiskais direktors 

I. Lasis tikās ar Meksikas ārlietu ministra vietnieku daudzpusējo lietu un cilvēktiesību 

jautājumos Enriki Očoa (Enrique Ochoa). 4.-9. novembrī Valsts prezidents E. 

Rinkēvičs kopā ar Latvijas uzņēmējiem vizītē Brazīlijā tikās ar Sanpaulu pavalsts 

gubernatoru, uzņēmēju organizācijām un diasporu. 9.-10. novembrī Latvija piedalījās 

IV ES-CELAC valstu samitā Santa Martā, Kolumbijā. Novembrī Interpola Ģenerālās 

asamblejas laikā Marakešā parakstīts Latvijas un Brazīlijas sadarbības memorands par 

policijas sadarbību. 8. decembrī ārlietu ministre B. Braže Vašingtonā tikās ar Amerikas 

Valstu Organizācijas ģenerālsekretāru Albertu Ramdinu, savukārt Saeimas deputāte 

Irma Kalniņa atklāja ar Latvijas finansiālu atbalstu sagatavoto bukletu “Responding to 

Gendered Disinformation: Practical Tips and Tools”. Turpinājās aktīva saziņa ar 

Latvijas goda konsuliem Jamaikā, Čīlē, Haiti, Bahamās, Panamā, Brazīlijā, darbs pie 

goda konsulu iecelšanas Argentīnā, Belizā, Bolīvijā un Brazīlijā. Decembrī Jamaikā jau 

14. reizi goda ģenerālkonsuls Roberts C. Skots organizēja Latvijas neatkarības 

gadadienai veltītu jahtu regati un sērfošanas sacensības (vienīgais šāda veida 

sarīkojums pasaulē par godu Latvijas valsts svētkiem). 2025. gadā tika ratificēts ES- 

Čīles tirdzniecības nolīgums, un turpinājās aktīvs darbs pie Mercosur partnerības 

nolīguma parakstīšanas.  
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Attīstības sadarbības politika 

Latvija īsteno divpusējās attīstības sadarbības projektus, lai stiprinātu partnervalstu 

izaugsmi un to reģionālo stabilitāti, vienlaikus veicinot Latvijas drošības un 

ekonomiskās intereses. Partnerības un Latvijas ekspertīze vairo valsts ietekmi un 

atpazīstamību. Šim mērķim 2025. gadā tika ieviests Latvijas attīstības sadarbības 

politikas zīmols LATDEV. Ārlietu ministrijas pārvaldītais divpusējais attīstības 

sadarbības politikas finansējums 2025. gadā sasniedza 1,65 milj. EUR. Politikas 

plānošanu un īstenošanu koordinē Attīstības sadarbības politikas konsultatīvā padome, 

kas sanāk vismaz divas reizes gadā. Attīstības sadarbības aktivitātes tiek īstenotas 

atbilstoši Ministru kabinetā apstiprinātajām Attīstības sadarbības politikas 

pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam un Attīstības sadarbības politikas plānam 2024.–

2027. gadam. 

Saskaņā ar Attīstības sadarbības politikas plānu 2024.–2027. gadam 2025. gadā 

turpinājās palīdzības sniegšana ES Austrumu kaimiņvalstīm, Centrālāzijas un Āfrikas 

valstīm, kā arī veiktas brīvprātīgās iemaksas starptautiskajās organizācijās. Ar Ārlietu 

ministrijas līdzfinansējumu 2025. gadā tika īstenots 41 projekts, īpašu uzmanību veltot 

projektiem Ukrainā.  

Pārskata periodā Latvija Ukrainā turpināja īstenot 16 projektus. Galvenās atbalsta 

jomas bija veselība, integrācija ES un laba pārvaldība, kopienu un psiholoģiskā atbalsta 

stiprināšana, ekonomiskā attīstība un lauksaimniecība. Piemēram, VSIA Nacionālais 

rehabilitācijas centrs “Vaivari” īstenoja pieredzes apmaiņu ar Ukrainas  ārstniecības 

iestādēm par rehabilitācijas programmu ieviešanu, PROVIDUS sniedza ieguldījumu 

valsts pārvaldes kapacitātes stiprināšanā, bet Centrs MARTA atbalstīja noturības 

centrus un nodrošināja apmācības Ukrainas speciālistiem. 

Citās ES Austrumu kaimiņvalstīs īstenoti projekti labas pārvaldības,  cilvēktiesību un 

digitalizācijas jomā. Projektus īstenotāja Valsts kontrole, Baltic Human Right Society, 

Centrs Dardedze un Elektroniskie sakari. 

Centrālāzijā lielākā daļa projektu tika īstenoti Uzbekistānā (8 no 9 projektiem). 

Galvenās joma bija laba pārvaldība, izglītības pieejamība un kvalitāte, MVU attīstība, 

tostarp lauksaimniecībā, un dzimumu līdztiesības veicināšana. Projektus īstenoja Paula 

Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca, Valsts augu aizsardzība dienests, Bulduru 
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Dārzkopības tehnikums un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, kā arī 

Centrs MARTA. 

Latvija turpināja īstenot projektus arī Āfrikas valstīs – Ēģiptē, Namībijā, Ruandā, Ganā, 

Zimbabvē, Tanzānijā, Ugandā; kopumā tie bija 9 projekti. Galvenais uzsvars bija uz 

sieviešu digitālo iespējošanu un sieviešu uzņēmējdarbības atbalstu un lauksaimniecības 

attīstību. Riga TechGirls un esiLV īsteno projektus sieviešu iespējošanas jomā, 

savukārt Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs un Baltijas Starptautiskais 

Ekonomikas Politikas Studiju Centrs - lauksaimniecības jomā. 

Latvijas projektu īstenotāju - nevalstisko organizācijas un uzņēmēju - interese par 

projektu īstenošanu Āfrikas valstīs ar katru gadu pieaug. To apliecina arī finansējuma 

īpatsvars (21%) un tas, ka no trīs no četrām 2025.g. īstenotajām priekšizpētes vizītēm  

notika Āfrikā - Ēģiptē, Zimbabvē un Ugandā. 

Turpinājās Rīgas Juridiskās augstskolas Intensīvā programma Eiropas tiesībās un 

ekonomikā ES kaimiņpolitikas, Centrālāzijas un Balkānu valstīm. Kopš 2014. gada 

organizēti 18 apmācību semestri un tajos apmācīti vairāk kā 724 dalībnieki no 20 

partnervalstīm, piesaistot 5 milj. EUR līdzfinansējumu. 

Tematiskajā sadalījumā lielākais finansējums - aptuveni 48 % - tika novirzīts labas 

pārvaldības jomai (16.IAM3), 19. % novirzīti ilgtspējīgai ekonomiskai izaugsmei 

(8.IAM), 11 % – dzimumu līdztiesībai (5.IAM), 10 % – klimata rīcībai (13.IAM), 8% 

– kvalitatīvai izglītībai (4.IAM) un 4% – sadarbībai mērķu īstenošanai (17.IAM). 

Savukārt 51% 2025. gadā īstenoto projektu ietvēra arī digitalizācijas komponenti. 

Latvijas attīstības sadarbības projektos iesaistās plašs partneru loks: 31 organizācija no 

valsts, nevalstiskā un privātā sektora piedalās gan politikas plānošanā, gan projektu 

īstenošanā, gan iesaistoties citās Attīstības sadarbības politikas plāna aktivitātēs. 

Piemēram, Latvijas Platforma attīstības sadarbībai ar Ārlietu ministrijas finansiālu 

atbalstu 2025. gada decembrī organizēja trīs pasākumu ciklu “Latvija pasaulē: iespējas 

un partnerības” organizācijām un ekspertiem, kam ir interese strādāt starptautiskā 

līmenī. Šie pasākumi stiprina Latvijas konkurētspēju, drošību un ietekmi, bet 

sadarbības partneru komunikācija par īstenotajiem projektiem un aktivitātēm sniedz 

būtisku pienesumu publiskajai diplomātijai. 

 

3 Ilgtspējīgas attīstības mērķis 
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Ārlietu ministrija turpināja atbalstīt biedrības Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 

un Latvijas Pašvaldību savienība, tādējādi veicinot Latvijas pilsoniskās sabiedrības 

starptautisku iesaisti attīstības sadarbības un tās politikas plānošanas procesos. 

Ārlietu dienests sadarbībā ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru (CFLA) kā Latvijas 

Attīstības sadarbības aģentūru mērķtiecīgi strādāja, lai piesaistītu līdzfinansējumu 

attīstības sadarbības aktivitāšu īstenošanai. 2025. gadā tika piesaistīti vairāk nekā 6.4 

miljoni eiro, kas ir lielākais līdz šim Aģentūras piesaistītais finansējuma apjoms. 

Aģentūra uzsāka divu EK finansētu projektu īstenošanu ar plašu partnervalstu loku – 

kiberdrošības un mākslīgā intelekta jomā, kā arī projektu sieviešu līderības IKT sektorā 

veicināšanai. Decembrī tika parakstīti vēl divi projektu līgumi – atbalstam Uzbekistānai 

lauksaimniecības jomā, kā arī Ukrainai tirgus uzraudzības un patērētāju tiesību 

aizsardzības jomā. Šie projekti ir īpaši ar to, ka pirmo reizi Latvija ir vienīgā 

īstenotājvalsts liela mēroga EK finansētās attīstības sadarbības iniciatīvās, kas apliecina 

uzticamības augšanu starptautisko partneru vidū. Tāpat 2025. gadā tika piesaistīts Īrijas 

finansējums Ukrainā īstenotajam Latvijas projektam noturības centru atbalstam. 

CFLA turpina īstenot arī EK finansētās aktivitātes – projektu pretkorupcijas pasākumu 

ieviešanā Uzbekistānā, reģionālus projektus digitālās savienojamības un robežu 

pārvaldības jomās Centrālāzijā. Turpinājās veiksmīga sadarbība ar Vācijas Attīstības 

sadarbības aģentūru “GIZ”, kopīgi strādājot pie Uzbekistānas valsts pārvaldes 

administratīvās kapacitātes stiprināšanas. 

Latvijai ir būtiska privātā sektora līdzdalības veicināšana attīstības sadarbībā, īpaši 

Ukrainas atjaunošanā. Stiprināti kontakti ar ES, Eiropas Investīciju banku un sadarbībā 

ar Finanšu ministriju arī ar starptautiskajām finanšu institūcijām, kā Pasaules Banka, 

lai radītu iespējas MVU iesaistei. Rīkoti informatīvi semināri par MVU dalību Ukrainas 

atjaunošanā, izmantojot ES Ukrainas mehānismu (Ukraine Facility), Enerģētikas 

kopienas rīkus, kā arī ALTUM eksporta kredītu garantijas. 

Latvija 2025. gada martā iestājās Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 

(OECD) Attīstības palīdzības komitejā (DAC). Kā pilntiesīga dalībvalsts Latvija ir 

piedalījusies augsta līmeņa sanāksmēs un aktīvi iesaistās DAC darbā atbilstoši attīstības 

sadarbības politikas prioritātēm, lai palielinātu starptautisko redzamību, tostarp 

uzsvērtu atbalstu Ukrainai, veidotu jaunas partnerības, projektus, kā arī apmainītos 

pieredzē ar citām DAC dalībvalstīm. 
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Humānā palīdzība tiek sniegta, veicot brīvprātīgas iemaksas starptautiskajās 

organizācijās humānās palīdzības finansēšanai vai reaģējot uz partnervalstu 

pieprasījumu un sniedzot nepieciešamo atbalstu tieši skartajai valstij. 2025. gadā 

Ārlietu ministrija humāno palīdzību sniedza humāno krīžu skartajiem Ukrainas, 

Jemenas, Haiti, Sudānas iedzīvotājiem.  

Arī Latvijas īstenotie attīstības sadarbības projekti turpina iekļaut humānās palīdzības 

komponenti. Piemēram, Ukrainā īstenotie projekti iekļauj medicīniskās palīdzības 

sniegšanu, savukārt Āfrikā – pārtikas drošības veicināšanu. 

 

DAUDZPUSĒJIE FORMĀTI UN STARPTAUTISKAIS TIESISKUMS. 

REĢIONĀLIE FORMĀTI 

 

Ārlietu ministrija turpināja starptautiskajās organizācijās konsekventi uzsvērt stingru 

Latvijas atbalstu noteikumos balstītai starptautiskajai kārtībai. Tika turpināts aktīvs 

darbs starptautisko organizāciju ietvaros, lai nodrošinātu konsekventu atbalstu Ukrainai 

un veicinātu Krievijas saukšanu pie atbildības par starptautisko tiesību pārkāpumiem. 

Turpināts mērķtiecīgs dialogs ar globālajiem partneriem, skaidrojot Krievijas agresijas 

patiesos cēloņus un tās radīto negatīvo ietekmi uz starptautisko tiesību ievērošanu, 

globālo ekonomiku un labklājību. Esošajā ģeopolitiskajā vidē, ko raksturo pieaugoša 

lielvaru konkurence un starptautisko institūciju autoritātes mazināšanās, noteikumos 

balstītā starptautiskā kārtība piedzīvo nopietnus izaicinājumus. Krievija turpina 

sistemātiski pārkāpt ANO Statūtus, Ķīna uzstājīgi piedāvā alternatīvas iniciatīvas 

nākotnes pasaules kārtībai, savukārt atsevišķas valstis nespēj vai nevēlas rast vienotu 

pieeju konfliktsituāciju risināšanai. Tādēļ Latvijas vērtējumā būtisks uzdevums ir 

starptautisko tiesību normu ievērošanas stiprināšana, starptautisko organizāciju 

darbības un efektivitātes uzlabošana, sadarbības stiprināšana ar partneriem, ar kuriem 

Latvijai ir kopīgas vērtības un redzējums par multilaterālisma nozīmi.  

2025.gadā ANO ģenerālsekretārs ierosināja ANO80 iniciatīvu, lai padarītu ANO 

efektīvāku un modernāku mūsdienu globālajiem izaicinājumiem, kā arī pārskatītu ANO 

darbu likviditātes krīzes pārvarēšanai. Darbs pie tik visaptverošas organizācijas 

reformas tiks turpināts turpmākos gadus. Latvijas skatījumā ANO multilaterālajai 



55 
 

sistēmai pārredzamā nākotnē nav līdzvērtīgas alternatīvas, tādēļ svarīga ir ANO 

pamatprincipu un vērtību nostiprināšana, noteikumos balstītas starptautiskās kārtības 

aizsargāšana, ANO Drošības padomes reformēšana, Krievijas agresijas izbeigšana un 

tās saukšana pie atbildības par agresijas noziegumu. Savu ieguldījumu miera un 

stabilitātes veicināšanā Latvija sniedz arī aktīvi īstenojot attīstības sadarbības projektus 

un piedaloties starptautiskajās misijās.  

Kopā ar līdzīgi domājošiem partneriem, īpaši ES un NB8 formātā, turpinājās centieni 

izolēt Krieviju un Baltkrieviju starptautiskajos formātos. Pateicoties tam 2025. gadā 

Krievija netika ievēlēta 13 ANO struktūrās: ANO Pastāvīgajā pirmiedzīvotāju forumā, 

ANO Narkotisko vielu komisijā, Pasaules Pasta savienības Pasta darbības padomē un 

Administratīvajā padomē, Starptautiskās Civilās aviācijas organizācijas padomē, ANO 

Spīdzināšanas novēršanas komitejā, Pasaules Veselības organizācijas izpildpadomē, 

ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas izpildpadomē, Ķīmisko ieroču 

aizlieguma organizācijas padomē, Starptautiskās Jūrniecības organizācijas padomē, 

UNESCO programmās: Programmas par informāciju visiem padomē, Starptautiskās 

programmas komunikācijas attīstībai padomē, Cilvēka un biosfēras programmas 

padomē. Savukārt Baltkrievija netika ievēlēta 5 ANO struktūrās: ANO Narkotisko 

vielu komisijā, ANO Statistikas komisijā, ANO HIV/AIDS programmas koordinācijas 

padomē, ANO Ekonomisko un sociālo lietu padomē, Pasaules Pasta savienības Pasta 

operāciju padomē un Administratīvajā padomē. 

Ceturto gadu pēc kārtas, visas ES dalībvalstis balsoja pret Krievijas ikgadējo ANO 

rezolūciju par nacisma glorifikācijas apkarošanu, kuras pamatā ir Otrā Pasaules kara 

vēstures monopolizācija un Baltijas valstu, Polijas un Ukrainas diskreditācija. Latvijai 

aktīvi līdzdarbojoties lobēšanas kampaņā, ANO Cilvēktiesību padome 2025. gadā 

pagarināja Izmeklēšanas komisijas par cilvēktiesību situāciju Ukrainā saistībā ar 

Krievijas agresiju mandātu, ANO īpašā ziņotāja par cilvēktiesību situāciju Krievijā 

mandātu, kā arī ANO īpašā ziņotāja un  Neatkarīgo ekspertu grupas par cilvēktiesību 

situāciju Baltkrievijā mandātus. ANO īpašā ziņotāja par cilvēktiesību situāciju 

Baltkrievijā amatā darbu turpina Latvijas eksperts Nils Muižnieks. 

EDSO ietvaros 2025. gadā Latvija turpināja atbalstīt t.s. Maskavas mehānisma 

(pierādījumu vākšanas misija saistībā ar pārkāpumiem cilvēktiesību un demokrātijas 
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jomā kādā no EDSO dalībvalstīm) iedarbināšanu pret Krieviju, lai dokumentētu 

Krievijas veiktos pārkāpumus pret Ukrainas karagūstekņiem. 

Lai veicinātu starptautisko tiesību ievērošanu un aizsargātu starptautisko kārtību, 

Latvija ir iestājusies ANO Starptautiskās tiesas (Tiesa) lietā Ukraina pret Krievijas 

Federāciju “Apgalvojumi genocīda īstenošanā ar atsauci uz Konvenciju par genocīda 

nepieļaujamību un sodīšanu par to” trešās puses statusa lietas skatīšana pēc būtības 

stadijā. Patlaban Tiesa sagaida komentārus no pusēm, tikai pēc tam Latvija tiks aicināta 

iesniegt rakstiskos komentārus pēc būtības.   

2025. gada 7.-9. jūlijā Latvija piedalījās Starptautiskās krimināltiesas (SKT) 

Dalībvalstu asamblejas Īpašajā sesijā, iestājoties par SKT jurisdikcijas attiecībā uz 

agresijas noziegumu stiprināšanu. 

Latvija aktīvi piedalījās diskusijās par Eiropas Padomes paplašināto daļējo nolīgumu 

par Īpašā tribunāla agresijas noziegumam pret Ukrainu Pārvaldības komiteju (EPA). 

Sagaidot pilnīgu finanšu saistību apmēru aprēķinu, Latvija varēs turpināt nacionālo 

ratifikācijas procesu, jo pilnvērtīgai dalībai būs nepieciešams Saeimas lēmums.  

Latvija aktīvi atbalstīja Starptautiskās prasību komisijas Ukrainai izveidi, kas noslēdzās 

2025.gada 16. decembrī ar Konvencijas parakstīšanu. Komisijas uzdevums ir izvērtēt 

Zaudējumu reģistrā iesniegtās prasības par Krievijas agresijas radītajiem zaudējumiem 

un noteikt kompensāciju apmēru. Šobrīd Latvija jau ir ratificējusi Konvenciju un 

strādās, lai pēc iespējas drīzāk tiktu izveidots fonds, no kura tiks izmaksātas noteiktās 

kompensācijas. 

2025.gada 23.jūlijā Starptautiskā Tiesa sniedza savu konsultatīvo atzinumu par Jūras 

tiesību konvencijas interpretāciju saistībā ar valstu pienākumiem novērst klimata 

pārmaiņu ietekmi uz jūras vidi, kas tika ierosināta saskaņā ar 132 valstu, kuru starpā 

bija arī Latvija, vienbalsīgi pieņemto ANO Ģenerālās asamblejas 2023.gada 29.marta 

rezolūciju A/RES/77/276. Dalība šajā lietā deva iespēju  paust viedokli par nozīmīgiem 

un aktuāliem starptautisko tiesību jautājumiem kontekstā ar klimata pārmaiņu radīto 

seku mazināšanu. Kā būtiskāko Latvijas pienesumu un panākumu konsultatīvā 

atzinuma lietā varētu vērtēt Starptautiskā Tiesas atbalstīto argumentu par valstiskuma 

kontinuitāti arī pēc pilnīgas valsts teritorijas applūšanas jūras līmeņa celšanās rezultātā.  
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Latvija ar Nīderlandes starpniecību pārstāv intereses Starptautiskās civilās aviācijas 

organizācijas (ICAO) Padomē lietā pret Krieviju saistībā ar Krievijas mēģinājumu 

apstrīdēt ES un citu līdzīgi domājošo valstu aviācijas jomā ieviesto ierobežojošo 

pasākumu tiesiskumu. 2025. gada sākumā atbildētājvalstis (t.sk. Latvija) iesniedza 

replikas uz Krievijas atbildi uz atbildētājvalstu sākotnējiem iebildumiem par 

jurisdikciju. 2025. gada 10. decembrī Krievija iesniedza atbildi uz atbildētājvalstu 

replikām. 

Ārlietu ministrija turpināja veiksmīgu sadarbību ar UNESCO Latvijas Nacionālo 

komisiju, kā arī sniedza atbalstu Latvijas ekspertiem, kas ievēlēti UNESCO struktūrās, 

tostarp UNESCO Starptautiskajā programmā komunikācijas attīstībai, aktualizējot 

ANO reformu, dezinformācijas apkarošanas un žurnālistu drošības jautājumus.  

Reģionālās sadarbības veicināšanai 2025. gadā Latvija iesaistījās Dānijas un Igaunijas 

organizētajās NB8 koordinācijas sanāksmēs par cilvēktiesību jautājumiem un ANO 

darbakārtības jautājumiem.  

2025. gadā turpinājās aktīva NB8 valstu koordinācija ANO cilvēktiesību formātos, 

piemēram, ANO Cilvēktiesību padomē un ANO Ģenerālajā asamblejā kopumā tika 

nolasīti vairāk nekā 100 kopīgie NB8 paziņojumi, aizstāvot kopīgās reģiona vērtības, 

tai skaitā iestājoties par taisnīguma un atbildības nodrošināšanu par Krievijas 

pastrādātajiem noziegumiem Ukrainā, izceļot cilvēktiesību pārkāpumus Krievijā, 

Baltkrievijā, Afganistānā, Irānā, Sīrijā un citos pasaules reģionos, kā arī iestājoties par 

dzimumu līdztiesību, tiesiskumu un mediju brīvību. 

 

REĢIONĀLIE FORMĀTI 

 

Baltijas valstu sadarbība 

2025. gadā Latvija veiksmīgi aizvadīja prezidentūru Baltijas valstu sadarbības formātos 

- Baltijas Ministru padomē un Baltijas Asamblejā. Baltijas valstu sadarbībā 

dominējošie jautājumi bija reģiona drošība un noturība, atbalsts Ukrainai, reģionālās 

savienojamības pilnveidošana, enerģētiskās drošības stiprināšana un investīciju 

piesaiste. 
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Baltijas Ministru padomes Premjerministru padomes sanāksmēs, ko tradicionāli trīs 

reizes gadā organizē prezidējošā valsts - 2025. gadā Latvija, Baltijas valstu valdību 

vadītāji pārrunāja prioritāros trīspusējās sadarbības un starptautiskās dienaskārtības 

jautājumus, tostarp, reģiona drošību un aizsardzību, infrastruktūras projektu īstenošanu, 

Baltijas valstu kopīgās intereses sarunās par Eiropas Savienības nākamo daudzgadu 

budžetu. Baltijas valstu sadarbības un starptautiskās dienaskārtības aktualitātes tika 

analizētas arī valstu vadītāju līmenī, 4. decembrī Rīgā tiekoties Latvijas, Igaunijas un 

Lietuvas prezidentiem.  

2025. gada 14. novembrī Rīgā notika Baltijas valstu ārlietu ministru tikšanās. Galvenie 

sanāksmes jautājumi bija reģionālā drošība un noturība, transatlantiskās attiecības, 

atbalsts Ukrainai, Krievijas iegrožošana un Eiropas Savienības daudzgadu budžets. 

Ministri piedalījās arī 31. Baltijas Padomē – Baltijas Asamblejas un ārlietu ministru 

ikgadējā sanāksmē. 

Aizvadot prezidentūru Baltijas Ministru padomē, Latvija sekmēja aktīvu 3+ formāta 

politisko dialogu ar ASV, Kanādu, Lielbritāniju, Ukrainu, Vāciju, Poliju un citām 

valstīm. 

2025. gada februārī noslēdzās nozīmīgs posms Baltijas valstu enerģētikās drošības 

pilnveidošanā - Baltijas valstis atvienojās no Krievijas energosistēmas (BRELL) un 

pievienojās kopējam Eiropas energotīklam, nodrošinot pilnu enerģētisko neatkarību no 

Krievijas. Tika attīstītas drošības un aizsardzības spējas, sadarbība civilajā aizsardzībā, 

kā arī pilnveidota reģionālās evakuācijas plānošana. 2025. gadā tika stiprināta 

savienojamība starp visām trīs valstīm, atjaunojot dzelzceļa  savienojumu Viļņa-Rīga-

Tallina.  

 

NB8 

2025. gadā Baltijas uz Ziemeļvalstu (NB8) sadarbību ārpolitikas jomā koordinēja 

Dānija, kura bija noteikusi šādas prioritātes: 1) turpināt visaptveroša atbalsta sniegšanu 

Ukrainai; 2) NB8 sadarbības drošībā un aizsardzībā stiprināšana; 3) ciešāka NB8 

sadarbība un koordinēšanās NATO ietvaros; 4) NB8 reģiona noturības sekmēšana; 5) 

Eiropas militārās industrijas un aizsardzības spēju stiprināšana; 6) sankciju efektīva 

ieviešana un sankciju neapiešanas sekmēšana. 

2025. gadā NB8 formātā notika aktīvs politiskais dialogs un tikšanās gan augstāko 

amatpersonu, gan ekspertu starpā, kā arī īstenota virkne kopīgas NB8 tikšanās ar 
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Eiropas un globālajiem partneriem, tā sauktajā NB8+ formātā, publicēti NB8 kopīgie 

paziņojumi u.c. NB8 darbakārtībā 2025. gadā dominēja reģiona drošības un 

aizsardzības jautājumi, tostarp nacionālo aizsardzības izdevumu palielināšana, Baltijas 

jūras kritiskās infrastruktūras aizsardzība, gaisa telpas drošība u.c. Tā kā visas NB8 

valstis ir arī NATO dalībvalstis, NB8 darba kārtībā būtiska loma bija arī NATO 

jautājumiem. Nemainīga NB8 prioritāte bija atbalsts Ukrainai.  

28. un 29. aprīlī Bornholmā, Dānijā notika ikgadējā NB8 ārlietu ministru 

sanāksme, kurā piedalīās arī tā sauktā “Veimāras trīsstūra” valstu - Polijas, Vācijas un 

Francijas - ministri. Sanāksme tika arī pieņemts kopīgais NB8+Veimāras valstu 

paziņojums par atbalstu Ukrainai un Eiropas drošības stiprināšanu. 20. un 21. 

martā  notika ikgadējā ārlietu ministriju valsts sekretāru sanāksme Kopenhāgenā, 

Dānijā, kā arī virkne ekspertu līmeņa sanāksmes kā klātienē, tā videokonferences 

formātā. 2025. gada rudenī ANO Attīstības programmas ietvaros NB8 valstis uzsāka 

kopīgu projektu Moldovas Ārlietu ministrijas institucionālās noturības sekmēšanā. 

2025. gadā notika virkne tikšanās NB8 valstu un valdību vadītāju jeb līderu līmeņos. 

14. februārī Minhenes drošības konferences laikā Vācijā  notika NB8 līderu tikšanās ar 

bijušo NATO ģenerālsekretāru Jensu Stoltenbergu (Jens Stoltenberg), kā arī tikšanās ar 

Ukrainas ārlietu ministru Andriju Sibihu (Andrii Sybiha). 3. septembrī Kopengāgenā, 

Dānijā notika NB8 līderu sanāksme kopā ar Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski 

(Volodymyr Zelenskyy), apliecinot nelokāmu atbalstu Ukrainai cīņā pret Krievijas 

agresiju. Aktīvs un regulārs dialogs un sadarbība tradicionāli notiek NB8 valstu 

parlamentu starpā. 22.-24. janvārī notika NB8 parlamentu priekšsēdētāju vizīte 

Armēnijā, Erevānā. 3. jūnijā notika NB8 parlamentu spīkeru un vicespīkeru vizīte 

Bosnijā un Hercegovinā. 28. un 29. augustā notika NB8 parlamentu priekšsēdētāju 

sanāksme Igaunijā, Tallinā. 13. un 14. novembrī notika NB8 parlamentu Ārlietu 

komisiju vadītāju sanāksme Helsinkos, Somijā.  

Baltijas un Ziemeļvalstis arī 2025. gadā bija starp lielākajām militārā, civilā atbalsta 

sniedzējām Ukrainai. NB8 formātā ticis konsekventi pausts stingrs politiskais atbalsts 

Ukrainai. 15. oktobrī  NATO aizsardzības ministru sanāksmes laikā tika parakstīts NB8 

valstu, Polijas un Ukrainas saprašanās memorands par sadarbību operācijā “Legio”, 

kuras mērķis ir nodrošināt Ukrainas karavīru apmācību un ekipējumu brigādes līmenī. 

Kopš 2024. gada darbojas NB8 augsta līmeņa ekspertu grupa Ukrainas valdības 

atbalstam, lai veicinātu Ukrainas integrāciju ES.  
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Tāpat notika aktīva NB8 un NB8++ koordinēšanās sankciju jomā pret Krieviju, kā arī 

Krievijas “ēnu flotes” apkarošanā, lai efektīvāk izmantotu esošo regulējumu kritiskās 

zemūdens infrastruktūras aizsardzībai.  

ANO cilvēktiesību formātos NB8 valstis kopīgi sagatavoja un prezentēja vairāk nekā 

100 paziņojumus, aizstāvot kopīgās reģiona vērtības, iestājoties par taisnīguma un 

atbildības nodrošināšanu par Krievijas pastrādātajiem noziegumiem Ukrainā, 

cilvēktiesību pārkāpumiem Krievijā, Baltkrievijā, Afganistānā, Irānā, Sīrijā un citos 

pasaules reģionos, kā arī par dzimumu līdztiesību, tiesiskumu un mediju brīvību.  

 

BJVP 

Noslēdzoties Igaunijas prezidentūrai Baltijas jūras valstu padomē (BJVP), 15.-16.maijā 

Vihulā (Igaunijā) notika ikgadējā BJVP ārlietu ministru sanāksme. Tās uzmanības 

centrā bija krīžu gatavības un noturības stiprināšana Baltijas jūras reģionā, īpaši pret 

hibrīdo apdraudējumu. Sanāksmes laikā ārlietu ministri parakstīja Saprašanās 

memorandu par kritiskās zemūdens infrastruktūras aizsardzību Baltijas jūras reģionā. 

Lai BJVP spētu efektīvi reaģēt uz jaunās drošības situācijas izaicinājumiem, ārlietu 

ministri aicināja pārskatīt un reformēt organizācijas darbu. Polija kā BJVP prezidējošā 

valsts no 2025.gada 1.jūlija uzsāka dalībvalstu viedokļu apmaiņu par BJVP lomu, 

prioritārajiem jautājumiem un potenciālajiem darbības virzieniem reģiona drošības 

stiprināšanai. 

 

2.3. KANDIDATŪRAS UN IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS 

 

2025. gadā intensīvi turpinājās Latvijas kandidatūras ANO Drošības padomē kampaņas 

aktīvā fāze, kas tika īstenota kā plaša valsts atpazīstamības kampaņa, izceļot Latvijas 

un mūsu uzņēmumu, izglītības iestāžu un nevalstiskā sektora spējas un sadarbības 

iespējas, kā arī ekonomiskās sadarbības potenciālu ar jauniem partneriem. Dialogs ar 

sabiedrotajiem, nozaru ministriju un institūciju pārstāvjiem palīdzēja veidot stabilu 

pamatu Latvijas prioritāšu īstenošanai. Kampaņas noslēdzošajā posmā vairāki nozaru 

ministri piedalījās ANO pasākumos. Ārlietu ministre Baiba Braže piedalījās ANO 

Ģenerālās asamblejas un ANO Drošības padomes sanāksmēs, kas bija veltītas Krievijas 

agresijas kara Ukrainā trešajai gadskārtai, kā arī tikās ar reģionālajām valstu grupām, 



61 
 

lai  pārrunātu globālās aktualitātes un iepazīstinātu ar Latvijas kandidatūras ANO 

Drošības padomē prioritātēm. Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere pārstāvēja Latviju 

ANO Sieviešu statusa komisijas 69. sesijā Ņujorkā. Izglītības un zinātnes ministre Dace 

Melbārde pārstāvēja Latviju Apvienoto Nāciju Ekonomisko un sociālo lietu padomes 

(ECOSOC) jauniešu forumā Ņujorkā. Visa 2025. gada garumā Latvija kopā ar 

Maldīvijām līdzvadīja Mazo attīstības salu valstu (SIDS) Partnerības komiteju. 

2025. gada 3. jūnijā ar plašu ANO dalībvalstu atbalstu Latviju pirmo reizi vēsturē 

ievēlēja ANO Drošības padomē uz 2026.–2027. gada darbības laiku. Par Latviju 

nobalsoja 178 no 188 ANO valstīm. Šī ievēlēšana bija vēsturisks notikums, kas 

apliecināja starptautiskās sabiedrības uzticību Latvijai. Tik pārliecinošs atbalsts tika 

panākts ar mērķtiecīgu un vienotu Latvijas diplomātiskā dienesta un augstāko 

amatpersonu īstenotu kampaņu vairāku gadu garumā. Latvijas konkurente Melnkalne 

2025. gada sākumā lēma izstāties no tālākas konkurences cīņas. Latvijas dalība ANO 

Drošības padomes ievēlētās dalībvalsts statusā ir iespēja Latvijai sniegt nozīmīgu 

pienesumu noteikumos balstītas starptautiskas kārtības stiprināšanā. Latvijas dalības 

ANO Drošības padomē  mērķis ir gan Latvijas drošības stiprināšana, t.sk. atbalstot 

Ukrainu, gan Krievijas agresijas un noziegumu izcelšana, gan Latvijas ekonomisko 

interešu veicināšana. Latvijas dalība ANO Drošības padomē stiprina arī sadarbību ar 

sabiedrotajiem – gan tiem, ar kuriem Latvija 2026.gadā kopā strādā ANO Drošības 

padomē, piemēram, ASV, Apvienoto Karalisti, Franciju, Dāniju, Grieķiju, gan citām 

ES un NATO dalībvalstīm. Dalība ANO Drošības padomē vairo sabiedroto interesi par 

Latviju, paver  jaunas sadarbības formas un stiprina sabiedroto politisko un militāro 

atbalstu Baltijai. Fakts, ka esam politiski gatavi un spējīgi uzņemties atbildību un sniegt 

ievērojamu ieguldījumu dažādu konfliktu, krīžu un izaicinājumu risināšanā globālā 

mērogā, rezonē vienlīdz spēcīgi kā ar mūsu tuvākajiem sabiedrotajiem, tā arī ar 

ģeogrāfiski tālākām valstīm, vairojot Latvijas diplomātisko ietekmi un uzticamību.  

Ārlietu ministrija un Latvijas pastāvīgā pārstāvniecība ANO Ņujorkā turpināja aktīvi 

konsultēties un pārņemt pieredzi no ANO valstīm, kuras nesen bijušas ievēlētas ANO 

Drošības padomē. 

Tāpat Ārlietu ministrija turpināja veiksmīgi virzīt Latvijas kandidatūras ANO 

struktūrās, kas īstenojās ar pozitīviem rezultātiem: 2025. gada aprīlī Valts Ernštreits 

tika ievēlēts ANO Pastāvīgajā pirmiedzīvotāju forumā, vēlēšanu grupā iegūstot vienu 

no divām vietām un apsteidzot Krievijas pārstāvi. Savukārt 2025. gada novembrī 
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notikušajās UNESCO struktūru vēlēšanās Latvija ieguva trīs mandātus: Starptautiskās 

programmas komunikācijas attīstībai padomē tika ievēlēta žurnāliste Rita Ruduša, 

vēlēšanu grupā iegūstot vienu no trim vietām un apsteidzot Krieviju; programmā 

“Informācija visiem” uz vienīgo vietu tika ievēlēta Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

direktore Dagnija Baltiņa, vēlēšanās pārspējot Krieviju; Bioētikas komitejā darbu 

turpinās Latvijas Universitātes vadošais pētnieks Ivars Neiders.  Īpaši izceļama 2025. 

gadā ir Dr. Mārtiņa Paparinska apstiprināšana par Starptautisko tiesību komisijas 

76.sesijas priekšsēdētāju. 

Ārlietu ministrija ir atbildīga par Latvijas ikgadējo iemaksu veikšanu 24 starptautisko 

organizāciju un fondu budžetos, kas izriet no Latvijas dalības nosacījumiem šajās 

organizācijās.  

Lai nodrošinātu interešu pārstāvību un nostiprinātu Latvijas kā uzticamas sabiedrotās 

tēlu, Latvijas lobija kampaņas ANO Drošības padomē budžeta ietvaros tika veiktas 

vairākas brīvprātīgās iemaksas kopumā 100 000 EUR apmērā ANO struktūrām un 

fondiem: 

- ANO Mīnu dienestam,  

- ANO verifikācijas un inspekciju mehānismam Jemenā,  

- ANO Humānās palīdzības koordinācijas aģentūrai,  

- ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojam,  

- Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācijai. 

2025.gada nogalē tika veikta arī brīvprātīgā iemaksa Ukrainas Enerģētikas fondā 

200 000 EUR apmērā.  

 

2.4. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS CILVĒKTIESĪBU 

INSTITŪCIJĀS DARBĪBA 

 

Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās (turpmāk – Pārstāvis) 

uzdevumus un funkcijas nosaka 2017.gada 7.marta Ministru kabineta noteikumi Nr.121 

“Pārstāvības kārtība starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” (turpmāk – Noteikumi). 

Atbilstoši Noteikumu 7.punktam Pārstāvja funkciju izpildi nodrošina Latvijas pārstāvja 

starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās birojs (turpmāk – Birojs), kas ir Ārlietu 

ministrijas struktūrvienība. 

 



63 
 

Pārstāvja darbības virzieni ir šādi: 

 

- Latvijas pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk – Tiesa), tostarp 

Tiesas nolēmumu izpildē; 

- Latvijas pārstāvība Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) 

Cilvēktiesību komitejā individuālo sūdzību izskatīšanas procesā; 

- Latvijas nacionālo ziņojumu un citas informācijas sagatavošana par 

Noteikumos uzskaitīto konvenciju ieviešanu Latvijā, kā arī dalība nacionālo 

ziņojumu izskatīšanā. 

 

Papildus Noteikumos uzskaitītajām funkcijām Pārstāvis sadarbojas ar citām ministrijas 

struktūrvienībām un valsts pārvaldes iestādēm, Saeimu, kā arī tiesām, sagatavojot 

viedokļus un atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem tiesību aktu projektiem un 

politikas plānošanas dokumentiem, un veido analītiskus pārskatus par dažādiem 

cilvēktiesību jautājumiem. Šāda veida sadarbība ļauj pilnveidot valsts iestāžu izpratni 

par valsts pienākumiem cilvēktiesību jomā, nodrošinot, aizsargājot un veicinot tās 

Latvijā, kā arī par Tiesas judikatūru. Savukārt izpratne par Tiesas judikatūru sekmē 

kvalitatīvāku un Latvijas starptautiskajām saistībām atbilstošu tiesību aktu projektu 

izstrādi un nacionālo tiesību normu interpretāciju un piemērošanu. 2025.gadā Birojs 

piedalījās vairākās Labklājības ministrijā izveidotās Dzimumu līdztiesības komitejas 

sanāksmēs, Tieslietu ministrijas paspārnē esošās pastāvīgās Kriminālprocesa likuma 

darba grupas sanāksmēs, dažādās Saeimas komisiju sēdēs, kā arī sniedza atzinumus par 

vairākiem desmitiem tiesību aktu un politikas plānošanas dokumentu projektiem, 

tostarp pozīcijām Eiropas Savienībā. Tāpat, kā ikkatru gadu, arī 2025.gadā Pārstāvis un 

Biroja darbinieki sniedza lekcijas tiesnešiem, prokuroriem un advokātiem, kā arī 

piedalījās izglītojošos pasākumos, veicinot skolēnu un studentu izpratni par aktuāliem 

cilvēktiesību jautājumiem. 

Pārstāvja darba lielākā daļa ir veltīta Latvijas kā valsts-atbildētājas interešu pārstāvībai 

Tiesā, kur, pamatojoties uz atbildīgo institūciju sniegto informāciju, Pārstāvis sagatavo 

un sniedz Latvijas apsvērumus par Tiesā izskatāmo sūdzību faktiskajiem un 

juridiskajiem aspektiem; izpildot Ministru kabineta uzdevumu, slēdz mierizlīgumus un 

iesniedz vienpusējās deklarācijas, kā arī veic citus pasākumus, lai aizstāvētu Latvijas 

valsts intereses.  
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2025.gadā Tiesas Latvijai apsvērumu sniegšanai nosūtīto lietu skaits salīdzinājumā ar 

iepriekšējiem gadiem samazinājās. Proti, 2025.gadā Tiesa Latvijai apsvērumu 

sniegšanai kopumā nosūtīja 5 jaunas lietas (2024.gadā – 10 lietas; 2023.gadā – 19 

lietas). No 2025.gadā saņemtajām 5 jaunajām lietām 4 lietas skāra jautājumus par 

apcietinājuma piemērošanas un pagarināšanas pamatotību un 1 lieta – izteiksmes 

brīvību. Tāpat 2025.gadā Tiesa noteica pagaidu aizsardzības pasākumus 1 Latvijas 

lietā, pieprasot Latviju neizraidīt personu uz Krieviju, kā arī sniegt atbildes uz 

vairākiem Tiesas jautājumiem. Balstoties uz Latvijas iesniegto informāciju, Tiesa 

nolēma atcelt noteiktos pagaidu aizsardzības pasākumus un lietu neizskatīt prioritārā 

kārtībā. Savukārt 2026.gadā Tiesa ar viena tiesneša lēmumu svītroja šo lietu no Tiesā 

izskatāmo lietu saraksta. Līdztekus Pārstāvis sniedza Tiesai tās lūgto informāciju lietā 

Ukraina pret Krieviju (IX). 

2025.gadā Tiesa 1 Latvijas lietu – H.M.M. un citi pret Latviju – saistībā ar notikumiem, 

kas laikā no 2021.gada augusta līdz decembrim esot norisinājušies Latvijas-

Baltkrievijas robežas tuvumā Baltkrievijas organizētā hibrīduzbrukuma rezultātā, 

izmantojot migrantus ar mērķi destabilizēt situāciju uz ES ārējām robežām, izskatīja 

Lielās palātas sēdē. Lietu H.M.M. un citi pret Latviju izskatīja vienā dienā ar lietām 

R.A. un citi pret Poliju un C.O.C.G. un citi pret Lietuvu, kas skar līdzīgus jautājumus 

un kurās Latvija ir iesaistījusies trešās puses statusā. Kopumā šajās trīs lietās kā trešās 

puses iesaistījušās vairākas Eiropas Padomes dalībvalstis, Eiropas Padomes 

Cilvēktiesību komisārs un nevalstiskās organizācijas. 

Vienlaikus 2025.gadā saglabājies augsts Tiesas pasludināto nolēmumu skaits, Tiesai 

pasludinot 16 nolēmumus lietās, kurās valsts-atbildētāja bija Latvija (2024.gadā – 17 

nolēmumi; 2023.gadā – 10 nolēmumi). No šiem nolēmumiem 10 gadījumos Tiesa ar 

lēmumu noraidīja iesniedzēju sūdzības kā nepieņemamas izskatīšanai pēc būtības. 

Tiesa sūdzības noraidīja pamatā tādēļ, ka nebija izsmelti nacionālie tiesību aizsardzības 

līdzekļi vai sūdzības bija acīmredzami nepamatotas. Tāpat 2025.gadā Tiesa pasludināja 

6 spriedumus, 5 no tiem konstatējot vienu vai vairākus Konvencijas pārkāpumus. 

Vienlaikus 2025.gadā Tiesa ir pasludinājusi spriedumu apvienotajās lietās Rodina un 

Borisova pret Latviju, secinot, ka liegums biedrībai “Rodina” un A.Borisovai organizēt 

gājienu un piketu (vairākus pasākumus) 2014.gada 9.maijā un 23.septembrī (pretī 

Ukrainas vēstniecībai Rīgā) neradīja šo personu izteiksmes brīvības un pulcēšanās 

brīvības pārkāpumus. Tiesa atbalstīja Latvijas nostāju, uzsverot, ka valsts drošības 

apsvērumi attaisno ierobežojumus rīkot sapulces un gājienus, kas ir pretēji 



65 
 

demokrātiskas valsts vērtībām, noniecina latviešu valodas kā vienīgās valsts valodas 

statusu un uzsver Krievijas un krievu pārākumu, kā arī atbalsta neleģitīmos separātistu 

veidojumus Ukrainas austrumos. Tiesa šajā lietā atzīmēja Latvijas jūtīgo ģeopolitisko 

situāciju un vēsturisko kontekstu un piekrita, ka pasākumiem, kuru mērķis bija izplatīt 

šādu agresīvu retoriku, nav vietas demokrātiskā sabiedrībā. 2025.gadā Tiesa piešķīra 

iesniedzējiem taisnīgu atlīdzību kopumā 27 600 EUR apmērā, kas ir aptuveni 6,77% no 

summas, ko iesniedzēji 2025.gadā izskatītajās lietās bija lūguši piešķirt.  

Tāpat 2025.gada 9.jūlijā Tiesas Lielā palāta pasludināja spriedumu apvienotajās lietās 

Ukraina un Nīderlande pret Krieviju, kurās Latvija bija iesaistījusies kā trešā puse. Šajā 

spriedumā, ņemot vērā arī Latvijas un citu līdzīgi domājošo valstu argumentāciju, Tiesa 

vienbalsīgi secināja, ka Krievija, sākot pilna mēroga agresiju pret Ukrainu, bija 

atbildīga par virkni masveida cilvēktiesību pārkāpumu Ukrainā, kā arī par MH-17 reisa 

notriekšanu. Turklāt šajā spriedumā Tiesa norādīja uz Krievijas agresīvo retoriku un 

ārpolitiku plašākā kontekstā, Krievijai attiecinot savas teritoriālās ambīcijas arī uz 

citām valstīm – Poliju, Moldovu un Baltijas valstīm –, tādējādi faktiski vēlreiz 

apstiprinot Latvijas un citu Krievijas kaimiņvalstu ģeopolitisko kontekstu. 

2025.gadā, īstenojot uzraudzību par Tiesas spriedumu izpildi, Eiropas Padomes 

Ministru komiteja slēdza uzraudzību 7 Latvijas lietās, 2 no kurām Tiesa bija 

konstatējusi tiesību uz personisko brīvību un drošību pārkāpumus, 2 lietās – tiesību uz 

īpašumu pārkāpumus, 1 lietā – tiesību uz dzīvību procesuālā aspekta (pienākums 

nodrošināt efektīvu izmeklēšanu) pārkāpumu, 1 lietā – spīdzināšanas un necilvēcīgas 

apiešanās aizlieguma pārkāpumu un vēl vienā lietā –  tiesību uz privātās un ģimenes 

dzīves neaizskaramību pārkāpumu. 2025.gada nogalē Eiropas Padomes Ministru 

komiteja uzraudzīja Tiesas nolēmumu izpildi pār 9 spriedumiem Latvijas lietās. No 

šiem 9 spriedumiem 4 Tiesa konstatēja tiesību uz privātās un ģimenes dzīves 

neaizskaramību pārkāpumus, no kuriem 2 arī efektīvu tiesību aizsardzības līdzekļu 

trūkumu; 2 nolēmumos – tiesību uz personisko brīvību un drošību pārkāpumus; 1 

nolēmumā – spīdzināšanas un necilvēcīgas apiešanās aizlieguma pārkāpumu; 1 

nolēmumā – tiesību uz taisnīgu tiesu un tiesību uz biedrošanās brīvību pārkāpumu; vēl 

1 nolēmumā Tiesa secināja, ka bija pārkāpts necilvēcīgas apiešanās aizliegums 

kopsakarā ar tiesību uz privātās dzīves neaizskaramību pārkāpumu un pieļauta 

diskriminējoša attieksme. 

Jāatzīmē, ka 2025.gada oktobrī Rīgā pirmoreiz viesojās Eiropas Padomes Spriedumu 

izpildes departamenta pārstāvji, kuri strādā ar Latvijas lietām. Atbilstoši Konvencijas 
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46.pantam valstīm ir pienākums izpildīt Tiesas nolēmumus. Spriedumu izpildes 

departaments konsultē un palīdz Eiropas Padomes Ministru komitejai Tiesas nolēmumu 

izpildes jomā, kā arī sniedz atbalstu dalībvalstīm, lai nodrošinātu Tiesas spriedumu 

pilnīgu, efektīvu un ātru izpildi. Vizītes laikā Spriedumu izpildes departamenta 

pārstāvji uzsvēra Latvijas labos rādītājus Tiesas nolēmumu izpildē, kā arī noturēja 

vairākas tematiskās diskusijas ar Latvijas iestāžu, tiesu un citu institūciju pārstāvjiem. 

Līdzīgi kā 2024.gadā, arī 2025.gadā ievērojams Pārstāvja darba apjoms veltīts Latvijas 

interešu pārstāvībai ANO. 2025.gada 1.-2.jūlijā ANO Cilvēktiesību komiteja izskatīja 

Latvijas ceturto ziņojumu par ANO Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām ieviešanu Latvijā kopš 2014.gada. Latvijas delegācija dialogā ar 

ANO Cilvēktiesību komiteju apliecināja nelokāmību, iestājoties par savām vērtībām: 

cilvēktiesībām, demokrātiju un starptautiskos noteikumos balstītu kārtību. Savukārt 

ANO Cilvēktiesību komiteja pauda izpratni par Latvijas situāciju un iedrošināja Latviju 

turpināt savu vērtību aizsardzību, kā arī, ievērojot ierasto praksi, vērsa Latvijas 

uzmanību uz atsevišķām jomām, kur veikt uzlabojumus. 2025.gadā turpināts darbs arī 

pie citiem Latvijas kārtējiem ziņojumiem. 

Līdztekus, pateicoties Pārstāvja biroja darbam, ko vienbalsīgi atbalstīja Saeimas 

deputāti, 2025.gada 25.novembrī Latvija ratificēja Konvencijas 16.protokolu, kas 

iezīmē būtisku attīstību Latvijas tiesu sadarbībai ar Tiesu. Protokols Latvijā stājās spēkā 

2026.gada 1.martā. Līdz ar Konvencijas 16.protokola spēkā stāšanos Latvijā 

Augstākajai tiesai (Senātam) un Satversmes tiesai ir tiesības lūgt Tiesai sniegt 

konsultatīvu atzinumu par būtiskiem Konvencijā vai tās protokolos garantēto tiesību un 

brīvību interpretācijas vai piemērošanas jautājumiem. Tiesas konsultatīvajā atzinumā 

izdarītie secinājumi nav juridiski saistoši, tomēr tie dod ieskatu un vadlīnijas 

Konvencijā un tās protokolos garantēto tiesību interpretācijai un piemērošanai strīdīgos 

un iepriekš neatrisinātos jautājumos. 

Plašāka informācija par Pārstāvja darbu 2025.gadā ir iekļauta ikgadējā pārskatā par 

Pārstāvja darbu, kas pēc izskatīšanas Ministru kabinetā tiks publicēts Ārlietu ministrijas 

tīmekļa vietnes sadaļā “Latvijas pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās”. 

 

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 
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IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS 

Ārlietu ministrijā pārraudzības funkcijas veic Inspektorāts, kas ir neatkarīga 

struktūrvienība savas darbības plānošanā, inspekciju un pārbaužu veikšanā, kā arī 

ziņošanā par darbības rezultātiem. 

Inspekciju mērķis ir nodrošināt saikni starp Ārlietu ministrijas struktūrvienībām 

centrālajā aparātā un ārvalstīs, kā arī palīdzēt ministrijai veikt pārraudzību pār 

pārstāvniecībām. Savukārt pārstāvniecībām – palīdzēt uzlabot darba efektivitāti, lai 

diplomātiskā un konsulārā dienesta funkcijas un uzdevumi tiktu veikti kvalitatīvi, kā 

arī būtu nodrošināta lietderīga, efektīva un normatīvajiem aktiem atbilstoša personāla 

un finanšu resursu izmantošana. 

2025. gadā deviņās Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs tika veiktas plānotās inspekcijas 

(atbilstoši valsts sekretāra apstiprinātam inspekciju gada plānam). Vienā pārstāvniecībā 

tika veikta ad hoc inspekcija. Inspekciju rezultātā tika izstrādātas rekomendācijas 

pārstāvniecību un ministrijas struktūrvienību darba uzlabošanai, kā arī vērsta uzmanība 

uz iespējamajiem pasākumiem, kas veicami ārlietu dienesta darbības uzlabošanai. 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

Iekšējā audita struktūrvienība ir neatkarīga un objektīva darbība, kuras rezultātā tiek 

sniegts iekšējās kontroles sistēmas darbības novērtējums, lai pilnveidotu iekšējās 

kontroles sistēmas darbību ministrijā. 

2025.gadā tika veikts viens iekšējais audits saskaņā ar Ārlietu ministrijas valsts 

sekretāra 2025. gada 21.janvāra apstiprināto Iekšējā audita 2025. gada plānu (grozījumi 

2025.gada 15.oktobrī), un viens audita plānā plānotais audits tika pārcelts uz 

2026.gadu. 

Pamatojoties uz iekšējā audita stratēģiskā plāna izpildes rezultātiem, var secināt, ka 

ministrijā iekšējās kontroles sistēmas izveidotas atbilstoši normatīvajam regulējumam 

un kopumā ir piemērota, lai nodrošinātu būtisko risku identificēšanu, novērtēšanu un 

vadību. Izveidotās iekšējās kontroles sistēmas nodrošina procesu finanšu kontroli, 

informācijas ticamību, darbības efektivitāti un lietderību, kā arī normatīvo aktu un 

iekšējo procedūru ievērošanu. Kontroles pasākumi auditētajās jomās darbojas 



68 
 

paredzētajā veidā un sniedz pietiekamu pārliecību par ministrijas procesu atbilstību 

izvirzītajiem mērķiem. 

 

3.ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS 

 

ĀRLIETU DIENESTS (PĀRSTĀVNIECĪBAS UN PERSONĀLS) 

2025. gadā Ārlietu ministrijā bija 627 amata vietas, 359 centrālajā aparātā, 268 

pārstāvniecībās ārvalstīs. Pārstāvniecībās ārvalstīs tika nodarbināti 145 vietējie 

tehniskie līgumdarbinieki (~50% ir Latvijas pilsoņi).  

Papildus, kā specializētie atašeji pārstāvniecībās strādā 96 pārstāvji, kurus ir 

nozīmējušas citas ministrijas.  

Ārlietu dienestā strādāja 420 diplomāti – 261 sievietes, 159 vīrieši.  

 

Latvijai 2025.gadā bija 46 pārstāvniecības 39 valstīs - 38 vēstniecības, 7 pastāvīgās 

pārstāvniecības, 1 konsulāts. 

2025. gadā dažādu iemeslu dēļ darba/civildienesta attiecības ar Ārlietu ministriju 

izbeidzis 51 darbinieks (12 darbinieki devušies izdienas vai vecuma pensijās). Vidējā 

darbinieku mainība 2025.gadā bija 7.6%. Darbinieku aiziešanas iemesli ir dažādi – 

došanās izdienas un vecuma pensijā, ģimenes apstākļi, noslodze, darba piedāvājumi ar 

labāku atalgojumu).  

Ārlietu dienesta darbs ir tieši saistīts ar ģeopolitisko situāciju, kas īpaši pēdējo gadu 

laikā nozīmē darbu pastāvīgi paaugstinātas slodzes un intensitātes apstākļos, tai skaitā 

ārpus darba laika stundām, nedēļas nogalēs un brīvdienās. 

  Vīrieši Sievietes 

Kopā  36% (254) 64% (430) 

Vēstnieki, pastāvīgie pārstāvji, misiju vadītāji 57% (33) 43% (25) 

Vadītāju amati CA (kopā) 39% (37) 61% (58) 

Zemākā līmeņa vadītāji 36% (19) 64% (34) 

Vidējā līmeņa vadītāji 53% (14) 47% (19) 

Augstākā līmeņa vadītāji 44% (4) 56% (5) 
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Nodarbināto sadalījums atbilstoši vecuma grupām pret iepriekšējo periodu 

proporcionāli kopumā nav mainījies.  

 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pārskata periodā nodrošināta aktīva Ārlietu ministrijas komunikācija par Latvijas un 

transatlantisko drošību, starptautisko ekonomisko sadarbību un Latvijas eksportu, kā 

arī atbalstu Latvijas cilvēkiem. Tāpat Latvijas nemainīgā nostāja, atbalstot Ukrainu, 
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nosodot Krievijas agresijas karu Ukrainā, runājot par atbalstu starptautiskajos likumos 

balstītas kārtības nodrošināšanā un nesodāmības novēršanā, bija būtiskas tēmas Ārlietu 

ministrijas komunikācijā gan latviešu valodā, gan angļu valodā starptautiskai 

auditorijai. Turpinājās plaša kampaņa, lai informētu par Latvijas kandidatūru darbam 

ANO Drošības padomē 2026. un 2027. gadā. Ar plašu ANO dalībvalstu atbalstu 2025. 

gada 3. jūnijā Latviju pirmo reizi vēsturē ievēlēja ANO Drošības padomē. Ārlietu 

ministrijas digitālā komunikācija īstenota arī regulārā ikdienas darbā, tostarp lai 

atzīmētu starptautiski nozīmīgas tematiskās dienas, sveiktu partnervalstis nacionālajos 

svētkos un informētu plašāku sabiedrību par ārpolitikai svarīgām norisēm.  

Saziņai ar Latvijas un ārvalstu auditorijām Ārlietu ministrija uztur kontus latviešu un 

angļu valodā sociālajos medijos X (@Arlietas, 29,1 tūkst. sekotāju; @Latvian_MFA, 

37,6 tūkst. sekotāju), Facebook (arlietuministrija, 19,5 tūkst. sekotāju; LatvianMFA, 

26,6 tūkst. sekotāju), Instagram (arlietuministrija, 6533 sekotāju; latvian_mfa, 3117 

sekotāju), Threads (arlietuministrija, 2861 sekotāju; latvian_mfa, 2080 sekotāju). 

Saziņai ar darba tirgus un ārlietu profesionāļu kopienu ministrija uztur LinkedIn kontu 

(latviešu un angļu valodā; (linkedin.com/company/arlietas/, 6,649 sekotāju). 

Tiešraižu arhīvam, ministrijas amatpersonu interviju un īsvideo arhīvam ministrija 

izmanto Youtube kontu (youtube.com/@LatvianMFA, 606 abonementi). Savukārt par 

ceļojumu brīdinājumiem Konsulārais departaments informē Facebook kontā  

(celodrosi, 11 tūkst. sekotāju) un īpaši pirms vasaras un ziemas tūrisma sezonām īsteno 

informatīvo kampaņu “Ceļo droši”. Par diasporai aktuāliem jautājumiem ministrija 

informē Facebook kontā (diasporalv, 2,4 tūkst. sekotāju) un Instagram kontā 

(diaspora_lv, 477 sekotāju). Par attīstības sadarbības politikas jautājumiem var uzzināt 

vairāk X kontā (@LATDEV_LV, 825 sekotāju).  

Visos ministrijas uzturētajos sociālajos tīklos vērojams pieaugums sekotāju skaitā, 

piemēram, Instagram kontā pat 100%, kas liecina par ļoti veiksmīga un interesanta 

sociālo tīklu kontu satura izstrādi pārskata periodā.  

2024. gada nogalē ministrija uzsāka lietot arī Bluesky (@arlietas.bsky.social, 562 

sekotāju; latvianmfa.bsky.social, 1,4 tūkst. sekotāju).@  

Platformā Bluesky ir ārkārtīgi zema auditorijas iesaiste. Arī kopumā sociālā tīkla 

platformas popularitātes pieaugums nav novērots, un publikāciju veikšanai 

nepieciešamie resursi pārsniedz potenciālo ieguvumu, jo sasniedz ļoti mazu auditoriju. 

mailto:youtube.com/@LatvianMFA
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Tādēļ 2026. gadā tika pieņemts lēmums apturēt publikācijas šajā platformā uz 

nenoteiktu laiku līdz vērā ņemamu apstākļu maiņai, saglabājot lietotājvārdu. Šobrīd tiek 

izvērtēts arī platformas Threads uzturēšanai nepieciešamo resursu samērīgums iepretim 

sasniegtajai auditorijai.  

Latvijas vēstniecībām, pārstāvniecībām un vienam konsulātam kopumā ir 43 X konti 

un 44 Facebook konti, viens Threads konts, 19 Instagram konti, viens Youtube konts 

un 5 LinkedIn konti.  

 

4.1. PUBLISKĀ DIPLOMĀTIJA 

2025. gadā Ārlietu ministrija  turpināja īstenot publiskās diplomātijas programmu 

Latvijas kandidatūras ANO DP kampaņas atbalstam, kas ir nozīmīgs instruments 

Latvijas ārpolitisko interešu īstenošanā – tā ir iespēja paplašināt starptautisko 

sadarbību, īpaši ar Āfrikas, Latīņamerikas, Karību valstu un Okeānijas reģiona valstu 

pārstāvjiem, gatavojoties darbam ANO Drošības padomē 2026.–2027. gadā. 

Latvijas pieteikums dalībai ANO Drošības padomē un ievēlēšana bija skaidrs vēstījums 

par valsts gatavību sniegt ieguldījumu starptautiskajā mierā un drošībā. 

Kopš 2022. gada četru gadu laikā publiskās diplomātijas programmā Latvijas 

kandidatūras ANO Drošības padomē lobija kampaņas atbalstam ir noorganizēti vairāk 

nekā 190 pasākumi. 2025. gadā publiskās diplomātijas programmā mūsu diplomātiskās 

pārstāvniecības ārvalstīs un ministrija organizēja 47 publiskus pasākumus Eiropā, 

ASV, Āzijā, Āfrikā, Austrālijā un Okeānijas reģionā, aktualizējot Latvijai svarīgos 

jautājumus ANO dienaskārtībā – atbalstu Ukrainai un Krievijas ierobežošanu, 

starptautiskās tiesībās balstītās kārtības aizstāvēšanu un daudzpusējās sadarbības 

veicināšanu.  

Publiskās diplomātijas programmā Latvijai bija iespēja aktualizēt jautājumus, kas 

būtiski tieši Latvijas un Baltijas reģiona drošībai – stingrs atbalsts Ukrainai, Ukrainas 

balss pastiprināšana starptautiskā līmenī, kā arī tās suverenitātes un teritoriālās 

integritātes jautājums. 2025. gada maijā Latvijas rīkotais seminārs ANO mītnē Ņujorkā 

par Ukrainai nodarīto zaudējumu reģistra izveidi pulcēja 69 valstis un apliecināja, 

tostarp Globālo dienvidu valstu partneriem, ka Krievijas agresija Ukrainā nav lokāls 

Eiropas konflikts, bet imperiālistisks koloniāls karš, kas tieši ietekmē visu starptautisko 
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kārtību. Iestājoties par Krievijas dezinformācijas un destruktīvās rīcības starptautiskā 

mērogā atspēkošanu, Latvija arī šajā formātā norādīja uz nepieciešamību panākt 

Krievijas agresijas noziegumu iztiesāšanu. ANO centrālajā ēkā tika sarīkota kopīga 

Baltijas valstu izstāde par Otrā pasaules kara sekām Baltijas valstīs – okupāciju un 

starptautisko izolāciju, atspēkojot Krievijas naratīvus par Padomju Savienību kā 

Eiropas atbrīvotāju un miera nesēju.  

Latvijas pastāvīgā pārstāvniecība ANO Ženēvā Cilvēktiesību padomes 59. sesijas laikā 

organizēja publisko diskusiju “Dzīve aiz restēm: politiskās represijas, pamatbrīvību un 

cilvēktiesību izskaušana un nācijas izdzīvošanas jautājums”, lai atbalstītu Baltkrievijas 

un Ukrainas nevalstiskās organizācijas, tostarp cilvēktiesību centru “Viasna”, kas ir 

Baltkrievijas demokrātiskā opozīcija, Baltkrievijas demokrātisko arodbiedrību 

organizācijas “Salidarnast”, nevalstiskās organizācijas “The Reckoning Project”, kas 

Ukrainā vāc kara noziegumu un noziegumu pret cilvēci pierādījumus.  

Pārskata periodā Latvija starptautiskajiem partneriem sniedza ekspertīzi arī tādos 

jautājumos kā kiberdrošība, cīņa pret dezinformāciju un medijpratība, ieroču eksporta 

kontrolē un  klimata pārmaiņu jautājumi. Sadarbībā ar starptautisko tiesību profesoru 

M. Paparinski sniegts atbalsts Mazo salu un attīstības valstu grupu valstīm (SIDS), 

organizējot semināru ciklu Fidži un Austrālijā. Savukārt ar Latvijas Universitātes 

Lībiešu institūta vadošo pētnieka V. Ērenštreita dalību pasākumos aktualizēti  

pirmiedzīvotāju tiesību aizsardzības jautājumi, kā arī diskutēts par ANO un ANO DP 

reformu nepieciešamību.  

Latvija iestājas par sieviešu tiesībām un sieviešu iespēju veicināšanu. Latvijas pastāvīgā 

pārstāvniecība ANO Ņujorkā sadarbībā ar organizāciju Riga TechGirls pulcēja 

pārstāvjus pasākumā par sieviešu tiesību un iespēju veicināšanu informācijas un 

komunikāciju tehnoloģijās, ka arī zinātnes, tehnoloģiju, inženierzinātnes un 

matemātikas (STEM) jomās. Savukārt Armēnijā, Korejā, Somijā un Gruzijā sadarbībā 

ar LATO un biedrību “Sievietes drošībai” notika diskusijas par ANO rezolūcijas 1325 

“Par sievietēm, mieru un drošību” īstenošanu. 

Biedrība “Sievietes drošībai” atbalstījusi dažādus ar ANO tematiku “Sievietes, miers 

un drošība” saistītus izglītojošos pasākumus. Tā pērn maijā Rīgā notika Ārlietu 

ministrijas, biedrības “Sievietes drošībai” un Āzijas–Eiropas fondu (ASEF) kopīgi 

organizētās apmācības par “Sievietes, miers un drošība” tematiku. Tā dalībnieki bija 20 



73 
 

pārstāvji no 19 Āzijas un Eiropas valstīm: diplomāti, valsts iestāžu pārstāvji un 

nevalstiskā sektora darbinieki. 

Veicinot ekonomiskās attiecības, īpaši digitalizācijas jomā, Ārlietu ministrijā 

norisinājās starptautisks forums “Latvija un Āfrikas valstis: noturības un attīstības 

veicināšana, izmantojot digitālos risinājumus”, pulcējot valsts un nevalstiskā sektora 

pārstāvjus, uzņēmējus no 12 Āfrikas valstīm. Latvijas pastāvīgā pārstāvniecība 

UNESCO sniedza atbalstu uzņēmēju SIA “Tilde” un “Lielvārds” ekspertiem, Maurīcijā 

prezentējot un apspriežot mākslīgajā intelektā (MI) balstītus valodu tehnoloģiju 

risinājumus izglītībā. Latvijas uzkrātā pieredze un labās prakses piemēri digitālo 

tehnoloģiju ieviešanā tika augsti novērtēti kā nozīmīgs resurss arī Maurīcijas izglītības 

sistēmai. 

Latvijas vēstniecības un pārstāvniecības visiem pasākumiem nodrošināja arī atbilstošu 

publicitāti un caurskatāmību gan starptautiski, gan tādējādi arī veidojot Latvijas 

sabiedrības izpratni par mūsu pienesumu daudzpusējā diplomātijā un skaidrojot 

nepieciešamību strādāt ANO Drošības padomē. 

 

4.2. SADARBĪBA AR MEDIJIEM 

2025. gads bija starptautiskiem notikumiem un izaicinājumiem piepildīts un 

komunikācija bija vērsta uz izpratnes veidošanu gan Latvijas sabiedrībai, gan 

starptautiskajai auditorijai par Latvijas ārpolitikas stratēģiskajiem virzieniem un 

pienesumu daudzpusējā diplomātijā un darbā ANO Drošības padomē.  

Tādēļ Ārlietu ministrijas amatpersonas sniegušas intervijas nacionālajiem un pasaules 

medijiem un viedokļu ietekmētājiem. Arī tajās būtiskākās tēmas bija Krievijas agresijas 

karš Ukrainā, Krievijas ierobežošana un sankciju pastiprināšana pret Krieviju un 

Baltkrieviju, sadarbība ar NATO, situācija Tuvajos Austrumos, Latvijas kandidēšana 

dalībai ANO Drošības padomē 2026.–2027. gadā. 

Mediju interese fokusējās uz tādām aktuālām tēmām kā Latvijas drošības stiprināšana, 

NATO militārās klātbūtnes palielināšana reģionā, ciešāka transatlantisko attiecību 

veidošana, ES aizsardzības spēju pilnveidošana, visaptverošs atbalsts Ukrainai, 

sankcijas pret Krieviju, tostarp reģionālo formātu darbības padziļināšana Baltijas-

Ziemeļvalstu (NB8) formātā. Vienlīdz būtiski bijuši jautājumi par Latvijas 
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ekonomiskās izaugsmes un noturības stiprināšanu, ES konkurētspējas un globālās 

ietekmes palielināšanu, darbu pie ES daudzgadu budžeta sarunām, kā arī ES 

tirdzniecības līgumu noslēgšanas veicināšana. 

Veiksmīgs un abpusēji sadarbību veicinošs formāts ir ārlietu ministra un ārlietu 

ministres tikšanās (preses brīfingi) ar mediju pārstāvjiem, lai pārrunātu ģeopolitisko 

situāciju, ārpolitikas aktualitātes. 2025. gadā tika organizēti četri brīfingi medijiem, 

tostarp reģionālajiem medijiem – par ārpolitikas aktualitātēm, drošības situāciju reģionā 

un turpmāku atbalstu Ukrainai; par NATO aktualitātēm un NATO samitu Hāgā, 

Krievijas iegrožošanu un sankcijām, par ANO Drošības padomes vēlēšanām. 

Brīfingiem par NATO pievienojās arī vēstnieks NATO – Māri Riekstiņš.  

2025. gadā notikušas 11 ārlietu ministres Baibas Bražes preses konferences ar ārvalstu 

kolēģiem –  Slovākijas ārlietu un Eiropas lietu ministru Juraju Blanāru (Juraj Blanár) 

Daudznacionālās divīzijas “Ziemeļi” un NATO daudznacionālās brigādes Latvijā 

Ādažu militārajā bāzē, ar Horvātijas Republikas ārlietu un Eiropas lietu 

ministru Gordanu Grliču-Radmanu (Gordan Grlić Radman), Melnkalnes 

premjerministra vietnieku ārlietu un Eiropas lietu jautājumos Filipu Ivanoviču (Filip 

Ivanović), Albānijas Eiropas un ārlietu ministru Igli Hasani (Igli Hasani), ASV 

vēstnieku NATO Metjū Vitakeru (Matthew G. Whitaker), Moldovas Ministru 

prezidenta vietnieku un ārlietu ministru Mihaju Popšoju (Mihai Popșoi), Baltkrievijas 

demokrātisko spēku līderi Svjatlanu Cihanousku, Dānijas Eiropas lietu ministri Marī 

Bjerri (Marie Bjerre), Lietuvas ārlietu ministru Ķēstuti Budri (Kęstutis Budrys). Tāpat 

ārlietu ministre Baiba Braže kopā ar Ugandas ārlietu ministru Odongo Džedžu 

Abubaharu (Odongo Jeje Abubakhar) rīkoja kopīgu preses konferenci, atklājot 

starptautisko Latvijas un Āfrikas valstu partnerībai veltīto forumu “Latvija un Āfrikas 

valstis: noturības un attīstības veicināšana, izmantojot digitālos risinājumus”. 

Daudzskaitlīgi bija Latvijas un starptautisko mediju interviju pieprasījumi ārlietu 

ministrei saistībā ar Krievijas agresijas noziegumu Ukrainā, NATO lomu, ES 

paplašināšanās aspektiem, sankciju jautājumiem, u. c. 

Aktīva sadarbība veidojās ar lielāko daļu Latvijas sabiedriskajiem un komercmedijiem 

– TV, radio, preses izdevumiem un ziņu portāliem, tostarp LTV1, TV3, TV24, TV360, 

sabiedrisko mediju portālu LSM, STV, Vidusdaugavas televīziju, Latvijas radio, 

reģionāliem medijiem, ziņu aģentūru LETA, TVNET, Delfi, Apollo, Baltijas 
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pētnieciskās žurnālistikas centru Re:Baltica, drukātajiem izdevumiem – IR, Diena, 

Jurista Vārds, Latvijas Avīze, Neatkarīgā Rīta Avīze, Rīgas Viļņi, Santa, Ieva, arī 

reģionāliem laikrakstiem (Neatkarīgās Tukuma ziņas, Talsu vēstis, Kurzemes Vārds, 

Valmieras Ziņas), kā arī LV portālu, kas ir daļa no oficiālā izdevēja Latvijas Vēstnesis 

uzturētās valsts, pilsoniskās un tiesiskās informācijas platformas. 

Tika saņemti plašsaziņas līdzekļu jautājumi no visdažādākajiem pasaules reģioniem – 

Eiropas, Amerikas un citām pasaules daļām. Tie galvenokārt bija interviju pieprasījumi 

ārlietu ministrei par karu Ukrainā un sankciju jautājumiem.  

Pārstāvot Latvijas intereses pasaules mēroga konferencēs, forumos un domnīcās, ārlietu 

ministre B. Braže ārvalstīs sniegusi neskaitāmas intervijas starptautiskajiem medijiem. 

Tā NATO samita Hāgā laikā B. Braže sniedza intervijas Latvijas un starptautiskiem 

medijiem – CNN International, Bloomberg, SKY News, Times Radio, NewsHour 

u.c. Vizīšu laikā ASV laikā B. Braže sniedza intervijas POLITICO U.S. un The Wall 

Street Journal.  

Arī divpusējo vizīšu laikā bijusi pastiprināta nacionālo un starptautisko mediju interese 

intervijām ar ārlietu ministri, lai uzklausītu Latvijas viedokli daudzos starptautiski 

aktuālos jautājumos. Piemēram: vizītēs Slovēnijā (Nacionālā televīzija, Bloomberg 

Adriatic), Čehijā (Novinky.cz, iRozhlas.cz, Radio Free Europe / Radio Liberty), Polijā 

(TVP World, Bloomberg, Ukrinform, The Kyiv Independent, laikrakstam “Gazeta 

Wyborcza”), Francijā (France24 raidījumam Talking Euope, Le Monde, Politique 

Internationale), Japānā (Chunichi Shimbun, Nikkei Asia, NHK), Nīderlandē (BNR 

Nieuwsradio in The Netherlands, laikrakstam De Volkskrant, TVP World, Politico), 

Apvienotajā Karalistē (The Times, BBC Radio 4 programmā Today), Lietuvā (Lietuvas 

Sabiedriskajai televīzijai), Luksemburgā (vadošajai raidstacijai RT). Savukārt Spānijā 

ministre sniedza interviju laikrakstam El Pais, kā arī kopā ar Eirāzijas grupas (Eurasia 

Group) prezidentu un dibinātāju Ianu Bremmeru (Ian Bremmer) ministre sniedza 

interviju digitālajam medijam GZERO World. 

 

4.3. INFORMATĪVĀS KAMPAŅAS 

Ārlietu ministrija 2025. gadā bija izvirzījusi četras tematiskās aktualitātes, atbilstoši 

ārlietu dienesta prioritātēm: atbalsts Ukrainai, Latvijas kandidatūra ANO Drošības 
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padomē, Latvijas prezidentūra Baltijas Ministru padomē un droša ceļošana. Vienlaikus 

dienests turpināja starptautiski skaidrot Latvijas vēsturi un komunicēt par citiem 

aktuāliem notikumiem. 

Gada griezumā īstenotas vairākas kampaņveida komunikācijas Ārlietu ministrijas 

sociālajos medijos. Janvārī īstenota sociālo mediju īsklipu sērija, skaidrojot de iure 

vēsturisko un mūsdienu nozīmi. Februārī vairāku video sērija bija veltīta Krievijas kara 

pret Ukrainu trešajai gadskārtai, akcentējot Latvijas NVO sniegto atbalstu Ukrainas 

iedzīvotājiem. 

Maijā Latvijas Ārlietu ministrija pievienojās Lietuvas Ārlietu ministrijas iniciētajai 

kampaņai saistībā ar 80 gadiem kopš Otrā pasaules kara beigām. Kampaņai pievienojās 

arī Igaunijas, Polijas, Čehijas un Vācijas Ārlietu ministrijas. Kampaņas galvenais 

vēstījums bija “Okupācija nav atbrīvošana”, skaidrojot sekas Baltijas valstīs, Polijā un 

daļā Vācijas pēc Otrā pasaules kara beigām, kad valstis atkārtoti okupēja Padomju 

Savienība. 

Rudenī uzsākts projekts “Ārlietu ministrijas atvērto durvju dienas reģionos”, kas tiks 

turpināta arī 2025. / 2026. mācību gada pavasara semestrī. Ārlietu ministrija no 2025. 

gada septembra līdz decembrim viesojusies septiņās skolās, lai izglītotu un informētu 

jauniešus reģionos par Latvijas ārlietu dienesta darbu, ārpolitikas prioritātēm, drošu 

ceļošanu, kā arī iespējām nākotnē pievienoties dienestam. Kopumā atvērto durvju dienu 

pasākumus apmeklējuši vairāk nekā 1200 jauniešu. 

Veiksmīgi turpinātas arī tradicionālās informatīvās kampaņas par konsulārajiem 

jautājumiem. Pārskata periodā īstenotas četras konsulārās kampaņas: pavasarī, vasarā 

un ziemā par drošu ceļošanu, savukārt rudenī par cilvēktirdzniecības riskiem un to 

novēršanu. Ārlietu ministrija kampaņu īstenošanai sadarbojās ar Rīgas lidostu, Latvijas 

Tūrisma aģentūru un operatoru asociāciju un Latvijas Apdrošinātāju asociāciju. 

Vasaras kampaņā izmantotas sociālās reklāmas iespējas Latvijas sabiedriskajā medijā - 

LR un LTV, kā arī rudens kampaņā sociālās reklāmas izrādītas LTV. 

 

4.4. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Ārlietu ministrija sadarbojas ar ANO jauniešiem ANO jauniešu delegātu programmas 

ietvaros, lai veicināta jauniešu līdzdalību nacionālā un starptautiskā līmenī, un iesaistītu 

jauniešus ANO diskusijās un procesos. 

https://www.mfa.gov.lv/lv/jaunums/arlietu-ministrijas-diplomati-atverto-durvju-dienu-pasakumos-uzruna-jauniesus-regionos
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2025. gadā Ārlietu ministrija turpināja veiksmīgo sadarbību ar ANO jauniešu 

delegātiem, sniedzot saturisko un praktisko atbalstu ANO jauniešu delegāta 

programmas darbībai Latvijā un nodrošināja Latvijas jauniešu pārstāvību ANO 

pasākumos. Septembrī Latvijas ANO jauniešu delegāte pārstāvēja Latviju 80. ANO 

Ģenerālajā asamblejā Ņujorkā, savukārt novembrī Latvijas ANO jauniešu delegāts un 

padomnieks vides un klimata jautājumos piedalījās ANO Klimata pārmaiņu konferencē 

(COP30) Brazīlijā. Ārlietu ministrija novērtē ANO jauniešu interesi un profesionālās 

spējas iesaistīties diskusijās par ANO jautājumiem, kā arī uzņēmību informēt plašāku 

sabiedrību par ANO izskatāmajiem jautājumiem. Ārlietu ministrija ir ieinteresēta 

turpināt sadarbību ar Latvijas ANO jauniešu delegātiem. 

2025. gadā organizētas divas Sankciju koordinācijas padomes sēdes 9. aprīlī un 13. 

novembrī, kurās atbilstoši tās nolikumam pieadījās arī vairākas NVO. Sankciju 

koordinācijas padome ir Ministru kabineta izveidota konsultatīva institūcija, kuras 

mērķis ir veicināt visu ar sankciju ieviešanu un ievērošanu saistīto institūciju sadarbību 

un vienotu pieeju sankciju piemērošanā. 

2025. gadā Sankciju koordinācijas padomes darbā galvenā uzmanība tika pievērsta 

Eiropas Savienības sankciju pret Krieviju un Baltkrieviju turpmākai stiprināšanai, 

sankciju apiešanas risku mazināšanai un starpinstitūciju sadarbības pilnveidošanai 

sankciju izpildes jomā. Sankciju koordinācijas padomes sēdēs tika uzsvērts, ka sankciju 

izpildei īpaši nozīmīga ir cieša sadarbība starp Ārlietu ministriju, Finanšu izlūkošanas 

dienestu, Valsts ieņēmumu dienesta Muitas pārvaldi, Latvijas Banku un citām 

kompetentajām institūcijām. 

Pilsoniskās sabiedrības organizāciju (PSO) pārstāvji regulāri piedalās Attīstības 

sadarbības politikas konsultatīvajā padomē. PSO viedoklis tiek iekļauts gan ministrijas 

izstrādātajos attīstības sadarbības politikas plānošanas dokumentos, gan normatīvo aktu 

izstrādē, gan pozīciju formulēšanā par attīstības sadarbību ES ietvaros. Tai skaitā, 

konsultatīvās padomes dalībnieki iesaistīti konsultācijās un pozīcijas saskaņošanā par 

Latvijas nostāju par ES nākamā daudzgadu budžeta 2028.-2034. gadam 3. pīlāra 

“Eiropa pasaulē” regulējumu. 

Turpinās ikgadējais ministrijas finansiālais atbalsts Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai (LAPAS) dalībai starptautiskās PSO platformās un sabiedrības informēšanas 

un globālās izglītības aktivitātēm. Tāpat PSO piedalās regulārajos Ekonomiskās 
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sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) Attīstības palīdzības komitejas (DAC) 

sadarbības formātos, piemēram, PSO “Centrs MARTA” piedalījās dzimumu 

līdztiesības tīkla “Gendernet” ikgadējā sanāksmē novembrī. 

Ministrija turpina rīkot un piedalīties semināros attīstības sadarbības projektu ieviesēju 

kapacitātes celšanai, piemēram, 2025. gada 19. jūnijā notika ministrijas rīkotais 

seminārs attīstības sadarbības projektu īstenotājiem. 2025. gada 19. martā ministrijas 

pārstāvji piedalījās LAPAS kopsapulcē un diskusijā ar biedriem, kur tika apspriesti arī 

attīstības sadarbības jautājumi. 2025. gada 10. jūnijā ministrija piedalījās “CSR Latvia” 

organizētajā seminārā “Attīstības sadarbība – privātā sektora iesaistes iespējas”. 

2025. gada granta projektu konkursā bija liela PSO aktivitāte, kā rezultātā 9 no 16 

apstiprinātajiem projektiem īsteno PSO. Savukārt LAPAS ar Ārlietu ministrijas 

finansiālu atbalstu 2025. gada decembrī organizēja trīs pasākumu ciklu “Latvija 

pasaulē: iespējas un partnerības” organizācijām un ekspertiem, kam ir interese strādāt 

starptautiskā līmenī. 

 

5.PLĀNOTIE PASĀKUMI 2026.GADĀ  

5.1. GALVENIE UZDEVUMI UN DARBĪBAS 

2026. gadā Latvijas ārpolitikā būs trīs galvenie darba virzieni:  

1. Latvijas drošības un uz noteikumiem balstītās starptautiskās kārtības stiprināšana 

1.1. Savas un Eiroatlantiskās drošības stiprināšana  

• Nostiprināt un paplašināt NATO sabiedroto spēku klātbūtni, savietojamību un spējas 

Latvijā un NATO austrumu flangā. 

• Stiprināt transatlantisko vienotību un sadarbību drošības jomā, sekmēt vienlīdzīgāku 

aizsardzības ieguldījumu sadali transatlantiskajā telpā, tai skaitā, stiprinot NATO un ES 

ārējās robežas.  

• Pilnveidot nacionālās un NATO atturēšanas un aizsardzības spējas, tai skaitā, veicinot 

jauno tehnoloģiju integrēšanu aizsardzības spējās.  

• Stiprināt un padziļināt sadarbību ar transatlantiskajiem partneriem drošības, 

ekonomikas un tehnoloģiju jomā.  
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• Attīstīt Baltijas jūras NATO un ES valstu sadarbību drošības un ekonomiskas jomā, 

stiprināt Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbību.  

• Izmantot ES aizsardzības stiprināšanas iniciatīvas Latvijas un Eiropas militārās 

industrijas un ekonomiskās izaugsmes veicināšanai.  

• Aizstāvēt Latvijas intereses starptautiskajos cilvēktiesību mehānismos – Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā un ANO formātos.  

1.2. Atbalsts Ukrainai  

• Turpināt visaptverošu atbalstu Ukrainai tās cīņā pret Krievijas agresiju. Turpināt 

īstenot Latvijas un Ukrainas vienošanos par ilglaicīgu atbalstu un drošības saistībām. 

Atbalstīt Ukrainas integrāciju ES un NATO.  

• Izmantot Latvijas dalību ANO Drošības padomē, lai stiprinātu starptautisko tiesību 

lomu un uz noteikumiem balstītu starptautisko kārtību, kā arī aktīvi strādāt 

starptautiskajās organizācijās un ar starptautiskajiem partneriem Ukrainai būtiskos 

jautājumos.  

• Veicināt atbildību par starptautisko tiesību pārkāpumiem, atbalstot iniciatīvas 

Krievijas starptautisko tiesību pārkāpumu un noziegumu dokumentēšanai un 

noziegumu starptautiskai iztiesāšanai.  

• Turpināt Krievijas ierobežošanu un izolēšanu globāli, starptautiski vērsties pret 

Krievijas agresiju Ukrainā – stiprinot sankcijas, ierobežojot Krievijas “ēnu floti”.  

2. Ekonomiskās izaugsmes un noturības stiprināšana, ES globālās ietekmes un 

konkurētspējas palielināšana  

• Turpināt atbalstīt ES iniciatīvas drošības, konkurētspējas, pilsoņu interešu 

aizsardzības stiprināšanai.  

• Sarunās par jauno ES daudzgadu budžeta ietvaru 2028.–2034. gadam iestāties par 

atbilstošu finansējumu Latvijas drošībai un aizsardzībai, kohēzijai un lauksaimniecībai, 

industriālajai transformācijai, Rail Baltica, kā arī labvēlīgiem nosacījumiem, lai 

Latvijas uzņēmēji varētu iesaistīties konkurencē par ES finanšu līdzekļiem.  

• Atbalstīt uz nopelniem balstītu ES paplašināšanās procesu, dalīties ar kandidātvalstīm 

eirointegrācijas pieredzē reformu īstenošanā.  

• Gatavoties 2028. gada Latvijas prezidentūrai ES Padomē.  
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• Atbalstīt starptautisko sadarbību pētniecības, zināšanu pārneses, inovāciju un to 

komercializācijas jautājumos. Padziļināt attiecības ar Latvijas augstskolām un 

pilsonisko sabiedrību, īpaši gatavojoties Latvijas prezidentūrai ES Padomē.  

• Atbalstīt eksportētājus, veicināt ārvalstu investīciju piesaisti. Sadarbībā ar Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūru uzturēt regulāru dialogu ar uzņēmējiem un nozari 

pārstāvošajām uzņēmēju nevalstiskajām organizācijām.  

• Padziļināt ekonomiskās saites ar Eiropas valstīm, kā arī attīstīt sadarbību ar 

transatlantiskajiem partneriem un līdzīgi domājošajiem partneriem citos reģionos.  

• Turpināt prioritāro un perspektīvo tirgu apgūšanu, īpaši Āzijā, Līča reģionā. Palīdzēt 

veidot partnerības mūsu uzņēmējiem Āfrikas un Latīņamerikas valstu tirgos.  

• Atbalstīt ES brīvās tirdzniecības nolīgumu un partnerību tīkla paplašināšanu, lai 

efektīvi reaģētu uz strauji mainīgo ģeopolitisko un ekonomisko realitāti.  

• Veicināt Latvijas un reģiona starptautisko savienojamību, attīstot jaunus aviācijas 

maršrutu savienojumus, tostarp tiešo savienojumu ar Ziemeļameriku.  

3. Sabiedrības iesaiste ārpolitikas veidošanā, Latvijas valstspiederīgo interešu 

aizsardzība un sadarbība ar diasporu  

• Proaktīvi informēt Latvijas valstspiederīgos par aktuālajiem drošības riskiem ārvalstīs 

un atbalstīt krīzes situācijās.  

• Turpināt vienotu diasporas politiku, vadot Diasporas konsultatīvo padomi un tās darba 

grupas.  

• Veicināt un atbalstīt diasporas pilsonisko un politisko līdzdalību Latvijā un pasaulē 

notiekošajos sabiedriski politiskajos procesos, it īpaši dalību Saeimas vēlēšanās. 

Iesaistīt diasporu stratēģiskajā komunikācijā un cīņā ar dezinformāciju mītnes zemēs.  

• Stimulēt diasporas pienesumu Latvijas ekonomikai un izaugsmei. Sekmēt latviešu 

valodas un kultūras saglabāšanu, remigrāciju un mobilitāti, tādējādi attīstot 

cilvēkkapitāla pieaugumu un stiprināšanu Latvijā.  

• Publiskajā diplomātijā iepazīstināt ar Latvijas sasniegumiem un pārstāvēt Latviju kā 

uzticamu un atbildīgu starptautisko partneri, kas stiprina uz noteikumiem balstītu 

starptautisko kārtību. Veidot sadarbību ar ietekmīgām domnīcām un viedokļu līderiem.  
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• Komunicēt ar sabiedrību par ES aktualitātēm, iesaistīt sabiedrību dialogā par ES 

attīstību un darbības virzieniem.  

• Stiprināt dialogu ar pilsonisko sabiedrību par ārpolitiskajām norisēm, kā arī stiprināt 

stratēģisko komunikāciju un skaidrot ārlietu dienesta darbu, vairojot sabiedrības 

izpratni un informētības līmeni par tās iesaistes nozīmību. 

• Atbalstīt un piesaistīt augsta līmeņa starptautiskos pasākumus Latvijā. Atbalstīt 

Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas pilnvarnieku konferences sagatavošanu un 

norisi Rīgā. 

 

5.2. FINANŠU SAISTĪBAS 

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K. Valdemāra ielā 3 – 2 486 652 EUR apmērā.  

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības ES ēkas Beļģijas Karalistē uzturēšana 

– 610 160 EUR apmērā.  

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 19 550 239 EUR apmērā.  

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz ES Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 959 527 EUR apmērā. 

 

6. INFORMATĪVIE PIELIKUMI 

 

PIELIKUMS NR. 1. 2025. GADĀ PARAKSTĪTIE DAUDZPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

 

Parakstīšanas 

datums 

Nosaukums Stāšanās 

spēkā 

10.02.2025. Ļubļanas-Hāgas konvencija par starptautisko 

sadarbību genocīda noziegumu, noziegumu pret 

cilvēci, kara noziegumu un citu starptautisko 

noziegumu izmeklēšanā un kriminālvajāšanā 

- 

- Grozījumi Romas Starptautiskās Krimināltiesas 

statūtu 8. pantā bada apzināta pielietošana pret 

civiliedzīvotājiem  

28.02.2026. 

02.07.2025. Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības 

konvencijas 16. protokols 

01.03.2026. 
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16.12.2025. Konvencija, ar kuru izveido Starptautisko prasību 

komisiju Ukrainai 

- 

 

PIELIKUMS NR. 2. 2025. GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES 

DAUDZPUSĒJIE LĪGUMI 

 

Parakstīšanas 

datums 

Nosaukums Stāšanās spēkā 

05.10.2023. Pasaules Pasta konvencijas Pirmais 

papildprotokols 

01.01.2025. 

- Grozījumi Bīstamo kravu starptautisko 

dzelzceļa pārvadājumu noteikumos (RID) 

01.01.2025. 

- Grozījumi Eiropas Nolīguma par bīstamu 

kravu starptautiskiem pārvadājumiem ar 

autotransportu (ADR) A un B pielikumā  

 

01.01.2025. 

27.05.2005. Grozījums 1998.gada 25.jūnija Orhūsas 

Konvencijā par pieeju informācijai, sabiedrības 

dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties 

tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem 

20.04.2025. 

17.04.2024. Eiropas Padomes Konvencija par piekļuvi 

oficiāliem dokumentiem 

01.05.2025. 

27.01.1967. Līgums par valstu darbības principiem 

kosmosa, tostarp Mēness un citu debess 

ķermeņu, izpētē un izmantošanā 

23.05.2025. 

04.04.2014. Protokols par grozījumiem Konvencijā par 

noziegumiem un dažām citām nelikumīgām 

darbībām, kas izdarītas gaisa kuģos 

01.10.2025. 

 

PIELIKUMS NR. 3. 2025. GADĀ PARAKSTĪTIE ES UN DALĪBVALSTU LĪGUMI 

AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA               

Līguma nosaukums Datums/vieta 

Padziļinātais partnerības un sadarbības nolīgums starp Eiropas 

Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Uzbekistānas 

Republiku, no otras puses 

24.10.2025., 

Brisele 

 

PIELIKUMS NR.4. 2025. GADĀ NOSLĒGTIE DIVPUSĒJIE STARPTAUTISKIE 

LĪGUMI 

Valsts/ Institūcija/ 

Organizācija 

Līguma nosaukums Datums 

Saūda Arābijas 

Karaliste 

Latvijas Republikas valdības un Saūda Arābijas 

Karalistes valdības nolīgums par gaisa satiksmi 

24.09.2025. 

Starptautiskā 

krimināltiesa 

Latvijas Republikas un Starptautiskās krimināltiesas 

nolīgums par Starptautiskās krimināltiesas 

spriedumu izpildi 

28.03.2025 
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Nīderlandes Karaliste Latvijas Republikas un Nīderlandes Karalistes 

līgums par savstarpēju klasificētas informācijas 

apmaiņu un aizsardzību 

15.01.2025. 

Moldovas Republika Latvijas Republikas valdības un Moldovas 

Republikas valdības līgums par vadītāja apliecību 

atzīšanu un apmaiņu 

19.05.2025. 

Šrilankas 

Demokrātiskā 

Sociālistiskā 

Republika 

Latvijas Republikas un Šrilankas Demokrātiskās 

Sociālistiskās Republikas nolīgums par notiesāto 

personu nodošanu soda izciešanai 

11.11.2025. 

Lihtenšteinas Firstiste Latvijas Republikas valdības un Lihtenšteinas 

Firstistes valdības konvencija par nodokļu dubultās 

uzlikšanas novēršanu attiecībā uz ienākuma un 

kapitāla nodokļiem un par ļaunprātīgas izvairīšanās 

no nodokļu maksāšanas un nodokļu nemaksāšanas 

novēršanu 

02.10.2025. 

Ugandas Republika Latvijas Republikas valdības un Ugandas 

Republikas valdības nolīgums par gaisa satiksmi 

12.05.2025. 

 

PIELIKUMS NR.5. 2025. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES  DIVPUSĒJIE 

STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 

Institūcija 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 

datums 

Spēkā 

stāšanās 

datums 

Starptautiskā 

Krimināltiesa 

Latvijas Republikas un Starptautiskās 

krimināltiesas nolīgums par Starptautiskās 

krimināltiesas spriedumu izpildi 

28.03.2025.  12.11.2025. 

Nīderlandes 

Karaliste 

Latvijas Republikas un Nīderlandes 

Karalistes līgums par savstarpēju 

klasificētas informācijas apmaiņu un 

aizsardzību 

15.01.2025. 01.09.2025. 

Moldovas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Moldovas 

Republikas valdības līgums par vadītāja 

apliecību atzīšanu un apmaiņu 

19.05.2025.  20.07.2025. 

Izraēla Latvijas Republikas valdības un Izraēlas 

Valsts valdības līgums par sadarbību 

veselības un medicīnas jomā 

12.12.2023. 26.03.2025. 

Korejas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības un Korejas 

Republikas valdības nolīgums par darba un 

brīvdienu programmu 

31.07.2024.  26.05.2025. 

Lietuvas 

Republika 

Grozījumu protokols Latvijas Republikas 

valdības un Lietuvas Republikas valdības 

nolīgumam par pārrobežu sadarbību 

neatliekamās medicīniskās palīdzības 

sniegšanā Latvijas Republikas un Lietuvas 

Republikas pierobežas teritorijā, kas 

parakstīts 2018.gada 3.oktobrī 

11.07.2024.  03.01.2025. 

Andoras 

Firstiste 

Latvijas Republikas un Andoras Firstistes 

konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas 

21.09.2024. 16.06.2025. 
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attiecībā uz ienākuma un kapitāla 

nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās no 

nodokļu maksāšanas un nodokļu 

nemaksāšanas novēršanu 

 

PIELIKUMS NR.6. 2025. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES ES UN DALĪBVALSTU 

LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Līguma nosaukums 
Noslēgšanas 

datums/vieta 

Spēkā 

stāšanās 

datums 

Stratēģiskās partnerības nolīgums starp Eiropas 

Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un 

Japānu, no otras puses 

17.07.2018., Tokija 01.01.2025. 

Nolīgums par Horvātijas Republikas dalību  Eiropas 

Ekonomikas zonā 11.04.2014., Brisele 
19.02.2025. 

Sadarbības nolīgums Eiropas satelītu navigācijas 

programmu jomā starp Eiropas Savienību un tās 

dalībvalstīm, no vienas puses, un Šveices 

Konfederāciju, no otras puses 

18.12.2013., Brisele 01.12.2025. 

 

PIELIKUMS NR.7. 2025.GADA NOTIKUMU HRONOLOĢIJA  

 

2025. gadā darbu uzsāka jauni Latvijas vēstnieki šādās valstīs 

 

Austrālija – Samija Šerifa; 

Austrija – Ingrīda Levrence; 

Izraēla – Gints Serafinovičs; 

Polija – Raimonds Jansons; 

Ukraina – Andrejs Pildegovičs; 

Uzbekistāna – Ģirts Jaunzems; 

Norvēģija – Dāvis Daudzvārdis; 

Kazahstāna – Dace Rutka; 

Zviedrija – Normans Penke; 

Polija – Raimonds Jansons. 
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Ārvalstu vēstnieku akreditācijas Latvijā 2025. gadā 

 

 

Janvāris 

 

V.E. Gvinejas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Aliū 

Barija (H.E. Mr Aliou Barry) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Serbijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Jelenas Čukičas Matičas (H.E. Ms Jelena Cukić Matić) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Kataras Valsts ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Saūda bin 

Abdullāha Zaida Āl Mahmūda (H.E. Mr Saoud bin Abdulla Zaid Al-Mahmoud) 

akreditācijas vizīte 

 

V.E. Šrilankas Demokrātiskās Sociālistiskās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā 

vēstnieka Latvijas Republikā Kapila Fonsekas (H.E. Mr Kapila Fonseka) akreditācijas 

vizīte   

 

Marts 

 

V.E. Indijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Namratas Satdeves Kumāras (H.E. Ms Namrata Satdeve Kumar) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Korejas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Kima 

Džonghana (H.E. Mr Kim Jonghan) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Irānas Islāma Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā 

Hodžatollāha Fagānī (H.E. Mr Hojjatollah Faghani) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Alžīrijas Tautas Demokrātiskās Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka 

Latvijas Republikā Muhammada Salāhuddīna Belaida (H.E. Mr Mohamed Salah 

Eddine Belaid) akreditācijas vizīte 

 

Aprīlis 

 

V.E. Argentīnas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā 

Karlosa Federiko Masiass (H.E. Mr Carlos Federico Mascias) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Jaunzēlandes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Pola Džareda 

Balentaina (H.E. Mr Paul Jared Ballantyne) akreditācijas vizīte 

 

Augusts 

 

V.E. Zviedrijas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotās vēstnieka Latvijas Republikā 

Daniela Ulsona (H.E. Mr Daniel Olsson) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Šveices Konfederācijas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Anjas Zobristas-Rentenāras (H.E. Ms Anja Zobrist Rentenaar) akreditācijas vizīte 
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V.E. Īrijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā Marselas 

Smitas (H.E. Ms Marcella Smyth) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Nīderlandes Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Karla 

Jakobusa Marijas Pērsmana (H.E. Mr Carl Jacobuss Maria Peersman) akreditācijas 

vizīte 

 

V.E. Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes ārkārtējās un pilnvarotās 

vēstnieces Latvijas Republikā Ketijas Līcas (H.E. Ms Kathy Leach) akreditācijas vizīte 

 

Septembris 

 

V.E. Dienvidāfrikas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Zenani Nosizves Dlamini (H.E. Ms Zenani Nosizwe Dlamini) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Kuveitas Valsts ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā Rīmas 

Muhammadas Hālidas Zeidas al Hālidas (H.E. Ms Reem Mohammed Khaled Zaid Al 

Khaled) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Filipīnu Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Patrika 

Anga Čuasoto (H.E. Mr Patrick Ang Chuasoto) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Kambodžas Karalistes ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Ķea 

Ķanboribo (H.E. Mr Chea Chanboribo) akreditācijas vizīte 

 

Oktobris 

 

V.E. Lietuvas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Audrones Markevičienes (H.E. Ms Audronė Markevičienė) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Dominikānas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Lurdesas Margaritas Franko-Cimmermanes (H.E. Ms Lourdes Margarita Franco-

Zimmermann) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Bangladešas Tautas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas 

Republikā Mainula Islama (H.E. Mr. Md. Mainul Islam) akreditācijas vizīte 

 

Tunisijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā Taufīka Šebi 

(H.E. Mr Taoufik Chebbi) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Pakistānas Islāma Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā 

Muhammada Samiurrehmāna (H.E. Mr Muhammad Sami-ur-Rehman) akreditācijas 

vizīte 

 

V.E. Burundijas Republikas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Annonsiatas Sendazirazas (H.E. Ms Annonciata Sendazirasa) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Beļģijas Karalistes ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā 

Koletes Takē (H.E. Ms Colette Taquet) akreditācijas vizīte 
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V.E. Ruandas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā 

Lambēra Dušimimanas (H.E. Mr Lambert Dushimimana) akreditācijas vizīte 

 

Decembris 

 

V.E. Indonēzijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstnieka Latvijas Republikā 

Jajana Gandas Hajata Muljana (H.E. Mr Yayan Ganda Hayat Mulyana) akreditācijas 

vizīte 

 

V.E. Mongolijas ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas Republikā Ojundari 

Navāna-Jundenas (H.E. Mrs Oyundari Navaan-Yunden) akreditācijas vizīte 

 

V.E. Luksemburgas Lielhercogistes ārkārtējās un pilnvarotās vēstnieces Latvijas 

Republikā Pegijas Franzenas (H.E. Ms Peggy Frantzen)  akreditācijas vizīte 

 

Latvijas goda konsuli 

 

2025. gadā darbu uzsāka Latvijas goda konsuls Vācijas Federatīvajā Republikā, 

Mēklenburgas – Priekšpomerānijas federālā zemē, Toms Šelfers (Tom Scheffler), 

Latvijas goda konsuls Austrijas Republikā, Karintijas Federālajā zemē, Dr. Volfgangs 

Latahers (Dr Wolfgang Lattacher), Karols Rivockis (Karol Rywocki) Polijas 

Republikā, Kujāvijas-Pomožes vojevodistē, un Latvijas goda konsuls Itālijā, 

Lombardijas reģionā, Alfredo Sasi (Alfredo Sassi). 

 


